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1. NORMALIZÁCIA 

Oznámenie 
Úradu pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky 

o prijatí slovenských technických noriem, 
ich zmien, opráv alebo zrušení 

Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky oznamuje podľa § 4 ods. 1 písm. b) zákona 
č. 60/2018 Z. z. o technickej normalizácii, že prijal ďalej uvedené slovenské technické normy, ich zmeny, opravy alebo zrušenie. 
 
 
 Ing. Viera Huková 
 riaditeľka odboru technickej normalizácie 
 v. r. 

Schválené STN 

   
1. STN ISO 37001 

(01 0106) 
Systémy manažérstva proti korupcii. Požiadavky s usmernením na používanie 
(ISO 37001: 2016) 
Vydanie: február 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN ISO 37001 
(01 0106) 

Systémy manažérstva proti korupcii. Požiadavky s návodom na použitie *) 
(ISO 37001: 2016) 
z decembra 2017 

   
2. STN EN 15459-1 

(06 0004) 
Energetická hospodárnosť budov. Postupy ekonomického hodnotenia energetických 
systémov v budovách. Časť 1: Výpočtové postupy, modul M1-14 
(EN 15459-1: 2017) 
Vydanie: február 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN 15459-1 
(06 0004) 

Energetická hospodárnosť budov. Vykurovacie systémy a chladiace systémy s vodou
ako teplonosnou látkou v budovách. Časť 1: Postupy ekonomického hodnotenia ener-
getických systémov v budovách ****) 
(EN 15459-1: 2017) 
z novembra 2017 

   
3. STN EN 15502-1+A1 

(07 0253) 
Vykurovacie kotly na plynné palivá. Časť 1: Všeobecné požiadavky a skúšky 
(EN 15502-1: 2012+A1: 2015) 
Vydanie: február 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN 15502-1+A1 
(07 0253) 

Vykurovacie kotly na plynné palivá. Časť 1: Všeobecné požiadavky a skúšky ****) 
(EN 15502-1: 2012+A1: 2015) 
z novembra 2015 

   
4. STN EN ISO 3691-3 

(26 8811) 
Priemyselné vozíky. Požiadavky na bezpečnosť a overovanie. Časť 3: Dodatočné po-
žiadavky na vozíky so zdvíhacou plošinou obsluhy a vozíky špecificky konštruované 
na pojazd so zdvihnutým nákladom (ISO 3691-3: 2016) 
(EN ISO 3691-3: 2016) 
Vydanie: február 2019 
Jej vydaním sa ruší 
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 STN EN ISO 3691-3 
(26 8811) 

Priemyselné vozíky. Bezpečnostné požiadavky a overovanie. Časť 3: Dodatočné požia-
davky na vozíky so zdvižným miestom obsluhy a vozíky špecificky konštruované na 
pojazd so zdvihnutým nákladom (ISO 3691-3: 2016) ****) 
(EN ISO 3691-3: 2016) 
z mája 2017 

   
5. STN EN 81-58 

(27 4003) 
Bezpečnostné pravidlá na konštrukciu a montáž výťahov. Prehliadky a skúšky. Časť 
58: Skúšanie požiarnej odolnosti šachtových dverí 
(EN 81-58: 2018) 
Vydanie: február 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN 81-58 
(27 4003) 

Bezpečnostné pravidlá na konštrukciu a montáž výťahov. Prehliadky a skúšky. Časť 58: 
Skúšanie požiarnej odolnosti šachtových dverí ****) 
(EN 81-58: 2018) 
zo septembra 2018 

   
6. STN EN 16726+A1 

(38 6402) 
Plynárenská infraštruktúra. Kvalita plynu. Skupina H 
(EN 16726: 2015+A1: 2018) 
Vydanie: február 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN 16726 
(38 6402) 

Plynárenská infraštruktúra. Kvalita plynu. Skupina H 
(EN 16726: 2015) 
z februára 2017 

   
7. STN EN ISO 8028 

(63 5410) 
Gumové alebo plastové hadice a hadice s koncovkami na bezvzduchové striekanie 
náterových látok. Špecifikácia (ISO 8028: 2017) 
(EN ISO 8028: 2018) 
Vydanie: február 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN ISO 8028 
(63 5410) 

Gumové alebo plastové hadice a hadice s koncovkami na bezvzduchové striekanie ná-
terových látok. Špecifikácia (ISO 8028: 2017) ****) 
(EN ISO 8028: 2018) 
z júla 2018 

   
8. STN EN ISO 14689 

(72 1001) 
Geotechnický prieskum a skúšky. Pomenovanie a klasifikácia skalných hornín (ISO 14689: 
2017) 
(EN ISO 14689: 2018) 
Vydanie: február 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN ISO 14689 
(72 1001) 

Geotechnický prieskum a skúšky. Pomenovanie a klasifikácia skalných hornín. Časť 1: 
Pomenovanie a opis (ISO 14689-1: 2017) ****) 
(EN ISO 14689: 2018) 
z júla 2018 

   
9. STN EN ISO 14688-1 

(72 1003) 
Geotechnický prieskum a skúšky. Pomenovanie a klasifikácia zemín. Časť 1: Pome-
novanie a opis (ISO 14688-1: 2017) 
(EN ISO 14688-1: 2018) 
Vydanie: február 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN ISO 14688-1 
(72 1003) 

Geotechnický prieskum a skúšky. Pomenovanie a klasifikácia zemín. Časť 1: Pomeno-
vanie a opis (ISO 14688-1: 2017) ****) 
(EN ISO 14688-1: 2018) 
z júla 2018 

   
10. STN EN ISO 14688-2 

(72 1003) 
Geotechnický prieskum a skúšky. Pomenovanie a klasifikácia zemín. Časť 2: Princípy 
klasifikácie (ISO 14688-2: 2017) 
(EN ISO 14688-2: 2018) 
Vydanie: február 2019 
Jej vydaním sa ruší 
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 STN EN ISO 14688-2 
(72 1003) 

Geotechnický prieskum a skúšky. Pomenovanie a klasifikácia zemín. Časť 2: Princípy 
klasifikácie (ISO 14688-2: 2017) ****) 
(EN ISO 14688-2: 2018) 
z júla 2018 

   
11. STN EN 14617-2 

(72 1106) 
Konglomerovaný kameň. Skúšobné metódy. Časť 2: Stanovenie pevnosti v ohybe 
(EN 14617-2: 2016) 
Vydanie: február 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN 14617-2 
(72 1106) 

Konglomerovaný kameň. Skúšobné metódy. Časť 2: Stanovenie pevnosti v ohybe 
****) 
(EN 14617-2: 2016) 
z decembra 2016 

   
12. STN EN 14157 

(72 1137) 
Skúšky prírodného kameňa. Stanovenie odolnosti proti obrusovaniu 
(EN 14157: 2017) 
Vydanie: február 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN 14157 
(72 1137) 

Skúšky prírodného kameňa. Stanovenie odolnosti proti obrusovaniu ****) 
(EN 14157: 2017) 
z marca 2018 

   
13. STN EN ISO 52000-1 

(73 0712) 
Energetická hospodárnosť budov. Zastrešujúce posúdenie energetickej hospodár-
nosti budov (EHB). Časť 1: Všeobecný rámec a postupy (ISO 52000-1: 2017) 
(EN ISO 52000-1: 2017) 
Vydanie: február 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN ISO 52000-1 
(73 0712) 

Energetická hospodárnosť budov. Zastrešujúce hodnotenie EHB. Časť 1: Všeobecný 
rámec a postupy (ISO 52000-1: 2017) ****) 
(EN ISO 52000-1: 2017) 
z februára 2018 

   
14. STN EN 1536+A1 

(73 1002) 
Vykonávanie špeciálnych geotechnických prác. Vŕtané pilóty 
(EN 1536: 2010+A1: 2015) 
Vydanie: február 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN 1536+A1 
(73 1002) 

Vykonávanie špeciálnych geotechnických prác. Vŕtané pilóty ****) 
(EN 1536: 2010+A1: 2015) 
z novembra 2015 

   
15. STN EN ISO 29481-1 

(73 9010) 
Informačné modely stavieb (BIM). Príručka na odovzdávanie informácií. Časť 1: 
Metodika a formát (ISO 29481-1: 2016) 
(EN ISO 29481-1: 2017) 
Vydanie: február 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN ISO 29481-1 
(73 9010) 

Informačné modely stavieb (BIM). Príručka odovzdania informácií. Časť 1: Metodika 
a formát (ISO 29481-1: 2016) ****) 
(EN ISO 29481-1: 2017) 
z januára 2018 

   
16. STN EN ISO 29481-2 

(73 9010) 
Informačné modely stavieb (BIM). Príručka na odovzdávanie informácií. Časť 2: Rá-
mec interakcie (ISO 29481-2: 2012) 
(EN ISO 29481-2: 2016) 
Vydanie: február 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN ISO 29481-2 
(73 9010) 

Informačné modely stavieb (BIM). Príručka na odovzdávanie informácií. Časť 2: Rá-
mec interakcie (ISO 29481-2: 2012) ****) 
(EN ISO 29481-2: 2016) 
z februára 2017 
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17. STN EN ISO 811 
(80 0818) 

Textílie. Stanovenie odolnosti proti prenikaniu vody. Skúška hydrostatickým tlakom 
(ISO 811: 2018) 
(EN ISO 811: 2018) 
Vydanie: február 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN ISO 811 
(80 0818) 

Textílie. Stanovenie odolnosti proti prenikaniu vody. Skúška hydraulickým tlakom 
(ISO 811: 2018) ****) 
(EN ISO 811: 2018) 
z novembra 2018 

   
18. STN EN 13492 

(80 6222) 
Geosyntetické zábrany. Vlastnosti požadované na použitie pri stavbe miest na zneš-
kodňovanie kvapalných odpadov, medziskládok alebo druhotných nádrží 
(EN 13492: 2018) 
Vydanie: február 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN 13492 
(80 6222) 

Geosyntetické zábrany. Vlastnosti požadované na použitie pri stavbe miest na zneš-
kodňovanie kvapalných odpadov, medziskládok alebo druhotných nádrží ****) 
(EN 13492: 2018) 
zo septembra 2018 

   
19. STN EN 13493 

(80 6223) 
Geosyntetické zábrany. Vlastnosti požadované na použitie pri stavbe miest na skla-
dovanie a zneškodňovanie tuhých odpadov 
(EN 13493: 2018) 
Vydanie: február 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN 13493 
(80 6223) 

Geosyntetické zábrany. Vlastnosti požadované na použitie pri stavbe miest na sklado-
vanie a zneškodňovanie tuhých odpadov ****) 
(EN 13493: 2018) 
zo septembra 2018 

   
20. STN EN 14325 

(83 2781) 
Ochranné odevy proti chemikáliám. Skúšobné metódy a klasifikácia funkčných vlast-
ností materiálov, švov, spojov a zostáv odevov chrániacich proti chemikáliám 
(EN 14325: 2018) 
Vydanie: február 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN 14325 
(83 2781) 

Ochranné odevy proti chemikáliám. Skúšobné metódy a klasifikácia funkčných vlast-
ností materiálov, švov, spojov a zostáv odevov chrániacich proti chemikáliám ****) 
(EN 14325: 2018) 
z decembra 2018 

   
21. STN ISO 45001 

(83 3000) 
Systémy manažérstva bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci. Požiadavky s usmer-
nením na používanie 
(ISO 45001: 2018) 
Vydanie: február 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN ISO 45001 
(83 3000) 

Systémy manažérstva bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci. Požiadavky s návodom 
na používanie *) 
(ISO 45001: 2018) 
zo septembra 2018 

   
22. STN EN ISO 11737-1 

(85 6534) 
Sterilizácia výrobkov na zdravotnú starostlivosť. Mikrobiologické metódy. Časť 1: 
Stanovenie populácie mikroorganizmov na výrobkoch (ISO 11737-1: 2018) 
(EN ISO 11737-1: 2018) 
Vydanie: február 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN ISO 11737-1 
(85 6534) 

Sterilizácia výrobkov na zdravotnú starostlivosť. Mikrobiologické metódy. Časť 1: 
Stanovenie populácie mikroorganizmov na výrobkoch (ISO 11737-1: 2018) ****) 
(EN ISO 11737-1: 2018) 
z júla 2018 
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Zrušené STN 

23. STN EN 672 
(91 7840) 

Pružné dlážkoviny. Stanovenie sypnej hmotnosti aglomerovaného korku 
(EN 672: 1996) 
z apríla 2000 
Zrušená od 1. 2. 2019 
Zrušená v CEN bez náhrady. 

Zmeny STN 

24. STN EN 61770/A11 
(36 1055) 

Elektrické spotrebiče pripájané na vodovodnú sieť. Zabránenie spätnému nasávaniu a poruchám 
hadicových sústav. Zmena A11 
STN EN 61770 z januára 2010 
(EN 61770: 2009/A11: 2018) 
Vydanie: február 2019 
STN EN 61770 z januára 2010 sa bez tejto zmeny A11 môže používať do 18. 5. 2021. 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN 61770/A11 
(36 1055) 

Elektrické spotrebiče pripájané na vodovodnú sieť. Zabránenie spätnému nasávaniu a poruchám 
hadicových sústav. Zmena A11 ****) 
STN EN 61770 z januára 2010 
(EN 61770: 2009/A11: 2018) 
z októbra 2018 

   
25. STN ISO/IEC 27002/Z1 

(36 9784) 
Informačné technológie. Bezpečnostné metódy. Pravidlá dobrej praxe riadenia informačnej bez-
pečnosti. Zmena 1 
STN ISO/IEC 27002 zo septembra 2014 
Vydanie: február 2019 
Zmena STN ISO/IEC na STN EN ISO/IEC. 

   
26. STN ISO/IEC 27001/Z1 

(36 9789) 
Informačné technológie. Bezpečnostné metódy. Systémy riadenia informačnej bezpečnosti. Po-
žiadavky. Zmena 1 
STN ISO/IEC 27001 zo septembra 2014 
Vydanie: február 2019 
Zmena STN ISO/IEC na STN EN ISO/IEC. 

   
27. STN EN ISO 11133/A1 

(56 0106) 
Mikrobiológia potravín, krmív a vody. Príprava, výroba, uchovávanie a skúšky výkonnosti kulti-
vačných médií (ISO 11133: 2014/Amd 1: 2018). Zmena A1 
STN EN ISO 11133 z novembra 2016 
(EN ISO 11133: 2014/A1: 2018) 
Vydanie: február 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN ISO 11133/A1 
(56 0106) 

Mikrobiológia potravín, krmív a vody. Príprava, výroba, uchovávanie a skúšky výkonnosti kultivač-
ných médií (ISO 11133: 2014/Amd 1: 2018). Zmena A1 ****) 
STN EN ISO 11133 z novembra 2016 
(EN ISO 11133: 2014/A1: 2018) 
z augusta 2018 

   
28. STN EN 13445-1+A1/A2 

(69 0010) 
Nevyhrievané tlakové nádoby. Časť 1: Všeobecne. Zmena A2 
STN EN 13445-1+A1 zo septembra 2015 
(EN 13445-1: 2014/A2: 2018) 
Vydanie: február 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN 13445-1+A1/A2 
(69 0010) 

Nevyhrievané tlakové nádoby. Časť 1: Všeobecne. Zmena A2 ****) 
STN EN 13445-1+A1 zo septembra 2015 
(EN 13445-1: 2014/A2: 2018) 
zo septembra 2018 
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29. STN EN 13445-2/A3 
(69 0010) 

Nevyhrievané tlakové nádoby. Časť 2: Materiály. Zmena A3 
STN EN 13445-2 z októbra 2015 
(EN 13445-2: 2014/A3: 2018) 
Vydanie: február 2019 

   
30. STN EN 13445-5/A1 

(69 0010) 
Nevyhrievané tlakové nádoby. Časť 5: Kontrola a skúšanie. Zmena A1 
STN EN 13445-5 z decembra 2015 
(EN 13445-5: 2014/A1: 2018) 
Vydanie: február 2019 

Opravy STN 

31. STN EN ISO 13485/AC 
(85 5001) 

Zdravotnícke pomôcky. Systémy manažérstva kvality. Požiadavky na regulačné účely (ISO 13485: 
2016). Oprava AC 
STN EN ISO 13485 z marca 2017 
(EN ISO 13485: 2016/AC: 2018) 
Vydanie: február 2019 
Jej vydaním sa ruší 

 STN EN ISO 13485/AC 
(85 5001) 

Zdravotnícke pomôcky. Systémy manažérstva kvality. Požiadavky na regulačné účely (ISO 13485: 
2016). Oprava AC ****) 
STN EN ISO 13485 z marca 2017 
(EN ISO 13485: 2016/AC: 2018) 
z augusta 2018 

Normy označené *) preberajú medzinárodné normy alebo európske normy bez prekladu do štátneho jazyka s anotáciou v štátnom jazyku (predtým 
prevzatím originálu), pričom súčasťou normy je národný predhovor a znenie normy v pôvodnom jazyku. 

Normy označené ***) preberajú medzinárodné normy alebo európske normy v jazyku člena CEN/CENELEC s národnou titulnou stranou. 

Normy označené ****) preberajú medzinárodné normy alebo európske normy bez prekladu do štátneho jazyka (predtým oznámením vo Vestníku ÚNMS SR).  

Normy označené CD sú vydané iba na elektronickom nosiči CD-ROM (bez vydania tlačou). 
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Upozornenie redakcie 

Vo Vestníku ÚNMS SR č. 6/2013 v Oznámení Slovenského ústavu technickej normalizácie o vydaní technických normalizačných 
informácií sa v bode 1 opravuje názov na: Verejná doprava. Interoperabilný riadiaci systém cestovného. Časť 3: Doplnkové 
koncepcie k časti 1 pre multiaplikačné médiá (ISO/TR 24014-3: 2013) 

Vo Vestníku ÚNMS SR č. 12/2013 v Oznámení Slovenského ústavu technickej normalizácie o vydaní technických normalizačných 
informácií sa v bode 1 opravuje názov na: Verejná doprava. Interoperabilný riadiaci systém cestovného. Časť 2: Komerčná prax 
(ISO/TR 24014-2: 2013) 

Vo Vestníku ÚNMS SR č. 4/2016 v Oznámení Úradu pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky o prevzatí 
európskych a medzinárodných noriem do sústavy STN oznámením sa bode 5 opravujev názov na: Verejná doprava. Interopera-
bilný riadiaci systém cestovného. Časť 1: Architektúra (ISO 24014-1: 2015) 

Vo Vestníku ÚNMS SR č. 8/2016 v Oznámení Úradu pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky o vydaní 
technických normalizačných informácií sa bode 2 opravujev názov na: Verejná doprava. Referenčný dátový model. Časť 9: In-
formatívna dokumentácia 

Vo Vestníku ÚNMS SR č. 2/2017 v Oznámení Úradu pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky o prevzatí 
európskych a medzinárodných noriem do sústavy STN oznámením sa opravuje:  

– v bode 4 názov na: Verejná doprava. Referenčný dátový model. Časť 1: Spoločné koncepty 

– v bode 5 názov na: Verejná doprava. Referenčný dátový model. Časť 2: Verejná dopravná sieť 

– v bode 6 názov na: Verejná doprava. Referenčný dátový model. Časť 3: Informácie o čase a plánovaní prevádzky vo-
zidiel 

Vo Vestníku ÚNMS SR č. 12/2018 v Oznámení Úradu pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky o prijatí eu-
rópskych noriem alebo medzinárodných noriem, ich zmien, opráv alebo zrušení do sústavy STN bez prekladu do štátneho jazyka sa 
v bode 59 dopĺňa: 
Jej oznámením sa 3. 4. 2021 ruší 
STN IEC 60250 
(34 6466) 
 

Odporúčané postupy na stanovenie permitivity a stratového činiteľa elektroizolačných materiálov pri 
priemyselných, akustických a rozhlasových frekvenciách vrátane metrových vlnových dľžok ***) 
(idt IEC 60250: 1969) 
z februára 2002 

Vo Vestníku ÚNMS SR č. 12/2010 v Oznámení Slovenského ústavu technickej normalizácie o prevzatí európskych a medzinárodných 
noriem do sústavy STN oznámením v bode 37 sa dopĺňa rušenie normy nasledovne: „Jej oznámením sa ruší STN EN ISO 11609 
Stomatológia. Zubné pasty. Požiadavky, skúšobné metódy a označovanie (ISO 11609: 2010) z novembra 2001“. 
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Oznámenie 
Úradu pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky 

o prijatí európskych noriem alebo medzinárodných noriem ich zmien, opráv alebo zrušení 
do sústavy STN bez prekladu do štátneho jazyka 

Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky podľa § 4 ods. 1 písm. b) zákona č. 60/2018 Z. z. o tech-
nickej normalizácii oznamuje, že anglické verzie ďalej uvedených európskych a medzinárodných noriem získavajú postavenie 
STN. Týmto sa uvedené európske normy alebo medzinárodné normy prijímajú do sústavy slovenských technických noriem s nas-
ledujúcimi označeniami a triediacimi znakmi (tieto normy sa preberajú len týmto oznámením). 
 
 
 Ing. Viera Huková 
 riaditeľka odboru technickej normalizácie 
 v. r. 

 

Schválené STN 

   
1. STN EN IEC 61804-2 

(01 3756) 
Funkčné bloky (FB) na riadenie procesov a jazyk opisu elektronických zariadení (EDDL). Časť 2: 
Špecifikácia ponímania funkčných blokov 
(EN IEC 61804-2: 2018, 
IEC 61804-2: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 14. 2. 2021 ruší 

 STN EN 61804-2 
(01 3756) 

Funkčné bloky (FB) na riadenie procesov. Časť 2: Špecifikácia konceptu funkčných blokov ****) 
(EN 61804-2: 2007, 
IEC 61804-2: 2006) 
z decembra 2007 

   
2. STN EN ISO 11699-2 

(01 5015) 
Nedeštruktívne skúšanie. Film pre priemyselnú rádiografiu. Časť 2: Kontrola spracovania filmov
pomocou referenčných hodnôt (ISO 11699-2: 2018) 
(EN ISO 11699-2: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 11699-2 
(01 5015) 

Nedeštruktívne skúšanie. Film pre priemyselnú rádiografiu. Časť 2: Kontrola spracovania filmov
pomocou referenčných hodnôt (ISO 11699-2: 1998) ****) 
(EN ISO 11699-2: 2011) 
z apríla 2012 

   
3. STN EN 17119 

(01 5081) 
Nedeštruktívne skúšanie. Termografické skúšanie. Aktívna termografia 
(EN 17119: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
4. STN P CEN/TS 17182 

(01 8591) 
Inteligentné dopravné systémy. Elektronická bezpečnosť. eCall prostredníctvom ITS-stanice 
(CEN/TS 17182: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Táto predbežná STN je určená na overenie. Pripomienky zasielajte ÚNMS SR najneskôr do októbra 2020.
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5. STN EN ISO 17427-1 
(01 8610) 

Inteligentné dopravné systémy (IDS). Kooperatívne IDS. Časť 1: Úlohy a zodpovednosti v kontex-
te architektúry kooperatívnych IDS (ISO 17427-1: 2018) 
(EN ISO 17427-1: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
6. STN EN ISO 19136-2 

(01 9360) 
Geografické informácie. Geografický značkovací jazyk (GML). Časť 2: Rozšírené schémy a pravidlá
kódovania (ISO 19136-2: 2015) 
(EN ISO 19136-2: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
7. STN EN IEC 62822-1 

(05 0620) 
Elektrické zváracie zariadenia. Posudzovanie z hľadiska obmedzenia expozície osôb elektromag-
netickým poliam (0 Hz - 300 GHz). Časť 1: Všeobecné požiadavky 
(EN IEC 62822-1: 2018, 
mod IEC 62822-1: 2016) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 28. 9. 2021 ruší 

 STN EN 50445 
(36 7080) 

Norma pre skupinu výrobkov na preukázanie zhody zariadení na odporové zváranie, oblúkové zvá-
ranie a príbuzné procesy so základnými obmedzeniami vzhľadom na vystavenie osôb pôsobeniu 
elektromagnetických polí (0 Hz - 300 GHz) 
(EN 50445: 2008) 
z decembra 2008 

   
8. STN EN ISO 15626 

(05 1156) 
Nedeštruktívne skúšanie zvarov. Difrakčná technika merania času prechodu (TOFD). Úrovne prí-
pustnosti (ISO 15626: 2018) 
(EN ISO 15626: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 15626 
(05 1156) 

Nedeštruktívne skúšanie zvarov. Difrakčná technika merania času prechodu (TOFD). Úrovne prí-
pustnosti (ISO 15626: 2011) ****) 
(EN ISO 15626: 2013) 
z februára 2014 

   
9. STN EN IEC 60974-1 

(05 2205) 
Zariadenia na oblúkové zváranie. Časť 1: Zdroje zváracieho prúdu 
(EN IEC 60974-1: 2018, 
IEC 60974-1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 28. 9. 2021 ruší 

 STN EN 60974-1 
(05 2205) 

Zariadenia na oblúkové zváranie. Časť 1: Zdroje zváracieho prúdu 
(EN 60974-1: 2012, 
IEC 60974-1: 2012) 
z júna 2013 

   
10. STN EN IEC 61987-92 

(18 0109) 
Meranie a riadenie priemyselných procesov. Štruktúry údajov a prvky v katalógoch procesných 
prístrojov. Časť 92: Zoznamy vlastností (LOP) meracieho zariadenia na účely elektronickej výme-
ny údajov. Hľadisko LOP 
(EN IEC 61987-92: 2018, 
IEC 61987-92: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
11. STN EN IEC 62828-1 

(18 1078) 
Referenčné podmienky a postupy na skúšanie meracích prevodníkov pre priemyselné procesy. 
Časť 1: Všeobecné postupy pre všetky typy meracích prevodníkov 
(EN IEC 62828-1: 2018, 
IEC 62828-1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
12. STN EN IEC 62828-2 

(18 1078) 
Referenčné podmienky a postupy na skúšanie meracích prevodníkov pre priemyselné procesy.
Časť 2: Špecifické postupy pre meracie prevodníky tlaku 
(EN IEC 62828-2: 2018, 
IEC 62828-2: 2017) 
Platí od 1. 2. 2019 
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13. STN EN IEC 62828-3 
(18 1078) 

Referenčné podmienky a postupy na skúšanie meracích prevodníkov pre priemyselné procesy. 
Časť 3: Špecifické postupy pre meracie prevodníky teploty 
(EN IEC 62828-3: 2018, 
IEC 62828-3: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
14. STN EN IEC 62714-1 

(18 4022) 
Formát na výmenu technických údajov pri projektovaní priemyselných riadiacich systémov. AML 
(Automation Markup Language). Časť 1: Architektúra a všeobecné požiadavky 
(EN IEC 62714-1: 2018, 
IEC 62714-1: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 4. 6. 2021 ruší 

 STN EN 62714-1 
(18 4022) 

Formát na výmenu technických údajov pri projektovaní priemyselných riadiacich systémov. Časť 1: 
Architektúra a všeobecné požiadavky ****) 
(EN 62714-1: 2014, 
IEC 62714-1: 2014) 
z apríla 2015 

   
15. STN EN IEC 61010-2- 

201 
(18 7050) 

Bezpečnostné požiadavky na elektrické zariadenia na meranie, riadenie a laboratórne použitie. 
Časť 2-201: Osobitné požiadavky na riadiace zariadenia 
(EN IEC 61010-2-201: 2018, 
IEC 61010-2-201: 2017) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 22. 6. 2023 ruší 

 STN EN 61010-2-201 
(18 7050) 

Bezpečnostné požiadavky na elektrické zariadenia na meranie, riadenie a laboratórne použitie. 
Časť 2-201: Osobitné požiadavky na riadiace zariadenia ****) 
(EN 61010-2-201: 2013, 
IEC 61010-2-201: 2013) 
z decembra 2013 

   
16. STN EN IEC 62610-2 

(18 8003) 
Stavebnicové konštrukcie pre elektrické a elektronické zariadenia. Tepelné manažérstvo pre 
skrine podľa súborov noriem IEC 60297 a IEC 60917. Časť 2: Metóda na určenie štruktúry núte-
ného vzdušného chladenia 
(EN IEC 62610-2: 2018, 
IEC 62610-2: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
17. STN EN 12830 

(25 8351) 
Prístroje na zaznamenávanie teploty pri preprave, skladovaní a distribúcii tovarov citlivých na
teplotu. Skúšky, prevádzkové charakteristiky, spoľahlivosť 
(EN 12830: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 12830 
(25 8351) 

Prístroje na zaznamenávanie teploty pri preprave, skladovaní a distribúcii chladených, zmrazených
a hlboko zmrazených/rýchlo zmrazených potravín a zmrzliny. Skúšky, prevádzkové charakteristiky, 
spoľahlivosť ***) 
(EN 12830: 1999) 
z apríla 2002 

   
18. STN P CEN/TS 1459-8 

(26 8804) 
Terénne vozíky. Bezpečnostné požiadavky a overovanie. Časť 8: Traktory s meniteľným dosahom
(CEN/TS 1459-8: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Táto predbežná STN je určená na overenie. Pripomienky zasielajte na ÚNMS SR najneskôr do 1. 10. 2020.

   
19. STN EN 9278 

(31 0450) 
Letectvo a kozmonautika. Všeobecné zásady manažérstva zastaranosti chemikálií, materiálov 
a procesov 
(EN 9278: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
20. STN EN 16603-20-20 

(31 0543) 
Kozmická technika. Požiadavky na návrh a rozhranie pre elektrické napájanie 
(EN 16603-20-20: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
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21. STN EN 4834 
(31 1254) 

Letectvo a kozmonautika. Adaptér, rúrková spojka s kužeľom 24° do 35 000 kPa (5 080 psi), porty
pre tvarovku s poistným krúžkom. Palcový rad. Geometrické usporiadanie 
(EN 4834: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
22. STN EN 4835 

(31 1255) 
Letectvo a kozmonautika. Požiadavky na montáž a demontáž tvaroviek a redukcie s poistným
krúžkom s kužeľom 24° do 35 000 kPa (5 080 psi). Palcový rad 
(EN 4835: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
23. STN EN 4836 

(31 1256) 
Letectvo a kozmonautika. Adaptér, rúrková spojka s kužeľom 24° do 35 000 kPa (5 080 psi), tva-
rovka s poistným krúžkom, redukcia s koncovkou bez lemovania. Palcový rad s extra jemným
stúpaním závitu 
(EN 4836: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
24. STN EN 6109 

(31 1257) 
Letectvo a kozmonautika. Statické elastomérové tesnenia, lisované, odolné proti esterom kyseli-
ny fosforečnej. Technická špecifikácia 
(EN 6109: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
25. STN EN 6126 

(31 1258) 
Letectvo a kozmonautika. Koncovky s 24° vnútorným kužeľom, s vonkajším závitom, bez lemova-
nia, veľkosti 32, priemeru D = 2 palce (D = 50,8 mm) s extra jemným stúpaním závitu. Palcové
rady. Konštrukčná norma  
(EN 6126: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
26. STN EN 4838-001 

(31 1748) 
Letectvo a kozmonautika. Jednopólové ističe na poruchový oblúk, tepelne kompenzované, me-
novitý prúd od 3 A do 25 A, striedavé napätie 115 V, konštantná frekvencia 400 Hz. Časť 001:
Technická špecifikácia 
(EN 4838-001: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
27. STN EN 3646-003 

(31 1755) 
Letectvo a kozmonautika. Elektrické kruhové konektory s bajonetovou spojkou pre prevádzkovú
teplotu 175 °C alebo 200 °C trvalo. Časť 003: Zásuvka s upevnením pomocou štvorcovej príruby.
Norma na výrobok 
(EN 3646-003: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 3646-003 
(31 1755) 

Letectvo a kozmonautika. Elektrické kruhové konektory s bajonetovou spojkou pre trvalú prevádz-
kovú teplotu 175 °C alebo 200 °C. Časť 003: Zásuvka s upevnením pomocou štvorcovej príruby. 
Norma na výrobok ****) 
(EN 3646-003: 2006) 
z októbra 2006 

   
28. STN EN 3646-006 

(31 1755) 
Letectvo a kozmonautika. Elektrické kruhové konektory s bajonetovou spojkou pre prevádzkovú
teplotu 175 °C alebo 200 °C trvalo. Časť 006: Vzduchotesná zásuvka s upevnením pomocou poist-
nej matice. Norma na výrobok 
(EN 3646-006: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 3646-006 
(31 1755) 

Letectvo a kozmonautika. Elektrické kruhové konektory s bajonetovou spojkou pre trvalú prevádz-
kovú teplotu 175 °C alebo 200 °C. Časť 006: Vzduchotesná zásuvka s upevnením pomocou poistnej
matice. Norma na výrobok ****) 
(EN 3646-006: 2006) 
z októbra 2006 
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29. STN EN 2591-100 
(31 1810) 

Letectvo a kozmonautika. Prvky elektrických a optických spojení. Skúšobné metódy. Časť 100: 
Všeobecne 
(EN 2591-100: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 2591-100 
(31 1810) 

Letectvo a kozmonautika. Prvky elektrických a optických spojení. Skúšobné metódy. Časť 100: 
Všeobecne ****) 
(EN 2591-100: 2005) 
z mája 2006 

   
30. STN EN 2591-318 

(31 1810) 
Letectvo a kozmonautika. Prvky elektrických a optických spojení. Skúšobné metódy. Časť 318:
Ohňovzdornosť 
(EN 2591-318: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 2591-318 
(31 1810) 

Letectvo. Prvky elektrických a optických spojení. Skúšobné metódy. Časť 318: Ohňovzdornosť 
****) 
(EN 2591-318: 1998) 
z januára 2001 

   
31. STN EN 2591-326 

(31 1810) 
Letectvo a kozmonautika. Prvky elektrických a optických spojení. Skúšobné metódy. Časť 326:
Skúška vložením do ohňa 
(EN 2591-326: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
32. STN EN 3475-411 

(31 1811) 
Letectvo a kozmonautika. Elektrické káble v letectve. Skúšobné metódy. Časť 411: Odolnosť proti 
kvapalinám 
(EN 3475-411: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 3475-411 
(31 1811) 

Letectvo a kozmonautika. Elektrické káble v letectve. Skúšobné metódy. Časť 411: Odolnosť proti 
kvapalinám ****) 
(EN 3475-411: 2014) 
z apríla 2015 

   
33. STN EN 4611-002 

(31 1829) 
Letectvo a kozmonautika. Elektrické káble na všeobecné použitie, triedy XLETFE, jedno a viacžilo-
vé zostavy. Časť 002: Všeobecne 
(EN 4611-002: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 4611-002 
(31 1829) 

Letectvo a kozmonautika. Elektrické káble na všeobecné použitie, triedy XLETFE, jedno a viacžilové 
zostavy. Časť 002: Všeobecne ****) 
(EN 4611-002: 2012) 
z júna 2012 

   
34. STN EN 6059-309 

(31 1832) 
Letectvo a kozmonautika. Inštalácia elektrických káblov. Ochranné manžety. Skúšobné metódy.
Časť 309: Požiarna odolnosť manžety nainštalovanej na zväzku káblov 
(EN 6059-309: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
35. STN EN 2084 

(31 1834) 
Letectvo a kozmonautika. Elektrické káble na všeobecné použitie s jadrami z medi alebo zo zlia-
tiny medi. Technická špecifikácia 
(EN 2084: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 2084 
(31 1834) 

Letectvo a kozmonautika. Elektrické káble na všeobecné použitie s jadrami z medi alebo zo zliatiny 
medi. Technická špecifikácia ****) 
(EN 2084: 2015) 
z februára 2016 
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36. STN EN 4604-010 
(31 1844) 

Letectvo a kozmonautika. Elektrické káble na prenos signálu. Časť 010: Ľahké koaxiálne káble, 
50 ohmov, 200 °C, typ KX (WD ľahké). Norma na výrobok 
(EN 4604-010: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 4604-010 
(31 1844) 

Letectvo a kozmonautika. Elektrické káble na prenos signálu. Časť 010: Ľahké koaxiálne káble, 50 ohmov, 
200 °C, typ KX (WD ľahké). Norma na výrobok ****) 
(EN 4604-010: 2017) 
zo septembra 2017 

   
37. STN EN 3375-001 

(31 1845) 
Letectvo a kozmonautika. Elektrické káble na prenos digitálnych údajov. Časť 001: Technická 
špecifikácia 
(EN 3375-001: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 3375-001 
(31 1845) 

Letectvo a kozmonautika. Elektrické káble na prenos digitálnych údajov. Časť 001: Technická špeci-
fikácia ****) 
(EN 3375-001: 2007) 
z decembra 2007 

   
38. STN EN 4840-101 

(31 1858) 
Letectvo a kozmonautika. Teplom zmraštiteľné tvarované súčiastky. Časť 101: Polyolefínové, po-
lotuhé s obmedzeným požiarnym nebezpečenstvom. Rozsah teplôt od - 30 °C do 105 °C. Norma 
na výrobok 
(EN 4840-101: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
39. STN EN 3719 

(31 2391) 
Letectvo a kozmonautika. Jadrá elektrických káblov z hliníka alebo zo zliatiny hliníka. Norma na
výrobok 
(EN 3719: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 3719 
(31 2391) 

Letectvo a kozmonautika. Jadrá elektrických káblov z hliníka alebo zo zliatiny hliníka. Norma na
výrobok ****) 
(EN 3719: 2010) 
z februára 2011 

   
40. STN EN 2540 

(31 2856) 
Letectvo a kozmonautika. Oceľ X7CrNiAl17-7 (1.4568). Tavenie na vzduchu. Homogenizačne ží-
hané a precipitačne vytvrdené plechy a pásy a <= 6 mm, 1 240 MPa <= Rm <= 1 450 MPa 
(EN 2540: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
41. STN EN 2541 

(31 2857) 
Letectvo a kozmonautika. Oceľ FE-PA18. Drôt na pružiny kalený a ťahaný za studena D <= 4,0 mm 
(EN 2541: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
42. STN EN 2031 

(31 2858) 
Letectvo a kozmonautika. Oceľ 102Cr6 (1.2067). Kalené a popúšťané tyče 
(EN 2031: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
43. STN EN 2880 

(31 3288) 
Letectvo a kozmonautika. Pohyblivé samoistiace tesniace nitovacie matice odolné proti palivám
s obojstrannou prírubou, s valcovým zapustením, z legovanej ocele, pokovované kadmiom, ma-
zané MoS2. Trieda: 900 MPa (pri teplote okolia)/120 °C  
(EN 2880: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
44. STN EN 2878 

(31 3289) 
Letectvo a kozmonautika. Pohyblivé samoistiace tesniace nitovacie matice odolné proti vzduchu
s obojstrannou prírubou, s valcovým zapustením, z legovanej ocele, pokovované kadmiom, ma-
zané MoS2. Trieda: 900 MPa (pri teplote okolia)/235 °C  
(EN 2878: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
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45. STN EN 2796 
(31 7145) 

Letectvo a kozmonautika. Fluorokarbónová guma (FKM). Malá tlaková deformácia po stlačení.
Tvrdosť 60 IRHD 
(EN 2796: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
46. STN EN 12312-8 

(31 9860) 
Vybavenie letiskových plôch. Osobitné požiadavky. Časť 8: Schody a plošiny pre údržbu alebo
obsluhu 
(EN 12312-8: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 12312-8+A1 
(31 9860) 

Vybavenie letiskových plôch. Osobitné požiadavky. Časť 8: Schody a plošiny pre údržbu (Konsoli-
dovaný text) ****) 
(EN 12312-8: 2005+A1: 2009) 
z augusta 2009 

   
47. STN EN 50059 

(33 2038) 
Ručné elektrostatické striekacie zariadenia. Bezpečnostné požiadavky. Ručné striekacie zariade-
nia na nehorľavé náterové látky 
(EN 50059: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 27. 7. 2021 ruší 

 STN EN 50059 
(33 2038) 

Ručné elektrostatické striekacie zariadenia na nehorľavé náterové látky ****) 
(EN 50059: 1990) 
z augusta 2002 

   
48. STN EN 60204-1 

(33 2200) 
Bezpečnosť strojových zariadení. Elektrické zariadenia strojov. Časť 1: Všeobecné požiadavky 
(EN 60204-1: 2018, 
mod IEC 60204-1: 2016) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 14. 9. 2021 ruší 

 STN EN 60204-1 
(33 2200) 

Bezpečnosť strojových zariadení. Elektrické zariadenia strojov. Časť 1: Všeobecné požiadavky 
(EN 60204-1: 2006, 
mod IEC 60204-1: 2005) 
z júna 2007 

   
49. STN EN IEC 60079-0 

(33 2320) 
Výbušné atmosféry. Časť 0: Zariadenia. Všeobecné požiadavky 
(EN IEC 60079-0: 2018, 
IEC 60079-0: 2017) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 6. 7. 2021 ruší 

 STN EN 60079-0 
(33 2320) 

Výbušné atmosféry. Časť 0: Zariadenia. Všeobecné požiadavky 
(EN 60079-0: 2012, 
mod IEC 60079-0: 2011) 
z augusta 2013 

   
50. STN EN IEC 62820-3-1 

(33 4589) 
Interkomové systémy v budovách. Časť 3-1: Pokyny na používanie. Všeobecne 
(EN IEC 62820-3-1: 2018, 
IEC 62820-3-1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
51. STN EN IEC 62820-3-2 

(33 4589) 
Interkomové systémy v budovách. Časť 3-2: Pokyny na používanie. Interkomové systémy v bu-
dovách so zvýšenou bezpečnosťou 
(EN IEC 62820-3-2: 2018, 
IEC 62820-3-2: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
52. STN EN 50131-2-10 

(33 4591) 
Poplachové systémy. Elektrické zabezpečovacie a tiesňové systémy. Časť 2-10: Detektory naru-
šenia. Kontakty stavu zopnutia (magnetické) 
(EN 50131-2-10: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 28. 9. 2021 ruší 
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 STN P CLC/TS 50131-2-
10 
(33 4591) 

Poplachové systémy. Elektrické zabezpečovacie a tiesňové systémy. Časť 2-10: Detektory naruše-
nia. Kontakty stavu zopnutia (magnetické) ****) 
(CLC/TS 50131-2-10: 2014) 
z júna 2014 

   
53. STN EN IEC 61643-331 

(34 1395) 
Súčasti pre nízkonapäťové prepäťové ochranné prístroje. Časť 331: Prevádzkové charakteristiky 
a skúšobné metódy varistorov na báze oxidov kovov (MOV) 
(EN IEC 61643-331: 2018, 
IEC 61643-331: 2017) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 11. 1. 2021 ruší 

 STN EN 61643-331 
(34 1395) 

Súčasti pre nízkonapäťovú ochranu pred napätím. Časť 331: Špecifikácia varistorov na báze oxidov
kovov (MOV) ****) 
(EN 61643-331: 2003, 
IEC 61643-331: 2003) 
z januára 2004 

   
54. STN EN IEC 61643-352 

(34 1395) 
Súčasti pre nízkonapäťové prepäťové ochranné prístroje. Časť 352: Princípy výberu a aplikácie
oddeľovacích transformátorov na ochranu pred rázom (SIT) v telekomunikačných a signalizač-
ných sieťach 
(EN IEC 61643-352: 2018, 
IEC 61643-352: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
55. STN EN IEC 60695-6-2 

(34 5630) 
Skúšanie požiarneho nebezpečenstva. Časť 6-2: Zatemnenie dymom. Súhrn a relevantnosť skú-
šobných metód 
(EN IEC 60695-6-2: 2018, 
IEC 60695-6-2: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 10. 7. 2021 ruší 

 STN EN 60695-6-2 
(34 5630) 

Skúšanie požiarneho nebezpečenstva. Časť 6-2: Zatemnenie dymom. Súhrn a relevantnosť skúšob-
ných metód 
(EN 60695-6-2: 2011, 
IEC 60695-6-2: 2011) 
zo septembra 2012 

   
56. STN EN IEC 62024-1 

(34 5850) 
Vysokofrekvenčné indukčné súčiastky. Elektrické charakteristiky a metódy merania. Časť 1: Čipo-
vé induktory v rozsahu nanohenry 
(EN IEC 62024-1: 2018, 
IEC 62024-1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 17. 1. 2021 ruší 

 STN EN 62024-1 
(34 5850) 

Vysokofrekvenčné indukčné súčiastky. Elektrické charakteristiky a metódy merania. Časť 1: Čipové 
induktory v rozsahu nanohenry ****) 
(EN 62024-1: 2008, 
IEC 62024-1: 2008) 
z novembra 2008 

   
57. STN EN IEC 61249-2-45 

(34 6511) 
Materiály na plošné spoje a ostatné prepájacie štruktúry. Časť 2-45: Vystužené plátované a ne-
plátované základné materiály. Laminátové dosky plátované medenou fóliou, vystužené netka-
nými resp. tkanými sklenými E-vláknami, impregnované nehalogénovanou epoxidovou živicou 
s tepelnou vodivosťou (1,0 W/m.K) a definovanou horľavosťou (skúška vertikálneho horenia) na
bezolovnatú zostavu 
(EN IEC 61249-2-45: 2018, 
IEC 61249-2-45: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
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58. STN EN IEC 61249-2-46 
(34 6511) 

Materiály na plošné spoje a ostatné prepájacie štruktúry. Časť 2-46: Vystužené plátované a neplá-
tované základné materiály. Laminátové dosky plátované medenou fóliou, vystužené netkanými 
resp. tkanými sklenými E-vláknami, impregnované nehalogénovanou epoxidovou živicou s tepelnou 
vodivosťou (1,5 W/m.K) a definovanou horľavosťou (skúška vertikálneho horenia) na bezolovnatú 
zostavu 
(EN IEC 61249-2-46: 2018, 
IEC 61249-2-46: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
59. STN EN IEC 61249-2-47 

(34 6511) 
Materiály na plošné spoje a ostatné prepájacie štruktúry. Časť 2-47: Vystužené plátované a neplá-
tované základné materiály. Laminátové dosky plátované medenou fóliou, vystužené netkanými 
resp. tkanými sklenými E-vláknami, impregnované nehalogénovanou epoxidovou živicou s tepelnou 
vodivosťou (2,0 W/m.K) a definovanou horľavosťou (skúška vertikálneho horenia) na bezolovnatú 
zostavu 
(EN IEC 61249-2-47: 2018, 
IEC 61249-2-47: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
60. STN EN IEC 61189-2- 

630 
(34 6513) 

Skúšobné metódy na elektrotechnické materiály, dosky s plošnými spojmi a iné spájacie štruktú-
ry a zostavy. Časť 2-630: Skúšobné metódy na materiály na spájacie štruktúry. Absorpcia vlhkosti
po kondicionovaní v tlakovej nádobe 
(EN IEC 61189-2-630: 2018, 
IEC 61189-2-630: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
61. STN EN IEC 61190-1-3 

(34 6520) 
Spájacie materiály pre elektronické zostavy. Časť 1-3: Požiadavky na spájkovacie zliatiny pre 
elektroniku a pevné spájky s tavidlom alebo bez neho na spájkovanie elektronických výrobkov 
(EN IEC 61190-1-3: 2018, 
IEC 61190-1-3: 2017) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 17. 1. 2021 ruší 

 STN EN 61190-1-3 
(34 6520) 

Spájacie materiály pre elektronické zostavy. Časť 1-3: Požiadavky na kvalitné spájkovacie zliatiny 
pre elektroniku a pevné spájky s tavidlom alebo bez neho na spájkovanie elektronických výrobkov 
****) 
(EN 61190-1-3: 2007, 
IEC 61190-1-3: 2007) 
z februára 2008 

   
62. STN EN IEC 60332-3-10 

(34 7101) 
Skúšky elektrických a optovláknových káblov v podmienkach horenia. Časť 3-10: Skúška vertikál-
ne šíreným plameňom na vertikálne uložených vodičoch alebo kábloch vo zväzkoch. Zariadenia 
(EN IEC 60332-3-10: 2018, 
IEC 60332-3-10: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 17. 8. 2021 ruší 

 STN EN 60332-3-10 
(34 7101) 

Skúšky elektrických a optovláknových káblov v podmienkach horenia. Časť 3-10: Skúška vertikálne 
šíreným plameňom na vertikálne uložených vodičoch alebo kábloch vo zväzkoch. Zariadenia 
(EN 60332-3-10: 2009, 
IEC 60332-3-10: 2000, 
IEC 60332-3-10: 2000/A1: 2008) 
z júna 2010 

   
63. STN EN IEC 60332-3-21 

(34 7101) 
Skúšky elektrických a optovláknových káblov v podmienkach horenia. Časť 3-21: Skúška vertikálne 
šíreným plameňom na vertikálne uložených vodičoch alebo kábloch vo zväzkoch. Kategória A F/R 
(EN IEC 60332-3-21: 2018, 
IEC 60332-3-21: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 17. 8. 2021 ruší 
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 STN EN 60332-3-21 
(34 7101) 

Skúšky elektrických a optovláknových káblov v podmienkach horenia. Časť 3-21: Skúška vertikálne 
šíreným plameňom na vertikálne uložených vodičoch alebo kábloch vo zväzkoch. Kategória A F/R 
(EN 60332-3-21: 2009, 
IEC 60332-3-21: 2000) 
z júna 2010 

   
64. STN EN IEC 60332-3-22 

(34 7101) 
Skúšky elektrických a optovláknových káblov v podmienkach horenia. Časť 3-22: Skúška vertikál-
ne šíreným plameňom na vertikálne uložených vodičoch alebo kábloch vo zväzkoch. Kategória A
(EN IEC 60332-3-22: 2018, 
IEC 60332-3-22: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 17. 8. 2021 ruší 

 STN EN 60332-3-22 
(34 7101) 

Skúšky elektrických a optovláknových káblov v podmienkach horenia. Časť 3-22: Skúška vertikálne 
šíreným plameňom na vertikálne uložených vodičoch alebo kábloch vo zväzkoch. Kategória A 
(EN 60332-3-22: 2009, 
IEC 60332-3-22: 2000, 
IEC 60332-3-22: 2000/A1: 2008) 
z júna 2010 

   
65. STN EN IEC 60332-3-23 

(34 7101) 
Skúšky elektrických a optovláknových káblov v podmienkach horenia. Časť 3-23: Skúška vertikál-
ne šíreným plameňom na vertikálne uložených vodičoch alebo kábloch vo zväzkoch. Kategória B
(EN IEC 60332-3-23: 2018, 
IEC 60332-3-23: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 17. 8. 2021 ruší 

 STN EN 60332-3-23 
(34 7101) 

Skúšky elektrických a optovláknových káblov v podmienkach horenia. Časť 3-23: Skúška vertikálne 
šíreným plameňom na vertikálne uložených vodičoch alebo kábloch vo zväzkoch. Kategória B 
(EN 60332-3-23: 2009, 
IEC 60332-3-23: 2000, 
IEC 60332-3-23: 2000/A1: 2008) 
z júna 2010 

   
66. STN EN IEC 60332-3-24 

(34 7101) 
Skúšky elektrických a optovláknových káblov v podmienkach horenia. Časť 3-24: Skúška vertikál-
ne šíreným plameňom na vertikálne uložených vodičoch alebo kábloch vo zväzkoch. Kategória C 
(EN IEC 60332-3-24: 2018, 
IEC 60332-3-24: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 17. 8. 2021 ruší 

 STN EN 60332-3-24 
(34 7101) 

Skúšky elektrických a optovláknových káblov v podmienkach horenia. Časť 3-24: Skúška vertikálne 
šíreným plameňom na vertikálne uložených vodičoch alebo kábloch vo zväzkoch. Kategória C 
(EN 60332-3-24: 2009, 
IEC 60332-3-24: 2000, 
IEC 60332-3-24: 2000/A1: 2008) 
z júna 2010 

   
67. STN EN IEC 60332-3-25 

(34 7101) 
Skúšky elektrických a optovláknových káblov v podmienkach horenia. Časť 3-25: Skúška vertikál-
ne šíreným plameňom na vertikálne uložených vodičoch alebo kábloch vo zväzkoch. Kategória D
(EN IEC 60332-3-25: 2018, 
IEC 60332-3-25: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 17. 8. 2021 ruší 

 STN EN 60332-3-25 
(34 7101) 

Skúšky elektrických a optovláknových káblov v podmienkach horenia. Časť 3-25: Skúška vertikálne 
šíreným plameňom na vertikálne uložených vodičoch alebo kábloch vo zväzkoch. Kategória D 
(EN 60332-3-25: 2009, 
IEC 60332-3-25: 2000, 
IEC 60332-3-25: 2000/A1: 2008) 
z júna 2010 
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68. STN EN IEC 61869-10 
(35 1309) 

Prístrojové transformátory. Časť 10: Dopĺňajúce požiadavky na pasívne nízkovýkonové transfor-
mátory prúdu 
(EN IEC 61869-10: 2018, 
IEC 61869-10: 2017) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
69. STN EN IEC 61869-11 

(35 1309) 
Prístrojové transformátory. Časť 11: Dopĺňajúce požiadavky na pasívne nízkovýkonové transfor-
mátory napätia 
(EN IEC 61869-11: 2018, 
IEC 61869-11: 2017) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
70. STN EN IEC 61204-7 

(35 1536) 
Nízkonapäťové napájacie zariadenia so spínacím režimom. Časť 7: Bezpečnostné požiadavky 
(EN IEC 61204-7: 2018, 
IEC 61204-7: 2016) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 16. 3. 2021 ruší 

 STN EN 61204-7 
(35 1536) 

Nízkonapäťové napájacie zariadenia s jednosmerným výstupom. Časť 7: Bezpečnostné požiadavky 
****) 
(EN 61204-7: 2006, 
IEC 61204-7: 2006) 
z júna 2007 

   
71. STN EN IEC 62246-1-1 

(35 3460) 
Jazýčkové spínače. Časť 1-1: Kmeňová špecifikácia. Vzorová predmetová špecifikácia 
(EN IEC 62246-1-1: 2018, 
IEC 62246-1-1: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 13. 3. 2021 ruší 

 STN EN 62246-1-1 
(35 3460) 

Jazýčkové spínače. Časť 1-1: Kmeňová špecifikácia. Posúdenie kvality ****) 
(EN 62246-1-1: 2013, 
IEC 62246-1-1: 2013) 
z januára 2014 

   
72. STN EN IEC 60512-8-3 

(35 4055) 
Konektory pre elektronické zariadenia. Skúšky a merania. Časť 8-3: Skúšky statického zaťaženia 
(pevné konektory). Skúška 8c: Pevnosť ovládacej páky 
(EN IEC 60512-8-3: 2018, 
IEC 60512-8-3: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 16. 2. 2021 ruší 

 STN EN 60512-8-3 
(35 4055) 

Konektory pre elektronické zariadenia. Skúšky a merania. Časť 8-3: Skúšky statického zaťaženia 
(pevné konektory). Skúška 8c: Pevnosť ovládacej páky ****) 
(EN 60512-8-3: 2011, 
IEC 60512-8-3: 2011) 
z októbra 2011 

   
73. STN EN IEC 60512-15-2 

(35 4055) 
Konektory pre elektronické zariadenia. Skúšky a merania. Časť 15-2: Skúšky konektorov (mecha-
nické). Skúška 15b: Upevnenie vložky v puzdre (axiálne) 
(EN IEC 60512-15-2: 2018, 
IEC 60512-15-2: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 16. 2. 2021 ruší 

 STN EN 60512-15-2 
(35 4055) 

Konektory pre elektronické zariadenia. Skúšky a merania. Časť 15-2: Skúšky konektorov (mecha-
nické). Skúška 15b: Upevnenie vložky v puzdre (axiálne) ****) 
(EN 60512-15-2: 2008, 
IEC 60512-15-2: 2008) 
z apríla 2009 
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74. STN EN IEC 61058-1 
(35 4107) 

Spínače na spotrebiče. Časť 1: Všeobecné požiadavky 
(EN IEC 61058-1: 2018, 
IEC 61058-1: 2016) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 25. 5. 2021 ruší 

 STN EN 61058-1 
(35 4107) 

Spínače na spotrebiče. Časť 1: Všeobecné požiadavky 
(EN 61058-1: 2002, 
mod IEC 61058-1: 2000, 
mod IEC 61058-1: 2000/A1: 2001) 
z novembra 2003 

   
75. STN EN 63024 

(35 4191) 
Požiadavky na zariadenia na samočinné opätovné zapínanie (ARD) ističov, prúdových chráničov 
s nadprúdovou ochranou (RCBO) a prúdových chráničov bez nadprúdovej ochrany (RCCB) pre 
domácnosť a na podobné použitie 
(EN 63024: 2018, 
mod IEC 63024: 2017) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 17. 1. 2021 ruší 

 STN EN 50557 
(35 4191) 

Zariadenia na samočinné opätovné zapínanie (ARD) ističov, prúdových chráničov s nadprúdovou 
ochranou (RCBO) a prúdových chráničov bez nadprúdovej ochrany (RCCB) pre domácnosť a na po-
dobné použitie 
(EN 50557: 2011) 
zo septembra 2012 

   
76. STN EN IEC 62271-102 

(35 4220) 
Vysokonapäťové spínacie a riadiace zariadenia. Časť 102: Odpájače a uzemňovacie spínače na 
striedavý prúd 
(EN IEC 62271-102: 2018, 
IEC 62271-102: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 19. 6. 2021 ruší 

 STN EN 62271-102 
(35 4220) 

Vysokonapäťové spínacie a riadiace zariadenia. Časť 102: Odpájače a uzemňovacie spínače na
striedavý prúd 
(EN 62271-102: 2002, 
IEC 62271-102: 2001, 
IEC 62271-102: 2001/Cor 1: 2002) 
z decembra 2003 

   
77. STN EN IEC 62613-1 

(35 4540) 
Vidlice, zásuvky a lodné zásuvkové spojenia pre vysokonapäťové pobrežné spájacie systémy (sys-
témy HVSC). Časť 1: Všeobecné požiadavky 
(EN IEC 62613-1: 2018, 
IEC 62613-1: 2011) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
78. STN EN IEC 62613-2 

(35 4540) 
Vidlice, zásuvky a lodné zásuvkové spojenia pre vysokonapäťové pobrežné spájacie systémy 
(systémy HVSC). Časť 2: Požiadavky na rozmerovú kompatibilitu a zameniteľnosť príslušenstiev 
používaných pri rôznych typoch lodí 
(EN IEC 62613-2: 2018, 
IEC 62613-2: 2016) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
79. STN EN IEC 61076-2- 

111 
(35 4621) 

Konektory pre elektrické a elektronické zariadenia. Požiadavky na výrobok. Časť 2-111: Kruhové 
konektory. Podrobná špecifikácia na konektory so závitovým zaistením M12 
(EN IEC 61076-2-111: 2018, 
IEC 61076-2-111: 2017) 
Platí od 1. 2. 2019 
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80. STN EN IEC 61076-3- 
119 
(35 4621) 

Konektory pre elektrické a elektronické zariadenia. Požiadavky na výrobok. Časť 3-119: Pravo-
uhlé konektory. Podrobná špecifikácia pre netienené, voľné i pevné 10-pólové konektory pripá-
jané ťahom a tlakom pre priemyselné prostredie s frekvenciami do 100 MHz 
(EN IEC 61076-3-119: 2018, 
IEC 61076-3-119: 2017) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
81. STN EN IEC 60099-5 

(35 4870) 
Zvodiče prepätia. Časť 5: Odporúčania na voľbu a použitie 
(EN IEC 60099-5: 2018, 
IEC 60099-5: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 23. 2. 2021 ruší 

 STN EN 60099-5 
(35 4870) 

Zvodiče prepätia. Časť 5: Odporúčania na voľbu a použitie 
(EN 60099-5: 2013, 
IEC 60099-5: 2013) 
z augusta 2014 

   
82. STN EN IEC 60099-8 

(35 4870) 
Zvodiče prepätia. Časť 8: Zvodiče prepätia na báze oxidov kovov s vonkajším sériovým iskriskom
(EGLA) pre nadzemné prenosové a distribučné vedenia sústav so striedavým napätím nad 1 kV 
(EN IEC 60099-8: 2018, 
IEC 60099-8: 2017) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 19. 12. 2020 ruší 

 STN EN 60099-8 
(35 4870) 

Zvodiče prepätia. Časť 8: Obmedzovače napätia na báze oxidov kovov s vonkajším sériovým iskriš-
ťom (EGLA) pre vonkajšie prenosové a distribučné vedenia pre sústavy so striedavým napätím nad
1 kV ****) 
(EN 60099-8: 2011, 
IEC 60099-8: 2011) 
z decembra 2011 

   
83. STN EN IEC 62576 

(35 8228) 
Elektrické dvojvrstvové kondenzátory na používanie v hybridných elektrických vozidlách. Skúšob-
né metódy elektrických charakteristík 
(EN IEC 62576: 2018, 
IEC 62576: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 27. 3. 2021 ruší 

 STN EN 62576 
(35 8228) 

Elektrické dvojvrstvové kondenzátory na používanie v hybridných elektrických vozidlách. Skúšobné 
metódy elektrických charakteristík ****) 
(EN 62576: 2010, 
IEC 62576: 2009) 
z decembra 2010 

   
84. STN EN IEC 60286-5 

(35 8292) 
Balenie súčiastok na automatizovanú manipuláciu. Časť 5: Maticové nosiče 
(EN IEC 60286-5: 2018, 
IEC 60286-5: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 30. 5. 2021 ruší 

 STN EN 60286-5 
(35 8292) 

Balenie súčiastok na automatizovanú manipuláciu. Časť 5: Maticové nosiče ****) 
(EN 60286-5: 2004, 
IEC 60286-5: 2003) 
z novembra 2004 

   
85. STN EN IEC 60384-26 

(35 8391) 
Nepremenné kondenzátory na použitie v elektronických zariadeniach. Časť 26: Rámcová špecifiká-
cia. Nepremenné hliníkové elektrolytické kondenzátory s tuhým elektrolytom z vodivého polyméru
(EN IEC 60384-26: 2018, 
IEC 60384-26: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 21. 6. 2021 ruší 
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 STN EN 60384-26 
(35 8291) 

Nepremenné kondenzátory na použitie v elektronických zariadeniach. Časť 26: Rámcová špecifiká-
cia. Nepremenné hliníkové elektrolytické kondenzátory s vodivým polymérovým pevným elektro-
lytom ****) 
(EN 60384-26: 2010, 
IEC 60384-26: 2010) 
z februára 2011 

   
86. STN EN IEC 63041-1 

(35 8400) 
Piezoelektrické snímače. Časť 1: Všeobecné špecifikácie 
(EN IEC 63041-1: 2018, 
IEC 63041-1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
87. STN EN IEC 63041-2 

(35 8400) 
Piezoelektrické snímače. Časť 2: Chemické a biochemické senzory 
(EN IEC 63041-2: 2018, 
IEC 63041-2: 2017) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
88. STN EN IEC 61837-2 

(35 8401) 
Piezoelektrické súčiastky na povrchovú montáž na riadenie a výber frekvencie. Normalizované 
rozmery a označovanie pripojení. Časť 2: Keramické puzdrá 
(EN IEC 61837-2: 2018, 
IEC 61837-2: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 12. 6. 2021 ruší 

 STN EN 61837-2 
(35 8401) 

Piezoelektrické súčiastky na povrchovú montáž na riadenie a výber frekvencie. Normalizované roz-
mery a označovanie pripojení. Časť 2: Keramické puzdrá ****) 
(EN 61837-2: 2011, 
IEC 61837-2: 2011) 
z novembra 2011 

   
89. STN EN IEC 62884-3 

(35 8435) 
Meracie metódy na piezoelektrických, dielektrických a elektrostatických oscilátoroch. Časť 3: 
Frekvenčné starnutie - skúšobné metódy 
(EN IEC 62884-3: 2018, 
IEC 62884-3: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
90. STN EN IEC 63093-5 

(35 8471) 
Feritové jadrá. Návody na rozmery a medze povrchových nerovnomerností. Časť 5: EP-jadrá 
a pridružené časti na použitie v induktoroch a transformátoroch 
(EN IEC 63093-5: 2018, 
IEC 63093-5: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 14. 8. 2021 ruší 

 STN EN 62317-5 
(35 8470) 

Feritové jadrá. Rozmery. Časť 5: EP-jadrá a pridružené časti na použitie v induktoroch a transfor-
mátoroch ****) 
(EN 62317-5: 2015, 
IEC 62317-5: 2015) 
z mája 2016 

   
91. STN EN IEC 63093-6 

(35 8471) 
Feritové jadrá. Návody na medze povrchových nerovnomerností. Časť 6: ETD-jadrá na použitie 
pre napájacie zdroje 
(EN IEC 63093-6: 2018, 
IEC 63093-6: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
92. STN EN IEC 63093-7 

(35 8471) 
Feritové jadrá. Návody na rozmery a medze povrchových nerovnomerností. Časť 7: Jadrá EER 
(EN IEC 63093-7: 2018, 
IEC 63093-7: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
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93. STN EN IEC 63093-8 
(35 8471) 

Feritové jadrá. Návody na medze povrchových nerovnomerností. Časť 8: E-jadrá 
(EN IEC 63093-8: 2018, 
IEC 63093-8: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
94. STN EN IEC 63093-11 

(35 8471) 
Feritové jadrá. Návody na rozmery a medze povrchových nerovnomerností. Časť 11: EC-jadrá na 
použitie pre aplikácie elektrického napájania 
(EN IEC 63093-11: 2018, 
IEC 63093-11: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
95. STN EN IEC 62435-4 

(35 8760) 
Elektronické súčiastky. Dlhodobé skladovanie elektronických polovodičových súčiastok. Časť 4: 
Skladovanie 
(EN IEC 62435-4: 2018, 
IEC 62435-4: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
96. STN EN IEC 62604-2 

(35 8784) 
Duplexory povrchovej akustickej vlny (SAW) a objemovej akustickej vlny (BAW) so stanovenou
kvalitou. Časť 2: Návod na použitie 
(EN IEC 62604-2: 2018, 
IEC 62604-2: 2017) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 3. 1. 2021 ruší 

 STN EN 62604-2 
(35 8784) 

Duplexory povrchovej akustickej vlny (SAW) a objemovej akustickej vlny (BAW) so stanovenou
kvalitou. Časť 2: Návod na použitie ****) 
(EN 62604-2: 2012, 
IEC 62604-2: 2011) 
z júna 2012 

   
97. STN EN IEC 60191-1 

(35 8791) 
Normalizácia rozmerov polovodičových súčiastok. Časť 1: Všeobecné pravidlá na prípravu výkre-
sov puzdier diskrétnych súčiastok 
(EN IEC 60191-1: 2018, 
IEC 60191-1: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 27. 2. 2021 ruší 

 STN EN 60191-1 
(35 8791) 

Normalizácia rozmerov polovodičových súčiastok. Časť 1: Všeobecné pravidlá na prípravu výkre-
sov puzdier diskrétnych súčiastok ****) 
(EN 60191-1: 2007, 
IEC 60191-1: 2007) 
z februára 2008 

   
98. STN EN IEC 62969-1 

(35 8793) 
Polovodičové súčiastky. Polovodičové rozhranie pre motorové vozidlá. Časť 1: Všeobecné požia-
davky na výkonové rozhranie senzorov motorových vozidiel 
(EN IEC 62969-1: 2018, 
IEC 62969-1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
99. STN EN IEC 62969-2 

(35 8793) 
Polovodičové súčiastky. Polovodičové rozhranie pre motorové vozidlá. Časť 2: Metódy vyhodno-
tenia účinnosti bezdrôtového prenosu energie senzorov motorových vozidiel využitím rezonancie
(EN IEC 62969-2: 2018, 
IEC 62969-2: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
100. STN EN IEC 62969-3 

(35 8793) 
Polovodičové súčiastky. Polovodičové rozhranie pre motorové vozidlá. Časť 3: Získavanie piezoe-
lektrickej energie pre snímače motorových vozidiel 
(EN IEC 62969-3: 2018, 
IEC 62969-3: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
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101. STN EN IEC 62969-4 
(35 8793) 

Polovodičové súčiastky. Polovodičové rozhranie pre motorové vozidlá. Časť 4: Metóda hodnote-
nia dátového rozhrania pre senzory motorových vozidiel 
(EN IEC 62969-4: 2018, 
IEC 62969-4: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
102. STN EN IEC 62228-1 

(35 8795) 
Integrované obvody. Hodnotenie EMC prijímacích a vysielacích staníc. Časť 1: Všeobecné pod-
mienky a definície 
(EN IEC 62228-1: 2018, 
IEC 62228-1: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
103. STN EN IEC 60749-12 

(35 8799) 
Polovodičové súčiastky. Mechanické a klimatické skúšobné metódy. Časť 12: Vibrácie, premenli-
vá frekvencia 
(EN IEC 60749-12: 2018, 
IEC 60749-12: 2017) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 17. 1. 2021 ruší 

 STN EN 60749-12 
(35 8799) 

Polovodičové súčiastky. Mechanické a klimatické skúšobné metódy. Časť 12: Vibrácie, premenlivá
frekvencia ****) 
(EN 60749-12: 2002, 
IEC 60749-12: 2002) 
z februára 2003 

   
104. STN EN IEC 60749-13 

(35 8799) 
Polovodičové súčiastky. Mechanické a klimatické skúšobné metódy. Časť 13: Soľná atmosféra 
(EN IEC 60749-13: 2018, 
IEC 60749-13: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 22. 3. 2021 ruší 

 STN EN 60749-13 
(35 8799) 

Polovodičové súčiastky. Mechanické a klimatické skúšobné metódy. Časť 13: Soľná atmosféra 
****) 
(EN 60749-13: 2002, 
IEC 60749-13: 2002) 
z februára 2003 

   
105. STN EN IEC 60749-26 

(35 8799) 
Polovodičové súčiastky. Mechanické a klimatické skúšobné metódy. Časť 26: Skúšanie citlivosti
na elektrostatický výboj (ESD). Model ľudského tela (HBM) 
(EN IEC 60749-26: 2018, 
IEC 60749-26: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 19. 2. 2021 ruší 

 STN EN 60749-26 
(35 8799) 

Polovodičové súčiastky. Mechanické a klimatické skúšobné metódy. Časť 26: Skúšanie citlivosti na
elektrostatický výboj (ESD). Model ľudského tela (HBM) ****) 
(EN 60749-26: 2014, 
IEC 60749-26: 2013) 
z februára 2015 

   
106. STN EN IEC 60794-4 

(35 9213) 
Optické káble. Časť 4: Rámcová špecifikácia. Závesné optické káble na elektrické silnoprúdové
vzdušné vedenia 
(EN IEC 60794-4: 2018, 
IEC 60794-4: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 30. 7. 2021 ruší 

 STN EN 60794-4 
(35 9213) 

Optické káble. Časť 4: Špecifikácia. Závesné optické káble na elektrické silnoprúdové vzdušné ve-
denia ****) 
(EN 60794-4: 2003, 
IEC 60794-4: 2003) 
z mája 2004 
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107. STN EN IEC 61755-6-2 
(35 9246) 

Optovláknové spájacie prvky a pasívne súčiastky. Optické rozhrania optovláknových konektorov.
Časť 6-2: Spojenie mnohovidových vláken s priemerom žily 50,0 µm s fyzickým kontaktom. Bez
zošikmenia pre aplikovanie v referenčných konektoroch, pri vlnovej dĺžke 850 nm s použitím iba
vybraných vlákien A1a 
(EN IEC 61755-6-2: 2018, 
IEC 61755-6-2: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
108. STN EN IEC 63032 

(35 9267) 
Optovláknové spájacie prvky a pasívne súčiastky. Nastaviteľné optovláknové pásmovo priepust-
né filtre. Kmeňová špecifikácia 
(EN IEC 63032: 2018, 
IEC 63032: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
109. STN EN IEC 61290-4-4 

(35 9271) 
Optické zosilňovače. Skúšobné metódy. Časť 4-4: Parametre prechodného zosilnenia. Jednokaná-
lový optický zosilňovač s riadením výstupného zosilnenia 
(EN IEC 61290-4-4: 2018, 
IEC 61290-4-4: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
110. STN EN IEC 62933-1 

(36 4400) 
Systémy na akumuláciu elektrickej energie (EES). Časť 1: Terminológia 
(EN IEC 62933-1: 2018, 
IEC 62933-1: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
111. STN EN IEC 62933-2-1 

(36 4400) 
Systémy na akumuláciu elektrickej energie (EES). Časť 2-1: Parametre a skúšobné metódy. Vše-
obecná špecifikácia 
(EN IEC 62933-2-1: 2018, 
IEC 62933-2-1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
112. STN EN IEC 62282-5-100 

(36 4512) 
Technológia palivových článkov. Časť 5-100: Prenosné výkonové sústavy palivových článkov. Bez-
pečnosť 
(EN IEC 62282-5-100: 2018, 
IEC 62282-5-100: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 17. 5. 2021 ruší 

 STN EN 62282-5-1 
(36 4512) 

Technológia palivových článkov. Časť 5-1: Prenosné výkonové sústavy palivových článkov. Bezpeč-
nosť ****) 
(EN 62282-5-1: 2012, 
IEC 62282-5-1: 2012) 
z júna 2013 

   
113. STN EN IEC 61730-1 

(36 4634) 
Posúdenie bezpečnosti fotovoltického (PV) modulu. Časť 1: Konštrukčné požiadavky 
(EN IEC 61730-1: 2018, 
EN IEC 61730-1: 2018/AC Jun: 2018, 
IEC 61730-1: 2016) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 27. 4. 2021 ruší 

 STN EN 61730-1 
(36 4634) 

Posúdenie bezpečnosti fotovoltického (PV) modulu. Časť 1: Konštrukčné požiadavky ****) 
(EN 61730-1: 2007, 
mod IEC 61730-1: 2004) 
z novembra 2007 

   
114. STN EN IEC 61730-2 

(36 4634) 
Posúdenie bezpečnosti fotovoltického (PV) modulu. Časť 2: Požiadavky na skúšanie 
(EN IEC 61730-2: 2018, 
EN IEC 61730-2: 2018/AC Jun: 2018, 
IEC 61730-2: 2016) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 27. 4. 2021 ruší 
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 STN EN 61730-2 
(36 4634) 

Posúdenie bezpečnosti fotovoltického (PV) modulu. Časť 2: Požiadavky na skúšanie ****) 
(EN 61730-2: 2007, 
mod IEC 61730-2: 2004) 
z novembra 2007 

   
115. STN EN IEC 61265 

(36 8825) 
Elektroakustika. Prístroje na meranie hluku spôsobovaného lietadlami. Prevádzkové požiadavky
na systémy merania hladín akustického tlaku pri hlukovej certifikácii lietadiel 
(EN IEC 61265: 2018, 
IEC 61265: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 12. 6. 2021 ruší 

 STN EN 61265 
(36 8825) 

Elektroakustika. Prístroje na meranie hluku lietadiel. Prevádzkové požiadavky na meranie akustic-
kého tlaku v tretinooktávových pásmach pri certifikácii kategórie dopravných lietadiel ****) 
(EN 61265: 1995, 
IEC 61265: 1995) 
z decembra 2001 

   
116. STN EN IEC 62443-4-1 

(36 9060) 
Informačná bezpečnosť priemyselných automatických riadiacich systémov. Časť 4-1: Požiadavky 
na životný cyklus vývoja bezpečného výrobku 
(EN IEC 62443-4-1: 2018, 
IEC 62443-4-1: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
117. STN EN 50642 

(37 0000) 
Systémy na uloženie káblov. Skúšobná metóda na obsah halogénov 
(EN 50642: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
118. STN EN 50291-1 

(37 8331) 
Detektory plynu. Elektrické zariadenia na detekciu oxidu uhoľnatého v obytných priestoroch. 
Časť 1: Skúšobné metódy a požiadavky na prevádzkové vlastnosti 
(EN 50291-1: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 26. 2. 2021 ruší 

 STN EN 50291-1 
(37 8331) 

Elektrické zariadenia na detekciu oxidu uhoľnatého v obytných priestoroch. Časť 1: Skúšobné me-
tódy a požiadavky na prevádzkové vlastnosti ****) 
(EN 50291-1: 2010) 
z novembra 2010 

   
119. STN EN 50271 

(37 8350) 
Elektrické prístroje na detekciu a meranie horľavých plynov, toxických plynov alebo kyslíka. Po-
žiadavky a skúšky na prístroje používajúce softvér a/alebo digitálne technológie 
(EN 50271: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 15. 6. 2021 ruší 

 STN EN 50271 
(37 8350) 

Elektrické prístroje na detekciu a meranie horľavých plynov, toxických plynov alebo kyslíka. Požia-
davky a skúšky na prístroje používajúce softvér a/alebo digitálne technológie ****) 
(EN 50271: 2010) 
z decembra 2010 

   
120. STN EN ISO 23874 

(38 6109) 
Zemný plyn. Požiadavky plynovej chromatografie na výpočet rosného bodu uhľovodíka (ISO 23874: 
2006) 
(EN ISO 23874: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
121. STN EN ISO 20765-1 

(38 6110) 
Zemný plyn. Výpočet termodynamických vlastností. Časť 1: Vlastnosti plynnej fázy na účely pre-
pravy a distribúcie (ISO 20765-1: 2005) 
(EN ISO 20765-1: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
122. STN EN ISO 20765-2 

(38 6110) 
Zemný plyn. Výpočet termodynamických vlastností. Časť 2: Vlastnosti jednej fázy (plynu, kvapa-
liny a hustej tekutiny) na rozšírený rozsah použitia (ISO 20765-2: 2015) 
(EN ISO 20765-2: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
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123. STN EN ISO 28057 
(40 3913) 

Dozimetre s pevnými termoluminiscenčnými detektormi žiarenia fotónov a elektrónov v rádiote-
rapii (ISO 28057: 2014) 
(EN ISO 28057: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
124. STN EN ISO 9443 

(42 0019) 
Triedy kvality povrchu tyčí a drôtov valcovaných za tepla (ISO 9443: 2018) 
(EN ISO 9443: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 10221 
(42 0019) 

Triedy kvality povrchu tyčí a drôtov valcovaných za tepla. Technické dodacie podmienky 
(EN 10221: 1995) 
zo septembra 1998 

   
125. STN EN ISO 204 

(42 0351) 
Kovové materiály. Skúšanie tečenia jednoosovým ťahom. Skúšobná metóda (ISO 204: 2018) 
(EN ISO 204: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 204 
(42 0351) 

Kovové materiály. Skúšanie tečenia jednoosovým ťahom. Skúšobná metóda (ISO 204: 2009) ****)
(EN ISO 204: 2009) 
zo septembra 2009 

   
126. STN P CEN/TS 17174 

(46 7059) 
Krmivá pre zvieratá. Metódy odberu vzoriek a analýz. Kritériá výkonnosti metód na analýzy ťaž-
kých kovov validovaných v jednom laboratóriu a v kruhovej skúške 
(CEN/TS 17174: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Táto predbežná STN je určená na overenie. Pripomienky zasielajte ÚNMS SR najneskôr do augusta 2020.

   
127. STN EN 16770 

(49 6133) 
Bezpečnosť drevárskych strojov. Odsávacie systémy triesky a prachu určené na inštaláciu vo vnú-
torných priestoroch. Bezpečnostné požiadavky 
(EN 16770: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
128. STN EN ISO 18593 

(56 0114) 
Mikrobiológia potravín a krmív. Horizontálne metódy na odber vzoriek z povrchov použitím od-
tlačkov a sterov (ISO 18593: 2018) 
(EN ISO 18593: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN ISO 18593 
(56 0114) 

Mikrobiológia potravín a krmív. Horizontálne metódy na odber vzoriek z povrchov použitím od-
tlačkov a sterov 
(ISO 18593: 2004) 
z marca 2007 

   
129. STN EN ISO 12058-1 

(64 0321) 
Plasty. Stanovenie viskozity viskozimetrom s padajúcou guľôčkou. Časť 1: Metóda s naklonenou 
rúrkou (ISO 12058-1: 2018) 
(EN ISO 12058-1: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 12058-1 
(64 0321) 

Plasty. Stanovenie viskozity viskozimetrom s padajúcou guľôčkou. Časť 1: Metóda s naklonenou 
rúrkou (ISO 12058-1: 1997) ****) 
(EN ISO 12058-1: 2002) 
z februára 2003 

   
130. STN EN ISO 13056 

(64 0660) 
Potrubné systémy z plastov. Tlakové systémy na teplú a studenú vodu. Skúšobná metóda tesnos-
ti pri podtlaku (ISO 13056: 2011) 
(EN ISO 13056: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 12294 
(64 0660) 

Plastové potrubné systémy. Systémy na teplú a studenú vodu. Skúšobná metóda tesnosti pri pod-
tlaku ****) 
(EN 12294: 1999) 
zo septembra 2001 
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131. STN EN ISO 19892 
(64 0661) 

Potrubné systémy z plastov. Rúry a tvarovky z termoplastov na horúcu a studenú vodu. Skúšob-
ná metóda odolnosti spojov pri cyklickom namáhaní tlakom (ISO 19892: 2011) 
(EN ISO 19892: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 12295 
(64 0661) 

Plastové potrubné systémy. Rúry z termoplastov a pridružené tvarovky na teplú a studenú vodu.
Skúšobná metóda odolnosti spojov pri cyklickom namáhaní tlakom ****) 
(EN 12295: 1999) 
zo septembra 2001 

   
132. STN EN ISO 19893 

(64 3083) 
Potrubné systémy z plastov. Rúry a tvarovky z termoplastov na horúcu a studenú vodu. Skúška
odolnosti montovaných zostáv proti opakovaným zmenám teploty (ISO 19893: 2011) 
(EN ISO 19893: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 12293 
(64 3083) 

Plastové potrubné systémy. Rúry a tvarovky z termoplastov na horúcu a studenú vodu. Skúška
odolnosti montovaných zostáv proti opakovaným zmenám teploty 
(EN 12293: 1999) 
z novembra 2001 

   
133. STN EN ISO 8067 

(64 5447) 
Flexibilné ľahčené polymérne materiály. Stanovenie pevnosti v trhu (ISO 8067: 2018) 
(EN ISO 8067: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 8067 
(64 5447) 

Flexibilné ľahčené polymérne materiály. Stanovenie štruktúrnej pevnosti (ISO 8067: 2008) ****) 
(EN ISO 8067: 2008) 
z júna 2009 

   
134. STN EN ISO 8307 

(64 5449) 
Flexibilné ľahčené polymérne materiály. Stanovenie odrazovej pružnosti odrazením guľôčky (ISO 8307: 
2018) 
(EN ISO 8307: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 8307 
(64 5449) 

Flexibilné ľahčené polymérne materiály. Stanovenie odrazovej pružnosti odrazením guľôčky (ISO 8307: 
2007) ****) 
(EN ISO 8307: 2007) 
z júna 2008 

   
135. STN EN ISO 14855-2 

(64 8003) 
Stanovenie úplnej aeróbnej biodegradability plastových materiálov za podmienok kontrolované-
ho kompostovania. Metóda analýzou uvoľneného oxidu uhličitého. Časť 2: Gravimetrické mera-
nie uvoľneného oxidu uhličitého v laboratórnych podmienkach (ISO 14855-2: 2018) 
(EN ISO 14855-2: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 14855-2 
(64 8003) 

Stanovenie úplnej aeróbnej biodegradability plastových materiálov za podmienok kontrolovaného 
kompostovania. Metóda analýzou uvoľneného oxidu uhličitého. Časť 2: Gravimetrické meranie uvoľ-
neného oxidu uhličitého v laboratórnych podmienkach (ISO 14855-2: 2007 vrátane Cor 1: 2009) 
(EN ISO 14855-2: 2009) 
z decembra 2009 

   
136. STN EN 15293 

(65 6504) 
Automobilové palivá. Automobilové etanolové palivo E85. Požiadavky a skúšobné metódy 
(EN 15293: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN P CEN/TS 15293 
(65 6504) 

Automobilové palivá. Automobilové palivo etanol E85. Požiadavky a skúšobné metódy 
(CEN/TS 15293: 2011) 
z marca 2012 
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137. STN EN ISO 18451-2 
(67 0564) 

Pigmenty, farbivá a plnidlá. Terminológia. Časť 2: Klasifikácia priemyselne vyrábaných farbiacich
materiálov podľa koloristických a chemických aspektov (ISO 18451-2: 2018) 
(EN ISO 18451-2: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 18451-2 
(67 0564) 

Pigmenty, farbivá a plnidlá. Terminológia. Časť 2: Klasifikácia priemyselne vyrábaných farbiacich
materiálov podľa koloristických a chemických aspektov (ISO 18451-2: 2015) ****) 
(EN ISO 18451-2: 2017) 
z marca 2018 

   
138. STN EN ISO 13769 

(69 0015) 
Fľaše na plyny. Označovanie razením (ISO 13769: 2018) 
(EN ISO 13769: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 13769 
(69 0015) 

Fľaše na plyny. Označovanie razením ( ISO 13769: 2007)  
(EN ISO 13769: 2009) 
z októbra 2009 

   
139. STN EN 14596 

(69 8515) 
Cisterny na prepravu nebezpečných látok. Obslužné vybavenie cisterien. Ventil na havarijné 
uvoľňovanie tlaku 
(EN 14596: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 14596 
(69 8515) 

Cisterny na prepravu nebezpečných vecí. Obslužné vybavenie cisterien. Ventil na havarijné uvoľ-
ňovanie tlaku 
(EN 14596: 2005) 
z októbra 2005 

   
140. STN P CEN/TS 16637-1 

(72 0018) 
Stavebné výrobky. Posudzovanie uvoľňovania nebezpečných látok. Časť 1: Návod na stanovenie 
vylúhovacích skúšok a dodatočných skúšobných krokov 
(CEN/TS 16637-1: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Táto predbežná STN je určená na overenie. Pripomienky zasielajte ÚNMS SR najneskôr do októbra 2020.
Jej oznámením sa ruší 

 STN P CEN/TS 16637-1 
(72 0018) 

Stavebné výrobky. Posudzovanie uvoľňovania nebezpečných látok. Časť 1: Návod na stanovenie 
vylúhovacích skúšok a dodatočných skúšobných krokov ****) 
(CEN/TS 16637-1: 2014) 
z decembra 2014 

   
141. STN EN 16236 

(72 1500) 
Hodnotenie zhody kameniva. Vnútropodniková kontrola výroby 
(EN 16236: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
142. STN EN 997 

(72 4852) 
Záchodové misy a záchodové príslušenstvá so zabudovaným zápachovým uzáverom 
(EN 997: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 997+A1 
(72 4852) 

Záchodové misy a záchodové príslušenstvá so zabudovaným zápachovým uzáverom ****) 
(EN 997: 2012+A1: 2015) 
z januára 2016 

   
143. STN EN 13497 

(72 7073) 
Tepelnoizolačné výrobky na používanie v stavebníctve. Stanovenie odolnosti vonkajších tepelno-
izolačných kontaktných systémov (ETICS) proti nárazu 
(EN 13497: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 13497 
(72 7073) 

Tepelnoizolačné výrobky na používanie v stavebníctve. Stanovenie odolnosti vonkajších kontakt-
ných zatepľovacích systémov (ETICS) proti nárazu ****) 
(EN 13497: 2002) 
z augusta 2003 
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144. STN EN 17101 
(72 7255) 

Tepelnoizolačné výrobky pre budovy. Metódy identifikácie a skúšobné metódy jednozložkovej 
PU lepiacej peny na vonkajšie tepelnoizolačné kontaktné systémy (ETICS) 
(EN 17101: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
145. STN EN 12390-14 

(73 1302) 
Skúšanie zatvrdnutého betónu. Časť 14: Semiadiabatická metóda na meranie hydratačného tepla 
vznikajúceho pri tvrdnutí betónu 
(EN 12390-14: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
146. STN EN 1090-4 

(73 2601) 
Zhotovovanie oceľových a hliníkových konštrukcií. Časť 4: Technické požiadavky na tenkostenné,
za studena tvarované prvky a konštrukcie pre použitie na strechy, stropy, podlahy a steny 
(EN 1090-4: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
147. STN EN ISO 11296-3 

(75 6130) 
Potrubné systémy z plastov na renováciu podzemných beztlakových kanalizačných potrubí a sto-
kových sietí. Časť 3: Výstelkovanie tesne dosadajúcimi rúrami (ISO 11296-3: 2018) 
(EN ISO 11296-3: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN ISO 11296-3 
(75 6130) 

Potrubné systémy z plastov na renováciu podzemných beztlakových kanalizačných potrubí a sto-
kových sietí. Časť 3: Výstelkovanie tesne dosadajúcimi rúrami (ISO 11296-3: 2009 + Cor. 1: 2011) 
(EN ISO 11296-3: 2011, 
EN ISO 11296-3: 2011/Cor. Jun: 2011) 
z februára 2012 

   
148. STN EN 13088 

(80 8831) 
Hotové výrobky plnené perím a páperím. Metóda na stanovenie celkovej hmotnosti naplneného 
výrobku a na stanovenie hmotnosti náplne 
(EN 13088: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa ruší 

 STN EN 13088 
(80 8831) 

Výrobky plnené perím a páperím. Metóda na stanovenie celkovej hmotnosti plnených výrobkov 
a hmotnosti náplne *) 
(EN 13088: 2001) 
z júna 2002 

   
149. STN EN 300 019-2-4 

V2.5.1 
(87 0019) 

Environmentálne inžinierstvo (EE). Podmienky prostredia a skúšky vplyvu prostredia na teleko-
munikačné zariadenia. Časť 2-4: Špecifikácia skúšok vplyvu prostredia. Stacionárne použitie na
miestach nechránených pred poveternostnými vplyvmi 
(EN 300 019-2-4: 2018 V2.5.1) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
150. STN EN 300 220-2 

V3.2.1 
(87 0220) 

Zariadenia krátkeho dosahu (SRD) používané vo frekvenčnom rozsahu od 25 MHz do 1000 MHz. 
Časť 2: Harmonizovaná norma pre prístup k rádiovému spektru pre nešpecifické rádiové zariadenia
(EN 300 220-2: 2018 V3.2.1) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
151. STN EN 300 440  

V2.2.1 
(87 0440) 

Zariadenia s krátkym dosahom (SRD). Rádiové zariadenia pracujúce vo frekvenčnom rozsahu od
1 GHz do 40 GHz. Harmonizovaná norma pre prístup k rádiovému spektru 
(EN 300 440: 2018 V2.2.1) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
152. STN EN 300 743  

V1.6.1 
(87 0743) 

Digitálne televízne vysielanie (DVB). Systémy titulkovania 
(EN 300 743: 2018 V1.6.1) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
153. STN EN 301 515  

V3.0.0 
(87 1515) 

Globálny systém mobilných komunikácií (GSM). Požiadavky na GSM prevádzkované na železnici 
(EN 301 515: 2018 V3.0.0) 
Platí od 1. 2. 2019 
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154. STN EN 301 549  
V2.1.2 
(87 1549) 

Požiadavky na dostupnosť výrobkov a služieb ICT 
(EN 301 549: 2018 V2.1.2) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
155. STN EN 302 077  

V2.1.1 
(87 2077) 

Prenosové zariadenia pre službu digitálneho rozhlasového vysielania (DAB). Harmonizovaná nor-
ma pre prístup k rádiovému spektru 
(EN 302 077: 2018 V2.1.1) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
156. STN EN 302 245  

V2.1.1 
(87 2245) 

Prenosové zariadenia pre vysielaciu službu celosvetového digitálneho rozhlasového systému
(DRM). Harmonizovaná norma pre prístup k rádiovému spektru 
(EN 302 245: 2018 V2.1.1) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
157. STN EN 302 617  

V2.3.1 
(87 2617) 

Pozemné rádiové vysielače, prímače a zostavy vysielač/prímač UHF pre leteckú pohyblivú službu 
UHF, používajúce amplitúdovú moduláciu. Harmonizovaná norma pre prístup k rádiovému spektru 
(EN 302 617: 2018 V2.3.1) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
158. STN EN 302 969  

V1.3.1 
(87 2969) 

Rekonfigurovateľné rádiové systémy (RRS). Požiadavky na mobilné zariadenia súvisiace s rádio-
vou rekonfiguráciou 
(EN 302 969: 2018 V1.3.1) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
159. STN EN 303 095  

V1.3.1 
(87 3095) 

Rekonfigurovateľné rádiové systémy (RRS). Architektúra pre mobilné zaiadenia súvisiace s rádio-
vou rekonfiguráciou 
(EN 303 095: 2018 V1.3.1) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
160. STN EN 303 146-1 

V1.3.1 
(87 3146) 

Rekonfigurovateľné rádiové systémy (RRS). Informačné modely a protokoly mobilných zariadení 
(MD). Časť 1: Viacnásobné rádiové rozhranie (MURI) 
(EN 303 146-1: 2018 V1.3.1) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
161. STN EN 303 146-3 

V1.3.1 
(87 3146) 

Rekonfigurovateľné rádiové systémy (RRS). Informačné modely a protokoly mobilných zariadení 
(MD). Časť 3: Rozhranie jednotných rádiových aplikácií (URAI) 
(EN 303 146-3: 2018 V1.3.1) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
162. STN EN 303 423  

V1.2.1 
(87 3423) 

Environmentálne inžinierstvo (EE). Elektrické a elektronické zariadenia určené pre domácnosti a kance-
lárie. Merania spotreby elektrickej energie v pohotovostnom režime pri pripojení na sieť u prepojova-
cích zariadení. Harmonizovaná norma pokrývajúca metódu merania pre nariadenie ES 1275/2008 poz-
menené nariadením EU 801/2013 
(EN 303 423: 2018 V1.2.1) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
163. STN EN 303 472 V1.1.1 

(87 3472) 
Environmentálne inžinierstvo (EE). Metodika a metrika merania energetickej účinnosti pre zaria-
denie RAN 
(EN 303 472: 2018 V1.1.1) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
164. STN EN 303 560  

V1.1.1 
(87 3560) 

Digitálne televízne vysielanie (DVB). Systémy titulkovania TTML 
(EN 303 560: 2018 V1.1.1) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
165. STN EN 305 174-5-1 

V1.3.1 
(87 5174) 

Prístup, koncové zariadenia, prenos a multiplexovanie (ATTM). Zavádzanie širokopásmového
pripojenia a riadenie životného cyklu zdrojov. Časť 5: Infraštruktúry zákazníckych sietí. Podčasť 1:
Obytné priestory (s jedným nájomníkom) 
(EN 305 174-5-1: 2018 V1.3.1) 
Platí od 1. 2. 2019 
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166. STN EN 305 200-1 
V1.1.1 
(87 5200) 

Prístup, koncové zariadenia, prenos a multiplexovanie (ATTM). Manažment hospodárenia s ener-
giou. Operačné infraštruktúry. Globálne KPI. Časť 1: Všeobecné požiadavky 
(EN 305 200-1: 2018 V1.1.1) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
167. STN EN 305 200-2-2 

V1.2.1 
(87 5200) 

Prístup, koncové zariadenia, prenos a multiplexovanie (ATTM). Manažment hospodárenia s ener-
giou. Prevádzkové infraštruktúry. Globálne KPI. Časť 2: Špecifické požiadavky. Podčasť 2: Pevné
širokopásmové prístupové siete 
(EN 305 200-2-2: 2018 V1.2.1) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
168. STN EN 305 200-2-3 

V1.1.1 
(87 5200) 

Prístup, koncové zariadenia, prenos a multiplexovanie (ATTM). Manažment hospodárenia s ener-
giou. Prevádzkové infraštruktúry. Globálny KPI. Časť 2: Špecifické požiadavky. Podčasť 3: Mobil-
né širokopásmové prístupové siete 
(EN 305 200-2-3: 2018 V1.1.1) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
169. STN EN 319 401  

V2.2.1 
(87 9401) 

Elektronické podpisy a infraštruktúry (ESI). Obecné požiadavky politiky pre poskytovateľov dôve-
ryhodných služieb 
(EN 319 401: 2018 V2.2.1) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
170. STN EN 319 411-2 

V2.2.2 
(87 9411) 

Elektronické podpisy a infraštruktúry (ESI). Požiadavky politiky a bezpečnosti na poskytovateľov 
dôveryhodných služieb vydávajúcich certifikáty. Časť 2: Požiadavky na poskytovateľov dôvery-
hodných služieb vydávajúcich kvalifikované certifikáty EU 
(EN 319 411-2: 2018 V2.2.2) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
171. STN EN 54-7 

(92 0404) 
Elektrická požiarna signalizácia. Časť 7: Dymové hlásiče. Bodové hlásiče využívajúce rozptyl svet-
la, prenikajúce svetlo alebo ionizáciu 
(EN 54-7: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Jej oznámením sa 31. 8. 2022 ruší 

 STN EN 54-7 
(92 0404) 

Elektrická požiarna signalizácia. Časť 7: Dymové hlásiče. Bodové hlásiče využívajúce rozptyl svetla, 
prenikajúce svetlo alebo ionizáciu ***) 
(EN 54-7: 2000) 
z novembra 2002 

   
172. STN EN ISO 21043-1 

(95 0601) 
Forenzné vedy. Časť 1: Termíny a definície (ISO 21043-1: 2018) 
(EN ISO 21043-1: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

Zmeny STN 

173. STN EN 61643-11/A11 
(34 1395) 

Nízkonapäťové prepäťové ochranné prístroje. Časť 11: Prepäťové ochranné prístroje zapojené
v sieťach nízkeho napätia. Požiadavky a skúšobné metódy. Zmena A11 
STN EN 61643-11 z augusta 2013 
(EN 61643-11: 2012/A11: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
STN EN 61643-11 z augusta 2013 sa bez zmeny A11 môže používať do 23. 3. 2021. 
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174. STN EN 60068-2-58/A1 
(34 5791) 

Skúšanie vplyvu prostredia. Časť 2-58: Skúšky. Skúška Td. Skúšobné metódy spájkovateľnosti,
odolnosti proti rozpustnosti pokovovania a odolnosti proti teplu pri spájkovaní povrchovo mon-
tovaných častí (SMD). Zmena A1 
STN EN 60068-2-58 z októbra 2015 
(EN 60068-2-58: 2015/A1: 2018, 
IEC 60068-2-58: 2015/Amd 1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2019 
STN EN 60068-2-58 z októbra 2015 sa bez tejto zmeny A1 môže používať do 13. 4. 2021. 

   
175. STN EN 60811-501/A1 

(34 7010) 
Elektrické a optické káble. Skúšobné metódy pre nekovové materiály. Časť 501: Mechanické
skúšky. Skúšky na určenie mechanických vlastností izolačných a plášťových zmesí. Zmena A1 
STN EN 60811-501 z júla 2013 
(EN 60811-501: 2012/A1: 2018, 
IEC 60811-501: 2012/Amd 1: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
STN EN 60811-501 z júla 2013 sa bez tejto zmeny A1 môže používať do 20. 7. 2021. 

   
176. STN EN 62751-1/A1 

(35 1540) 
Stanovenie výkonových strát usmerňovačov konvertorov napájaných napätím (VSC) pre systémy
jednosmerného prúdu vysokého napätia (HVDC). Časť 1: Všeobecné požiadavky. Zmena A1 
STN EN 62751-1 z júna 2015 
(EN 62751-1: 2014/A1: 2018, 
IEC 62751-1: 2014/Amd 1: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
STN EN 62751-1 z júna 2015 sa bez zmeny A1 môže používať do 25. 5. 2021. 

   
177. STN EN 62271-101/A1 

(35 4220) 
Vysokonapäťové spínacie a riadiace zariadenia. Časť 101: Syntetické skúšky. Zmena A1 
STN EN 62271-101 z júla 2013 
(EN 62271-101: 2013/A1: 2018, 
IEC 62271-101: 2012/Amd 1: 2017, 
IEC 62271-101: 2012/Amd1: 2017/Cor 1: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
STN EN 62271-101 z júla 2013 sa bez zmeny A1 môže používať do 4. 1. 2021. 

   
178. STN EN 60122-1/A1 

(35 8413) 
Kremenné kryštálové jednotky so stanovenou kvalitou. Časť 1: Kmeňová špecifikácia. Zmena A1 
STN EN 60122-1 zo septembra 2003 
(EN 60122-1: 2002/A1: 2018, 
IEC 60122-1: 2002/Amd 1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2019 
STN EN 60122-1 zo septembra 2003 sa bez tejto zmeny A1 môže používať do 12. 1. 2021. 

   
179. STN EN 60191-4/A1 

(35 8791) 
Normalizácia rozmerov polovodičových súčiastok. Časť 4: Systém kódovania a triedenia podľa
tvaru puzdier polovodičových súčiastok. Zmena A1 
STN EN 60191-4 zo septembra 2014 
(EN 60191-4: 2014/A1: 2018, 
IEC 60191-4: 2013/Amd 1: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
STN EN 60191-4 zo septembra 2014 sa bez tejto zmeny A1 môže používať do 1. 5. 2021. 

   
180. STN EN 61760-4/A1 

(35 9310) 
Technológia povrchovej montáže. Časť 4: Klasifikácia, balenie, označovanie a manipulácia so sú-
čiastkami citlivými na vlhkosť. Zmena A1 
STN EN 61760-4 z decembra 2015 
(EN 61760-4: 2015/A1: 2018, 
IEC 61760-4: 2015/Amd 1: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
STN EN 61760-4 z decembra 2015 sa bez tejto zmeny A1 môže používať do 17. 4. 2021. 
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181. STN EN 60335-2-15/ 
A11 
(36 1055) 

Elektrické spotrebiče pre domácnosť a na podobné účely. Bezpečnosť. Časť 2-15: Osobitné požia-
davky na spotrebiče na ohrievanie kvapalín. Zmena A11 
STN EN 60335-2-15 z decembra 2016 
(EN 60335-2-15: 2016/A11: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
STN EN 60335-2-15 z decembra 2016 sa bez tejto zmeny A11 môže používať do 28. 9. 2021. 

   
182. STN EN 60335-2-59/ 

A11 
(36 1055) 

Elektrické spotrebiče pre domácnosť a na podobné účely. Bezpečnosť. Časť 2-59: Osobitné požia-
davky na zariadenia na hubenie hmyzu. Zmena A11 
STN EN 60335-2-59 z marca 2004 
(EN 60335-2-59: 2003/A11: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
STN EN 60335-2-59 z marca 2004 sa bez tejto zmeny A11 môže používať do 5. 10. 2021. 

   
183. STN EN 60335-2-85/ 

A11 
(36 1055) 

Elektrické spotrebiče pre domácnosť a na podobné účely. Bezpečnosť. Časť 2-85: Osobitné požia-
davky na naparovače látok. Zmena A11 
STN EN 60335-2-85 z januára 2004 
(EN 60335-2-85: 2003/A11: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
STN EN 60335-2-85 z januára 2004 sa bez tejto zmeny A11 môže používať do 5. 10. 2021. 

184. STN EN 60705/A2 
(36 1070) 

Mikrovlnné rúry pre domácnosť. Metódy merania funkčných vlastností. Zmena A2 
STN EN 60705 zo septembra 2015 
(EN 60705: 2015/A2: 2018, 
IEC 60705: 2010/Amd 2: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
STN EN 60705 zo septembra 2015 sa bez tejto zmeny A2 môže používať do 4. 7. 2021. 

   
185. STN EN ISO 15874-2/ 

A1 
(64 3060) 

Potrubné systémy z plastov na rozvod teplej a studenej vody. Polypropylén (PP). Časť 2: Rúry
(ISO 15874-2: 2013/Amd 1: 2018). Zmena A1 
STN EN ISO 15874-2 zo septembra 2013 
(EN ISO 15874-2: 2013/A1: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
186. STN EN ISO 15874-3/A1 

(64 3060) 
Potrubné systémy z plastov na rozvod teplej a studenej vody. Polypropylén (PP). Časť 3: Tvarovky
(ISO 15874-3: 2013/Amd 1: 2018). Zmena A1 
STN EN ISO 15874-3 zo septembra 2013 
(EN ISO 15874-3: 2013/A1: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
187. STN EN ISO 15874-5/ 

A1 
(64 3060) 

Potrubné systémy z plastov na rozvod teplej a studenej vody. Polypropylén (PP). Časť 5: Vhod-
nosť systému na daný účel (ISO 15874-5: 2013/Amd 1: 2018). Zmena A1 
STN EN ISO 15874-5 zo septembra 2013 
(EN ISO 15874-5: 2013/A1: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   

Opravy STN 

188. STN EN 62439-2/AC 
(18 4020) 

Priemyselné komunikačné siete. Siete s vysokou pohotovosťou pre automatizáciu. Časť 2: Proto-
kol MRP (Media Redundancy Protocol). Oprava AC 
STN EN 62439-2 z augusta 2018 
(EN 62439-2: 2017/AC Jun. 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
189. STN EN 50463-2/AC 

(34 1512) 
Dráhové aplikácie. Meranie energie na koľajových vozidlách. Časť 2: Meranie energie. Oprava AC
STN EN 50463-2 z marca 2018 
(EN 50463-2: 2017/AC Oct. 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
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190. STN EN 60068-2-69/ 
AC 
(34 5791) 

Skúšanie vplyvu prostredia. Časť 2-69: Skúšky. Skúška Te/Tc: Skúšanie spájkovateľnosti elektro-
nických súčiastok a dosiek s plošnými spojmi metódou zmáčacích váh (meranie sily). Oprava AC 
STN EN 60068-2-69 z októbra 2017 
(EN 60068-2-69: 2017/AC Mar. 2018, 
IEC 60068-2-69: 2017/Cor 1: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
191. STN EN 60205/AC 

(34 5889) 
Výpočet efektívnych parametrov magnetických súčiastok. Oprava AC 
STN EN 60205 z augusta 2017 
(EN 60205: 2017/AC Sep. 2018, 
IEC 60205: 2016/Cor 1: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
192. STN EN 60137/AC 

(34 8000) 
Izolačné priechodky na striedavé napätie nad 1 000 V. Oprava AC 
STN EN 60137 z mája 2018 
(EN 60137: 2017/AC Aug. 2018, 
IEC 60137: 2017/Cor 1: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
193. STN EN 60507/AC 

(34 8031) 
Skúšky vysokonapäťových keramických a sklenených izolátorov na striedavé napätie pri umelom 
znečistení. Oprava AC 
STN EN 60507 zo septembra 2014 
(EN 60507: 2014/AC Sep. 2018, 
IEC 60507: 2013/Cor 1: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
194. STN EN 62927/AC 

(35 1540) 
Usmerňovače konvertorov napájaných napätím pre statický synchrónny kompenzátor (STATCOM).
Elektrické skúšky. Oprava AC 
STN EN 62927 z augusta 2018 
(EN 62927: 2017/AC Jan. 2018, 
IEC 62927: 2017/Cor 1: 2017) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
195. STN EN 61810-1/AC2 

(35 3411) 
Elektromechanické elementárne relé. Časť 1: Všeobecné a bezpečnostné požiadavky. Oprava AC2 
STN EN 61810-1 z októbra 2015 
(EN 61810-1: 2015/AC Apr. 2018, 
IEC 61810-1: 2015/Cor 2: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
196. STN EN 60669-1/AC 

(35 4106) 
Spínače pre elektrické inštalácie v domácnostiach a podobné pevné elektrické inštalácie. Časť 1:
Všeobecné požiadavky. Oprava AC 
STN EN 60669-1 zo septembra 2018 
(EN 60669-1: 2018/AC Nov. 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
Touto opravou sa termín ukončenia súbežnej platnosti STN EN 60669-1: 2002 s touto normou mení 
z 16. 2. 2019 na 13. 2. 2021. 

   
197. STN EN 62271-100/ 

A2/AC 
(35 4220) 

Vysokonapäťové spínacie a riadiace zariadenia. Časť 100: Vysokonapäťové vypínače na striedavý 
prúd. Zmena A2. Oprava AC 
STN EN 62271-100: 2009/A2 z februára 2018 
(EN 62271-100: 2009/A2: 2017/AC Mar. 2018, 
IEC 62271-100: 2008/Amd 2: 2017/Cor 1: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
198. STN EN 62271-110/ 

AC 
(35 4220) 

Vysokonapäťové spínacie a riadiace zariadenia. Časť 110: Spínanie indukčných záťaží. Oprava AC
STN EN 62271-110 zo septembra 2018 
(EN IEC 62271-110: 2018/AC Mar. 2018, 
IEC 62271-110: 2017/Cor 1: 2017, 
IEC 62271-110: 2017/Cor 2: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 
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199. STN EN 62586-2/AC 
(35 6150) 

Meranie kvality napájania v elektrických napájacích systémoch. Časť 2: Funkčné skúšky a požia-
davky na neistotu merania. Oprava AC 
STN EN 62586-2 z februára 2018 
(EN 62586-2: 2017/AC Sep. 2018, 
IEC 62586-2: 2017/Cor 1: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
200. STN EN 60939-3/AC2 

(35 8281) 
Pasívne filtre na potlačenie elektromagnetického rušenia. Časť 3: Pasívne filtre, pre ktoré sú 
predpísané bezpečnostné skúšky. Oprava AC2 
STN EN 60939-3 z mája 2016 
(EN 60939-3: 2015/AC Aug. 2018, 
IEC 60939-3: 2015/Cor 2: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

Normy označené ***) preberajú medzinárodné normy alebo európske normy v jazyku člena CEN/CENELEC s národnou titulnou stranou. 

Normy označené ****) preberajú medzinárodné normy alebo európske normy bez prekladu do štátneho jazyka (predtým oznámením vo Vestníku ÚNMS SR). 
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Oznámenie 
Úradu pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky 
o prijatí technických normalizačných informácií, ich opráv alebo zrušení 

Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky oznamuje, že prijal ďalej uvedené dokumenty CEN, 
CENELEC, ISO a IEC a dokumenty ÚNMS SR, ktoré nemajú postavenie technickej normy, ako technické normalizačné informácie 
s označením TNI a s prideleným triediacim znakom.  
 
 
 
 Ing. Viera Huková 
 riaditeľka odboru technickej normalizácie 
 v. r. 
 

Schválené TNI 

1. TNI CEN/TR 17225 
(65 6530) 

Palivá a biopalivá. Hodnotenie metód stanovenia oxidačnej stálosti palivových destilátov a ich
zmesí s metylestermi mastných kyselín (FAME) ****) 
(CEN/TR 17225: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
2. TNI CEN/TR 17079 

(73 1253) 
Navrhovanie upevňovacích prostriedkov na použitie do betónu. Redundantné nenosné systémy
****) 
(CEN/TR 17079: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
3. TNI CEN/TR 17080 

(73 1254) 
Navrhovanie upevňovacích prostriedkov na použitie do betónu. Kotevné U-profily. Doplnkové
pravidlá ****) 
(CEN/TR 17080: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

   
4. TNI CEN/TR 17081 

(73 1255) 
Navrhovanie upevňovacích prostriedkov na použitie do betónu. Návrh upevňovacích prostried-
kov s hlavičkovými a dodatočne osadenými pripevňovacími súčiastkami podľa teórie plasticity
****) 
(CEN/TR 17081: 2018) 
Platí od 1. 2. 2019 

Dokumenty bez označenia hviezdičkami sa vydávajú v štátnom jazyku. 

Dokumenty označené ****) sa preberajú bez prekladu do štátneho jazyka. 
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Oznámenie 
Úradu pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky 

o zriadení technických komisií a subkomisií 

Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky oznamuje, že podľa čl. 10 Štatútu a rokovacieho poriad-
ku technických komisií, subkomisií a pracovných skupín zriadil nasledujúce technické subkomisie. 
  
 Ing. Viera Huková 
 riaditeľka odboru technickej normalizácie 
 v. r. 
 
 
 

TK 5/SK 1 Navrhovanie betónových konštrukcií 

Dátum zriadenia (korešpondenčné 
uznesenie TK 5 z 20. 12. 2018): 

 1. 1. 2019 

Rozsah pôsobnosti: Technická normalizácia v oblasti pravidiel navrhovania betónových konštrukcií a ich 
aplikácie pri normách na betónové výrobky s vplyvom na nosnosť konštrukcií.  
K normám na zhotovovanie betónových konštrukcií sa bude vyjadrovať z pohľadu 
dosiahnutia zamýšľanej úrovne bezpečnosti a použiteľnosti počas životnosti konštrukcií. 

Predseda: Prof. Ing. Jaroslav Halvoník, PhD. 

Tajomníčka: Ing. Henrieta Tölgyessyová 

 
 
 

TK 5/SK 2 Výroba, skúšanie betónu a zhotovovanie betónových konštrukcií 

Dátum zriadenia (korešpondenčné 
uznesenie TK 5 z 20. 12. 2018): 

1. 1. 2019 

Rozsah pôsobnosti: Technická normalizácia v oblasti pravidiel pre betón a výrobky do betónu, vlastnosti 
a požiadavky, výrobu a dodávanie, špecifikácie pre zložky betónu, prímesi, prísady,  
zámesovú vodu, výrobky na predpínanie, vlákna do betónu, výrobky na opravu  
a chranu betónových konštrukcií, skúšobné metódy, ustanovenia na posudzovanie 
parametrov. 

Predseda: Ing. Martin Dováľ, PhD. 

Tajomníčka: Ing. Henrieta Tölgyessyová 
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Oznámenie 
Úradu pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky 

o zverejňovaní plánu technickej normalizácie 

Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky oznamuje, že zoznamy úloh zaradených do plánu technickej 
normalizácie podľa § 8 ods. 1 zákona č. 60/2018 Z. z. o technickej normalizácii sú zverejňované na webovom sídle ÚNMS SR na 
www.unms.sk v časti Technická normalizácia – Plán technickej normalizácie. 

Každý, kto má záujem stať sa účastníkom pripomienkového konania k návrhom konkrétnych STN, sa môže prihlásiť do 4 týždňov 
od zverejnenia zoznamu u spracovateľa, ktorého adresa je uvedená pri konkrétnej úlohe alebo na emailovej adrese 
navrhynoriem@normoff.gov.sk, ak z dôvodu ochrany osobných údajov nie je uvedená adresa. 
  
 Ing. Viera Huková 
 riaditeľka odboru technickej normalizácie 
 v. r. 
 
 
 
 
 

 

Oznámenie 
Úradu pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky  

o verejnom prerokovaní návrhov európskych noriem a medzinárodných noriem 

Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky podľa § 4 ods. 2 písm. b) bod 1. a 2. zákona 
č. 60/2018 Z. z. o technickej normalizácii oznamuje, že zoznamy návrhov európskych noriem a medzinárodných noriem a iných 
dokumentov sú zverejňované na verejné prerokovanie na webovom sídle ÚNMS SR www.unms.sk v časti Technická normalizácia 
– Verejné prerokovanie návrhov STN. 

Texty návrhov európskych noriem a medzinárodných noriem a ďalších dokumentov CEN, CENELEC, ISO, IEC a ETSI sú dostupné 
len v anglickom jazyku. Pre spracovateľov medzinárodnej spolupráce a členov TK sú texty návrhov prístupné cez webové sídlo 
ÚNMS SR, ostatní záujemcovia si môžu návrhy vyžiadať na e-mailovej adrese navrhynoriem@normoff.gov.sk. V prípade požia-
davky na dodanie papierovej verzie návrhu bude záujemcovi účtovaný poplatok za kopírovanie a poplatok za službu spojenú 
s balným a poštovným. 

Pripomienky k textom návrhov noriem a ďalších dokumentov je potrebné zaslať najneskôr 4 týždne pred termínom na odpoveď 
národných členov uvedenom pri každom dokumente na adresu:  

Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR 
Štefanovičova 3 
P. O. BOX 76 
810 05 Bratislava 15 

alebo e-mailom na adresu: navrhynoriem@normoff.gov.sk. 

Pripomienky musia byť vložené do formulára, prednostne v angličtine. Formulár na pripomienky je zverejnený na www.unms.sk. 
 
 Ing. Viera Huková 
 riaditeľka odboru technickej normalizácie 
 v. r. 
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Oznámenie 
Úradu pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky  

o verejnom prerokovaní návrhov pôvodných STN 

Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky podľa § 9 ods. 2 písm. c zákona č. 60/2018 Z. z. o technickej 
normalizácii a podľa čl. 4 nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1025/2012 o európskej normalizácii oznamuje, že 
zoznamy návrhov pôvodných STN sú zverejňované na verejné prerokovanie na webovom sídle ÚNMS SR na www.unms.sk 
v časti Technická normalizácia – Verejné prerokovanie návrhov STN. 

Pripomienky k textom návrhov noriem je potrebné zasielať spracovateľovi alebo ÚNMS SR do dátumu, ktorý je uvedený pri 
každom návrhu. Text návrhu konkrétnej normy v elektronickej forme zašle ÚNMS SR na požiadanie. V prípade požiadavky na 
dodanie papierovej verzie návrhu bude záujemcovi účtovaný poplatok za kopírovanie a poplatok za službu spojenú s balným 
a poštovným. 

Pripomienky musia byť vložené do priloženého formulára v slovenskom jazyku. Formulár na pripomienky je zverejnený na we-
bovom sídle www.unms.sk. 
 
 Ing. Viera Huková 
 riaditeľka odboru technickej normalizácie 
 v. r. 
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2. METROLÓGIA 

Oznámenie 
Úradu pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky 
o autorizácii podľa zákona č. 157/2018 Z. z. v znení neskorších predpisov 

Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky podľa § 4 písm. g) zákona č. 157/2018 Z. z. o metrológii 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov oznamuje, že podľa § 35 až 39 tohto zákona vydal v decembri 2018 tieto rozhodnutia 
z oblasti autorizácie na výkon overovania určených meradiel a úradného merania: 

1. Rozhodnutie č. 2018/900/013893/03854 zo dňa 3. 12. 2018 vydané pre Technický skúšobný ústav Piešťany, š. p., Krajinská 
cesta 2929/9, 921 01 Piešťany, IČO: 00 057 380.  

Predmetom rozhodnutia je zmena autorizácie na výkon overovania určených meradiel (zvukomerov a integrujúcich zvukome-
rov, pásmových filtrov, meracích mikrofónov, akustických kalibrátorov a osobných zvukových expozimetrov) udelenej Rozhod-
nutím o autorizácii č. 2018/900/012454/03492 zo dňa 25. 10. 2018 spočívajúca v rozšírení autorizácie o overovanie určených 
meradiel – meračov pretečeného množstva vody. 

Platnosť rozhodnutia o autorizácii je do 13. 11. 2023. 

2. Rozhodnutie č. 2018/900/013896/04179 zo dňa 3. 12. 2018 vydané pre Plynárenská metrológia, s. r. o., Mlynské Nivy 44/b, 
825 11 Bratislava, IČO: 47 463 007.  

Predmetom rozhodnutia je predĺženie autorizácie na výkon overovania určených meradiel (plynomerov membránových, plyno-
merov rotačných a turbínových, prepočítavačov pretečeného množstva plynu) udelenej Rozhodnutím o autorizácii 
č. 2013/900/005225/02222 zo dňa 2. 12. 2013.  

Platnosť autorizácie sa predlžuje do 3. 12. 2023. 

3. Rozhodnutie č. 2018/900/014530/04267 zo dňa 7. 12. 2018 vydané pre SÚDST, s. r. o., Kvačalova 782/11, 010 01 Žilina, 
IČO: 36 392 405.  

Predmetom rozhodnutia je predĺženie autorizácie na výkon úradného merania (meranie spotreby paliva motorových vozidiel 
a mechanizmov) udelenej Rozhodnutím o autorizácii č. 2014/900/000142/00092 zo dňa 3. 3. 2014.  

Platnosť autorizácie sa predlžuje do 7. 12. 2023. 

4. Rozhodnutie č. 2018/900/015182/04224 zo dňa 19. 12. 2018 vydané pre ENBRA SLOVAKIA s. r. o., Zvolenská cesta 29, 974 01 
Banská Bystrica, IČO: 31 624 189. 

Predmetom rozhodnutia je autorizácia na výkon overovania určených meradiel. 

Predmet a rozsah autorizácie, technické špecifikácie: 

Zavedené metódy 

P
o

lo
žk

a
 

Druh overovaných 

určených meradiel 

 
(Položka prílohy č. 1 

k vyhláške  
č. 210/2000 Z. z. 

o meradlách 
a metrologickej 
kontrole v znení 

neskorších 
predpisov) 

Merací 

rozsah 

Rozšírená 

neistota U 

(k=2) Druh 

D
o

k
u

m
e

n
tá

ci
a

 

O
st

a
tn

é
 š

p
e

ci
fi

k
á

ci
e

 

1 

Merače 
pretečeného 

množstva vody 
na studenú vodu 
(pol. 1.3.15 a)) 

(0,006÷30) 
m³/h 

pre Q do 0,1 m³/h

U = 0,70 % 
pre Q (0,1÷1) m³/h

U = 0,40 % 
pre Q (1÷30) m³/h

U = 0,30 % 

Hmotnostná metóda 
s pevným štartom 
s letmým štartom 
Objemová metóda 
s referenčným 
prietokomerom s letmým 
a pevným štartom 

PP-V-01, 
PP-V-MID-01 

Médium: 
Studená voda 

 

(pokračovanie) 



Vestník ÚNMS SR č. 1/2019 

 

42 

Predmet a rozsah autorizácie, technické špecifikácie (dokončenie) 

Zavedené metódy 

P
o

lo
žk

a
 

Druh overovaných 

určených meradiel 

 
(Položka prílohy č. 1 

k vyhláške  
č. 210/2000 Z. z. 

o meradlách 
a metrologickej 
kontrole v znení 

neskorších 
predpisov) 

Merací 

rozsah 

Rozšírená 

neistota U 

(k=2) Druh 

D
o

k
u

m
e

n
tá

ci
a

 

O
st

a
tn

é
 š

p
e

ci
fi

k
á

ci
e

 

2. 

Merače 
pretečeného  

množstva vody na 
teplú vodu 

(pol. 1.3.15 b)) 

(0,006÷30) 
m³/h 

pre Q do 0,1 m³/h

U = 0,80 % 
pre Q (0,1÷1) m³/h

U = 0,50 % 
pre Q (1÷30) m³/h

U = 0,33 % 

Hmotnostná metóda 
s pevným štartom 
s letmým štartom 
Objemová metóda 
s referenčným 
prietokomerom s letmým 
a pevným štartom 

PP-V-01, 
PP-V-MID-01 

Médium: 
Teplá voda  

Studená voda 

3. 
Prietokomery – 

členy meračov tepla 
(pol. 3.1.5 b)) 

(0,006÷30) 
m³/h 

pre Q do 0,1 m³/h

U = 0,80 % 
pre Q (0,1÷1) m³/h

U = 0,50 % 
pre Q (1÷30) m³/h

U = 0,33 % 

Hmotnostná metóda 
s pevným štartom 
s letmým štartom 
Objemová metóda 
s referenčným 
prietokomerom s letmým 
a pevným štartom 

PP-V-01, 
PP-V-MID-01 

Médium: 
Teplá voda 

Studená voda 

4. 

Odporové snímače 
teploty – členy  
meračov tepla 
(pol. 3.1.5 c)) 

(0÷160) °C 

pre T = (0 ÷ 40) °C 
U = 0,046 °C 

pre T (40 ÷ 80) °C 
U = 0,043 °C 

pre T (80 ÷ 100) °C
U = 0,040 °C 

pre T (100 ÷ 160) °C
U = 0,040 °C 

Priame porovnanie 
skúšaného meradla 
s etalónovým 

PP-OST-01, 
PP-OST-MID-01 

Médium: 
Olej/voda 

5. 

Kalorimetrické 
počítadlá 

elektronické – členy 
meračov tepla 
(pol. 3.1.5 d)) 

Teplotný 
rozdiel 

(2÷180) °C 

0,19 % pri Δtmin 
0,14 % pri Δt = 10 °C
0,14 % pri Δt = 20 °C

0,06 % pri Δtmax 

Metóda simulácie 
vstupných signálov 
z vodomera a snímačov 
teploty 

PP-KP-01, 
PP-KP-MID-01 

 

6. 
Kompaktné merače 

tepla 
(pol. 3.1.5 a)) 

Teplotný 
rozdiel 

(2÷150) °C 

pre Δtmin 
U = 1,31 % 

pre Δt=(10 ÷ 20) °C
U = 0,26 % 
pre Δtmax 

U = 0,24 % 

Metóda simulácie 
vstupných signálov 
z prietokomera 
a porovnávacia metóda 
s etalónovými snímačmi 
teploty 

PP-KP-01,  
PP-KP-MID-01 

Médium:  
Olej/voda 

7. 

Kompaktné merače 
tepla –  

Prietokomery 
 (pol. 3.1.5 a)) 

(0,006÷2,5) 
m³/h 

pre Q do 0,1 m³/h

U = 0,80 % 
pre Q (0,1÷1) m³/h

U = 0,50 % 
pre Q nad 1 m³/h 

U = 0,33 % 

Hmotnostná metóda 
s pevným štartom 
s letmým štartom 
Objemová metóda 
s referenčným 
prietokomerom s letmým 
a pevným štartom 

PP-V-01,  
PP-V-MID-01 

Médium:  
Teplá voda  

Studená voda 

Pridelená overovacia značka: M23. 

Platnosť rozhodnutia: do 29. 12. 2023. 

 Ing. Zbyněk Schreier, CSc. 
 riaditeľ odboru metrológie 
 v. r. 
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5. RÔZNE 

Oznámenie 
Informačného strediska Svetovej obchodnej organizácie (WTO) 

o notifikáciách členov Dohody o technických prekážkach obchodu 
a Dohody o uplatňovaní sanitárnych a fytosanitárnych opatrení WTO 

Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR – Informačné stredisko WTO – oznamuje, že v decembri 2018 notifikovali 
členovia dohôd ďalej uvedené návrhy technických predpisov, noriem a postupov posudzovania zhody. Notifikácie, príp. návrhy 
dokumentov si možno vyžiadať prostredníctvom IS WTO osobne alebo písomne na adrese:  
 

Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR 
Informačné stredisko WTO 
Štefanovičova ul. č. 3 
810 05 Bratislava 

telefón:  02/574 85 323 
e-mail:  infonot@normoff.gov.sk 

 Ing. Pavol Pavlis 
 predseda ÚNMS SR 
 v. r. 

Predpisy notifikované v Dohode o technických prekážkach obchodu 

Číslo/Dátum 
 

Notifikujúca strana 
 

Charakteristika notifikácie Pripomienková
doba 
 

TBT/ARE/452 
10. 12. 2018 

Spojené arabské 
emiráty v mene 
krajín GCC 
 

instantná káva 

Technický predpis ustanovujúci požiadavky na výrobky, prispôso-
benie požiadavkám stanoveným v normách ISO 2411 a ISO 3509.
Obchodovanie v krajinách Golfskej kooperačnej rady (GCC). 
 

60 dní 

TBT/ARG/353 
18. 12. 2018 
 

Argentína obaly a výrobky prichádzajúce do styku s potravinami 

Uznesenie ustanovujúce sanitárne požiadavky a postupy pri ude-
ľovaní povolení pre potravinárske obaly, náčinie a predmety pri-
chádzajúce do styku s potravinami. 
 

45 dní 

TBT/AUS/109 
5. 12. 2018 
 

Austrália chladiace vitríny, chladiace skladovacie skrine, kontajnery na
uchovávanie zmrzliny a podobné zariadenia 

Aktualizácia požiadaviek na uvedené zariadenia, energetická hos-
podárnosť a označovane. Súlad s požiadavkami regulácie sklení-
kových plynov. 
 

24. 2. 2019 
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TBT/BRA/850 
3. 12. 2018 
 

Brazília hygienické výrobky, kozmetika a parfumy 

Uznesenie týkajúce sa projektu na reguláciu vizuálnej prezentácie
hygienických výrobkov, kozmetických výrobkov a parfumov. Koe-
xistencia viac ako jedného spôsobu prezentovania rovnakého vý-
robku je povolená, ak sa nezmenia špecifické prvky jeho označo-
vania (údaje na etiketách). 
 

neaplikuje sa 
 

TBT/BRA/851 
4. 12. 2018 
 

Brazília zdravotnícke pomôcky, pomôcky pre sluchovo postihnutých, po-
môcky používané pri inkontinencii a stomické pomôcky 

Aktualizácia zoznamu technických noriem aplikovaných pre oblasť
uvedených zdravotníckych pomôcok. Posudzovanie zhody, certifi-
kácia treťou stranou. 
 

neaplikuje sa 
 

TBT/BRA/852 
11. 12. 2018 
 

Brazília pivo vyrobené zo sladu 

Technický predpis ustanovujúci povinnosť presne uvádzať zložky
uvedených pív na etiketách výrobkov (názvy obilnín a pivovarníc-
kych pomocných látok). 
 

neaplikuje sa 
 

TBT/BRA/853 
14. 12. 2018 
 

Brazília nápoje, fermentované octy, vína a výrobky odvodené od vína
a/alebo hrozna 

Technický predpis stanovujúci postupy a požiadavky pri dovoze
a vývoze uvedených výrobkov, certifikácia. 
 

neaplikuje sa 

TBT/CAN/571 
11. 12. 2018 
 

Kanada poľnohospodárske hnojivá, živiny aplikované na trávniky a záhra-
dy, doplnky, napríklad polyméry na zadržiavanie vlahy, regulátory
rastu rastlín, vápenaté materiály, komposty 

Kanadský úrad na kontrolu potravín (CFIA) navrhuje zmeny a do-
plnky predpisov o hnojivách zamerané na medzinárodnú harmo-
nizáciu, zosúladenie dohľadu nad trhom a zohľadnenie nových ve-
deckých a technologických poznatkov. 
 

24. 2. 2019 
 

TBT/CAN/572 
14. 12. 2018 
 

Kanada komerčné chladiarenské zariadenia, chladiace automaty na pre-
daj/výdaj tovarov, komerčné čerpadlá na čistú vodu, komerčné
vertikálne klimatizácie atď. 

Normy na minimálnu energetickú účinnosť (MEPS) uvedených vý-
robkov a požiadavky na ich označovanie. 
 

25. 1. 2019 
 

TBT/CHL/462 
27. 12. 2018 
 

Čile 
 

stavebné výrobky, trubky z konštrukčnej uhlíkovej ocele tvarovanej
za studena 

Národná norma, požiadavky na uvedené výrobky. 
 

60 dní 

TBT/CHL/463 
11. 12. 2018 
 

Čile 
 

stavebné výrobky, otvorené profily z konštrukčnej uhlíkovej ocele
tvarovanej za studena 

Národná norma, požiadavky na uvedené výrobky. 
 

60 dní 

TBT/CHN/1303 
18. 12. 2018 
 

Čína 
 

trezory a ich zabezpečenie proti vlámaniu 

Národná norma, požiadavky na uvedené výrobky. 
 

60 dní 

TBT/CHN/1304 
18. 12. 2018 
 

Čína 
 

trezorové dvere používané v oblasti finančníctva, obchodu a iných
odvetviach 

Národná norma, požiadavky na uvedené výrobky.  
 

60 dní 

TBT/CHN/1305 
18. 12. 2018 
 

Čína 
 

bodové/miestne detektory horľavých plynov určené na detekciu
v priemyselnom a komerčnom prostredí 

Národná norma, požiadavky na uvedené výrobky. 
 

60 dní 
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TBT/CHN/1306 
18. 12. 2018 
 

Čína 
 

detektory horľavých plynov určené pre domácnosti  

Národná norma, požiadavky na uvedené výrobky. 
 

60 dní 

TBT/CHN/1307 
18. 12. 2018 
 

Čína 
 

prenosné detektory horľavých plynov určené na detekciu v prie-
myselnom a komerčnom prostredí 

Národná norma, požiadavky na uvedené výrobky. 
 

60 dní 

TBT/CHN/1308 
18. 12. 2018 
 

Čína 
 

detektory horľavých plynov využívajúce optické lúče lineárneho ty-
pu na detekciu v priemyselnom a komerčnom prostredí  

Národná norma, požiadavky na uvedené výrobky. 
 

60 dní 

TBT/CHN/1309 
18. 12. 2018 
 

Čína 
 

filtrovacie zariadenia (precipitátory) určené na odstraňovanie pra-
chu zo spalín v uhoľných elektrárňach, filtre na odstraňovanie pra-
chu v energetickom priemysle, priemysle stavebných hmôt, v žele-
ziarskom a oceliarskom priemysle 

Národná norma, požiadavky na uvedené zariadenia, klasifikácia
podľa energetickej hospodárnosti. 
 

60 dní 

TBT/CHN/1310 
18. 12. 2018 
 

Čína 
 

kozmetické výrobky 

Národná norma, požiadavky na manažment a kontroly v oblasti
kozmetických výrobkov. Zodpovednosť zainteresovaných subjektov. 
 

60 dní 

TBT/CRI/183 
11. 12. 2018 
 

Kostarika 
 

etanolové palivo, bezvodé etanolové palivo a jeho zmesí s benzí-
nom  

Predpis RTCR, technické požiadavky na uvedené palivo, kvalita. 
 

60 dní 

TBT/CZE/227 
19. 12. 2018 
 

Česká republika 
 

meradlá 

Návrh opatrenia všeobecnej povahy číslo: 0111-OOP-C076-16,
ktorým sa stanovujú metrologické a technické požiadavky na sta-
novené meradlá vrátane metód skúšania pri schvaľovaní typu
a overovaní stanovených meradiel: „Meradlá používané na kon-
trolu limitov aktivity a objemovej aktivity výpustov z jadrových za-
riadení, zo zariadení na ťažbu alebo úpravu rádioaktívnych suro-
vín, spracovanie alebo aplikáciu rádioaktívnych materiálov a z úp-
ravní rádioaktívnych odpadov a na stanovenie radiačnej záťaže
okolia v dôsledku výpustov – meradlá na kontinuálne monitoro-
vanie rádioaktívnych vzácnych plynov v plynných výpustoch jad-
rových zariadení“. 
 

60 dní 

TBT/CZE/228 
19. 12. 2018 
 

Česká republika 
 

meradlá 

Návrh opatrenia všeobecnej povahy číslo: 0111-OOP-C021-17,
ktorým sa stanovujú metrologické a technické požiadavky na sta-
novené meradlá vrátane metód skúšania pri schvaľovaní typu
a overovaní stanovených meradiel: „Meradlá tlaku v pneumati-
kách cestných motorových vozidiel“. 
 

60 dní 

TBT/CZE/229 
19. 12. 2018 
 

Česká republika 
 

meradlá 

Návrh opatrenia všeobecnej povahy číslo: 0111-OOP-C031-18,
ktorým sa stanovujú metrologické a technické požiadavky na sta-
novené meradlá vrátane metód skúšania pri schvaľovaní typu
a overovaní stanovených meradiel: „Meradlá pretečeného množ-
stva plynu s otáčavými piestami“ 
 

60 dní 
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TBT/CZE/230 
20. 12. 2018 
 

Česká republika 
 

meradlá 

Návrh opatrenia všeobecnej povahy číslo: 0111-OOP-C075-16, kto-
rým sa stanovujú metrologické a technické požiadavky na sta-
novené meradlá vrátane metód skúšania pri schvaľovaní typu
a overovaní stanovených meradiel: „Meradlá používané na kontrolu
limitov aktivity a objemovej aktivity výpustov z jadrových zariadení,
zo zariadení na ťažbu alebo úpravu rádioaktívnych surovín, spraco-
vanie alebo aplikáciu rádioaktívnych materiálov a z úpravní rádioak-
tívnych odpadov a na stanovenie radiačnej záťaže okolia v dôsledku
výpustov – meradlá na kontinuálne monitorovanie gama rádioizo-
topov v kvapalných výpustoch jadrových zariadení“. 
 

60 dní 

TBT/EU/625 
4. 12. 2018 
 

Európska únia 
 

Chlorothalonil ako účinná látka 

Návrh vykonávacieho rozhodnutia Komisie o neobnovení schvá-
lenia účinnej látky Chlorothalonil v súlade s nariadením Európske-
ho parlamentu a Rady (ES) č. 1107/2009 o uvádzaní prípravkov na
ochranu rastlín na trh a o zmene a doplnení vykonávacie nariade-
nia Komisie (EÚ) č. 540/2011. Existujúce prípravky na ochranu
rastlín obsahujúce Chlorothalonil budú stiahnuté z trhu. 
 

60 dní 

TBT/EU/626 
10. 12. 2018 
 

Európska únia 
 

detské hračky (výrobky navrhnuté alebo zamýšľané na použitie pri
hre detí mladších ako 14 rokov) 

Návrh smernice Komisie, ktorou sa na účely prispôsobenia tech-
nickému a vedeckému pokroku mení bod 13, v časti III, prílohy II
k smernici Európskeho parlamentu a Rady 2009/48/ES o bezpeč-
nosti hračiek, pokiaľ ide o hliník. S cieľom zvýšiť bezpečnosť detí
sa znižujú migračné limity pre hliník. 
 

60 dní 

TBT/EU/627 
10. 12. 2018 
 

Európska únia 
 

biocídne výrobky, Cholecalciferol 

Návrh vykonávacieho rozhodnutia Komisie, ktorým sa schvaľuje
Cholecalciferol ako účinná látka na použitie do biocídnych výrob-
kov produktového typu 14. 
 

60 dní 

TBT/EU/628 
10. 12. 2018 
 

Európska únia 
 

bezpilotné letecké systémy 

Návrh delegovaného nariadenia Komisie o bezpilotných leteckých
dopravných prostriedkoch určených na používanie v kategórii „ot-
vorené“ a o prevádzkovateľoch bezpilotných leteckých systémov z
tretích krajín. 
 

60 dní 

TBT/EU/629 
12. 12. 2018 
 

Európska únia 
 

nebezpečné látky 

Návrh nariadenia Komisie, ktorým sa na účely prispôsobenia
technickému a vedeckému pokroku mení a dopĺňa nariadenie
Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 1272/2008 o klasifikácii,
označovaní a balení látok a zmesí, a ktorým sa opravuje nariade-
nie Komisie (EÚ) 2018/669. Nové alebo revidované položky pre
harmonizovanú klasifikáciu a označovanie (28 látok) a vyškrtnutie
2 látok. Vymedzenie špecifickej povinnosti označovania zmesí ob-
sahujúcich oxid titaničitý. Klasifikácia určitých látok, smola, uhol-
ný decht atď. 
 

60 dní 

TBT/EU/630 
12. 12. 2018 
 

Európska únia 
 

chemické látky 

Návrh nariadenia Komisie (EÚ), ktorým sa mení a dopĺňa príloha
V. k nariadeniu Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006
o registrácii, hodnotení, autorizácii a obmedzovaní chemických
látok (REACH). Príloha V. k nariadeniu (ES) č. 1907/2006 obsahuje
zoznam látok oslobodených od povinnosti registrácie v súlade
s článkom 2 ods. 7 písm. B) uvedeného nariadenia. 
 

60 dní 
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TBT/EU/631 
13. 12. 2018 

Európska únia 
 

meracie jednotky SI 

Návrh smernice Komisie, ktorou sa na účely prispôsobenia technic-
kému pokroku mení a dopĺňa príloha k smernici Rady 80/181/EHS,
pokiaľ ide o definície základných jednotiek SI. Súlad s definíciami,
ktoré prijala Generálna konferencia pre váhy a miery (CGPM) na
svojom 26. stretnutí v novembri 2018. 
 

60 dní 

TBT/EU/632 
13. 12. 2018 

Európska únia 
 

tiché cestné dopravné prostriedky (QRTV), elektrické alebo hyb-
ridné elektrické vozidlá 

Návrh delegovaného nariadenia Komisie, ktorým sa mení a dopĺ-
ňa nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 540/2014
o hladine zvuku motorových vozidiel a náhradných tlmiacich sys-
témov. 
 

60 dní 

TBT/EU/633 
14. 12. 2018 
 

Európska únia 
 

Cyflumetofen ako účinná látka 

Návrh vykonávacieho nariadenia Komisie, ktorým sa menia a dopĺ-
ňajú vykonávacie nariadenia (EÚ) č. 22/2013 a (EÚ) č. 540/2011,
pokiaľ ide o podmienky schválenia účinnej látky Cyflumetofen.
Členské štáty EÚ musia preskúmať existujúce povolenia pre prí-
pravky na ochranu rastlín obsahujúce Cyflumetofen. 
 

60 dní 

TBT/EU/634 
18. 12. 2018 

Európska únia 
 

balustrádové zostavy a zábradlia 

Návrh delegovaného rozhodnutia Komisie, ktorým sa dopĺňa na-
riadenie Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 305/2011, pokiaľ
ide o uplatniteľné systémy posudzovania a overovania paramet-
rov stability balustrádových zostáv a zábradlí, ktoré sú určené na
použitie pri stavebných prácach výhradne na zabránenie pádu
a nepodliehajú vertikálnemu zaťaženiu z konštrukcie. 
 

60 dní 

TBT/EU/635 
18. 12. 2018 
 

Európska únia 
 

detské hračky, t.j. výrobky navrhnuté alebo zamýšľané na použitie
pri hre detí mladších ako 14 rokov 

Návrh smernice Komisie, ktorou sa mení a dopĺňa dodatok C k prí-
lohe II k smernici Európskeho parlamentu a Rady 2009/48/ES za
účelom prijatia špecifických limitných hodnôt pre chemické látky
používané do určitých hračiek, pokiaľ ide o formaldehyd. Limitné
hodnoty sa týkajú formaldehydu v hračkách prítomného v poly-
mérových materiáloch, drevených materiáloch viazaných živicou,
textilných, kožených, papierových materiáloch a v materiáloch na
vodnej báze. 
 

60 dní 

TBT/EU/636 
19. 12. 2018 
 

Európska únia 
 

výrobky určené ako dojčenská výživa a následná výživa 

Návrh delegovaného nariadenia Komisie, ktorým sa mení a dopĺňa
delegované nariadenie Komisie (EÚ) č. 2016/127, pokiaľ ide o požia-
davky na vitamín D v počiatočnej dojčenskej výžive a požiadavky na
kyselinu erukovú v dojčenskej výžive a následnej výžive. 
 

60 dní 

TBT/EU/637 
20. 12. 2018 
 

Európska únia 
 

kozmetika 

Návrh rozhodnutia Komisie, ktorým sa vytvára abecedný zoznam
spoločných názvov zložiek používaných v kozmetických výrobkoch.
Jednotné označovanie a uľahčenie identifikácie zložiek kozmetic-
kých výrobkov. 
 

60 dní 

TBT/IND/86 
18. 12. 2018 
 

India 
 

klimatizačné zariadenia a súvisiace výrobky 

Požiadavky na kontrolu kvality uvedených zariadení (2018), súlad
s normami Úradu pre indické normy (BIS). 
 

60 dní 
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TBT/JPN/614 
3. 12. 2018 
 

Japonsko 
 

fosforečnan amónny horečnatý (Struvite)  

Zmeny a doplnky úradných noriem na hnojivá. Regulácia hnojív
v súlade s pokrokom v oblasti poľnohospodárstva a technológií. 
 

60 dní 
 

TBT/JPN/615 
10. 12. 2018 
 

Japonsko 
 

kozmetické výrobky, kvalita a bezpečnosť 

Čiastková revízia noriem na kozmetické výrobky. Zahrnutie látky
2-Methylphenyl 4-methoxycinnamate do pozitívneho zoznamu ab-
sorbérov UV žiarenia. 
 

60 dní 
 

TBT/JPN/616 
21. 12. 2018 
 

Japonsko 
 

látky s možným účinkom na centrálnu nervovú sústavu 

Látky skupiny Shitei Yakubutsu klasifikované ako určené látky,
identifikácia troch substancií a regulácia ich použitia podľa pod-
mienok stanovených zákonom. 
 

neaplikuje sa 
 

TBT/KEN/750 
5. 12. 2018 
 

Keňa 
 

interiérové nátery určené na rôzne povrchy (drevo, betón, kovy) 

Východoafrická norma DEAS, požiadavky na uvedené výrobky. 
 

neaplikuje sa 
 

TBT/KEN/751 
5. 12. 2018 
 

Keňa 
 

termoplastické farby na cestné značenie aplikované za tepla, špe-
cifikácie efektívnosti na cestách 

Východoafrická norma DEAS, požiadavky na výrobky. 
 

neaplikuje sa 

TBT/KEN/752 
5. 12. 2018 
 

Keňa 
 

farby na cestné značenie 

Východoafrická norma DEAS, špecifikácie výrobkov na označova-
nie bitúmenových alebo betónových povrchov. 
 

neaplikuje sa 

TBT/KEN/753 
5. 12. 2018 
 

Keňa 
 

odstraňovače farieb na báze rozpúšťadiel 

Východoafrická norma DEAS, požiadavky na uvedené výrobky. 
 

neaplikuje sa 
 

TBT/KEN/754 
5. 12. 2018 
 

Keňa 
 

strukovina green gram (Vigna radiata) v suchom stave 

Východoafrická norma DEAS, požiadavky na uvedený produkt. 
 

neaplikuje sa 
 

TBT/KEN/755 
5. 12. 2018 
 

Keňa 
 

zrno prosa Eleusine coracana (L.) Gaertner  

Východoafrická norma DEAS, požiadavky na uvedený produkt. 
 

neaplikuje sa 
 

TBT/KEN/756 
5. 12. 2018 
 

Keňa 
 

zrno ciroku Sorghum bicolor (L.) Moench 

Východoafrická norma DEAS, požiadavky na uvedený produkt. 
 

neaplikuje sa 
 

TBT/KEN/757 
5. 12. 2018 
 

Keňa 
 

pšeničná múka vyrobená zo pšenice Triticum aestivum L. alebo
Triticum compactum Host, 

Východoafrická norma DEAS, požiadavky na uvedené výrobky. 
 

neaplikuje sa 
 

TBT/KEN/758 
5. 12. 2018 
 

Keňa 
 

mleté výrobky z kukurice Zea mays L. 

Východoafrická norma DEAS, požiadavky na uvedené výrobky. 
 

neaplikuje sa 
 

TBT/KEN/759 
5. 12. 2018 
 

Keňa 
 

viaczložkové múky 

Východoafrická norma DEAS, požiadavky na uvedené výrobky. 
 

neaplikuje sa 
 

TBT/KEN/760 
5. 12. 2018 
 

Keňa 
 

jedlá plnotučná sójová múka vyrobená z Glycine max (L.) Merr 

Východoafrická norma DEAS, požiadavky na uvedené výrobky. 
 

neaplikuje sa 
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TBT/KEN/761 
5. 12. 2018 
 

Keňa 
 

maľovky/nátery budov 

Národná norma stanovujúca správnu prax pre prvé a následné
udržiavacie maľovky/nátery budov (interiér a exteriér). Požiadav-
ky sa vzťahujú na byty, kancelárie, budovy ľahkého priemyslu, školy,
nemocnice, verejné budovy. 
 

neaplikuje sa 
 

TBT/KEN/762 
5. 12. 2018 
 

Keňa 
 

slanina 

Národná norma na uvedený výrobok, kvalita a bezpečnosť. 
 

neaplikuje sa 
 

TBT/KEN/763 
5. 12. 2018 
 

Keňa 
 

čerstvé hrubo mleté mäsové výrobky (mäsové guľôčky, hamburge-
ry, mleté kebaby atď.) 

Národná norma na uvedené výrobky, kvalita a bezpečnosť. 
 

neaplikuje sa 
 

TBT/KEN/764 
5. 12. 2018 
 

Keňa 
 

mäsové výrobky upravené fermentáciou, salámy 

Národná norma na uvedené výrobky, kvalita a bezpečnosť. 
 

neaplikuje sa 
 

TBT/KEN/765 
5. 12. 2018 
 

Keňa 
 

mäsové výrobky, šunky 

Národná norma na uvedené výrobky, kvalita a bezpečnosť. 
 

neaplikuje sa 
 

TBT/KEN/766 
7. 12. 2018 
 

Keňa 
 

čerstvá maranta (Taro) Colocasia esculenta (L.) Schott, určená na
ľudskú spotrebu 

Národná norma stanovujúca odporúčania správnej poľnohospo-
dárskej praxe na produkciu, skladovanie, balenie a prepravu čer-
stvých produktov maranty (nazývané tiež Taro). 
 

neaplikuje sa 
 

TBT/KEN/767 
7. 12. 2018 
 

Keňa 
 

čerstvá maranta (Taro) Colocasia esculenta (L.) Schott, určená na
ľudskú spotrebu 

Národná norma stanovujúca požiadavky na odber vzoriek a skúš-
ky jedlých odrôd maranty (Taro). 
 

neaplikuje sa 
 

TBT/KEN/768 
7. 12. 2018 
 

Keňa 
 

prísady do betónu a malty (látky používané na získanie špeciál-
nych vlastností betónu alebo malty) 

Národná norma stanovujúca požiadavky na uvedené výrobky, skúš-
ky na stanovenie obvyklého obsahu sušiny. 
 

neaplikuje sa 
 

TBT/KEN/769 
7. 12. 2018 
 

Keňa 
 

prísady do betónu a malty (látky používané na získanie špeciál-
nych vlastností betónu alebo malty) 

Národná norma stanovujúca požiadavky na uvedené výrobky, skúš-
ky na stanovenie kapilárnej absorpcie. 
 

neaplikuje sa 
 

TBT/KEN/770 
7. 12. 2018 
 

Keňa 
 

prísady do betónu a malty (látky používané na získanie špeciál-
nych vlastností betónu alebo malty) 

Národná norma stanovujúca požiadavky na uvedené výrobky, re-
ferenčná murárska malta používaná pri skúškach prísad do malty. 
 

neaplikuje sa 
 

TBT/KEN/771 
7. 12. 2018 
 

Keňa 
 

bezpotrubné klimatizačné zariadenia  

Národná norma, požiadavky na výrobky, skúšky a klasifikácia účin-
nosti. 
 

neaplikuje sa 
 

TBT/KEN/772 
7. 12. 2018 
 

Keňa 
 

drevovláknité a drevotrieskové dosky 

Národná norma, všeobecné požiadavky na uvedené výrobky. 
 

neaplikuje sa 
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TBT/KEN/773 
11. 12. 2018 
 

Keňa 
 

lupienky/chrumky vyrobené z jedlých odrôd maranty (Taro) Colo-
casia esculenta (L.) Schott  

Národná norma stanovujúca požiadavky na odber vzoriek a skúš-
ky uvedených výrobkov. 
 

neaplikuje sa 

TBT/KOR/805 
10. 12. 2018 
 

Kórea 
 

chemické výrobky (napríklad insekticídy, rodenticídy), ktoré nepri-
chádzajú do styku s ľudským telom 

Predpis o schvaľovaní spotrebiteľských chemických výrobkov pod-
liehajúcich bezpečnostnej kontrole. Súlad so zákonom o bezpeč-
nosti spotrebiteľských chemických látok a biocídnych výrobkov. 
 

25 dní 

TBT/KOR/806 
18. 12. 2018 
 

Kórea 
 

sekundárne lítiové batérie určené do mobilných telefónov, table-
tov, počítačov, notebookov atď. 

Zmeny a doplnky bezpečnostných noriem na uvedené batérie. 
 

60 dní 

TBT/KWT/444 
13. 12. 2018 
 

Kuvajt 
 

keramické obkladačky/dlaždice 

Národná norma stanovujúca požiadavky na uvedené keramické
výrobky, definície výrobkov, klasifikácia, charakteristiky a označo-
vanie. 
 

60 dní 

TBT/LTU/34 
18. 12. 2018 
 

Litva 
 

potraviny, nealkoholické nápoje, hračky 

Návrh zákona o regulácii alkoholu v Litovskej republike. Zákaz vý-
roby a/alebo predaja potravinových výrobkov, hračiek a iných to-
varov pre deti a dospievajúcich, ktoré napodobňujú alkoholické
nápoje a/alebo ich obaly. 
 

60 dní 

TBT/MEX/440 
11. 12. 2018 
 

Mexiko 
 

zariadenia a príslušenstvo pre čerpacie stanice distribuujúce skva-
palnený ropný plyn, prepravovateľné tlakové nádoby 

Národná norma stanovujúca požiadavky na uvedené zariadenia,
bezpečnosť prevádzky, ochrana životného prostredia. 
 

25. 1. 2019 

TBT/MEX/441 
11. 12. 2018 
 

Mexiko 
 

diagnostické ultrazvukové zariadenia, služby v tejto oblasti  

Národná norma stanovujúca organizačné a prevádzkové kritériá
pre zdravotnícke zariadenia zabezpečujúce diagnostické služby
pomocou ultrazvukových prístrojov, kompetencie a povinnosti le-
károv a odborného personálu. 
 

26. 1. 2019 
 

TBT/MEX/442 
13. 12. 2018 
 

Mexiko 
 

oftalmologická chirurgia, excimerové laserové zariadenia 

Národná norma stanovujúca organizačné a prevádzkové kritériá
na zdravotnícke zariadenia zabezpečujúce výkony očnej chirurgie
pomocou excimerových laserových prístrojov, kompetencie a po-
vinnosti lekárov a odborného personálu. 
 

29. 1. 2019 

TBT/MEX/443 
18. 12. 2018 
 

Mexiko 
 

trojfázové motory chladené vzduchom s menovitým výkonom od
1 W do 180 W 

Národná norma stanovujúca požiadavky na uvedené motory, ener-
getická účinnosť, skúšobné metódy a označovanie. 
 

10. 2. 2019 

TBT/MEX/444 
18. 12. 2018 
 

Mexiko 
 

osvetľovacie zariadenie využívajúce jednu alebo viaceré svetelné
diódy LED, príslušenstvo na montáž, ochranu a ovládanie týchto
zariadení 

Národná norma stanovujúca požiadavky na uvedené výrobky,
skúšobné metódy. 
 

15. 2. 2019 
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TBT/SGP/47 
5. 12. 2018 
 

Singapur vodovodné batérie, zmiešavacie kohútiky a ventily 

Povinná schéma na označovania hospodárnosti výrobkov v súvis-
losti so spotrebou vody (Water Efficiency Labelling Scheme –
WELS), skúšky, povinnosti zainteresovaných subjektov. 
 

60 dní 
 

TBT/SGP/48 
13. 12. 2018 
 

Singapur benzín a nafta určené ako palivá do motorových vozidiel 

Legislatívne akty o ochrane životného prostredia, regulácia emisií
motorových vozidiel. 
 

60 dní 
 

TBT/SLV/203 
19. 12. 2018 
 

Salvádor 
 

meracie jednotky SI 

Salvádorský technický predpis, ktorým sa definujú meracie jed-
notky a zodpovedajúce symboly medzinárodného systému (SI).
Zabezpečenie súladu s definíciami prijatými Generálnou konfe-
renciou pre váhy a miery (CGPM). 
 

60 dní 

TBT/SLV/204 
19. 12. 2018 
 

Salvádor 
 

odpadové vody 

Salvádorský technický predpis, ktorým sa stanovujú kvalitatívne
parametre na odpadové vody a kaly, ako aj technické mechaniz-
my a postupy riadenia zamerané na obnovu, ochranu a trvalo
udržateľné využívanie vodných zdrojov. 
 

60 dní 

TBT/THA/531 
10. 12. 2018 
 

Thajsko 
 

čistiace alebo dezinfekčné výrobky určené na použitie počas pro-
cesu výroby potravín 

Predpis stanovujúci reguláciu a kontrolu používania chemikálií
v procese výroby potravín, ak tieto môžu prísť do priameho styku
s potravinárskymi výrobkami. 
 

60 dní 
 

TBT/TPKM/342 
7. 12. 2018 
 

Taiwan, Penghu, 
Kinmen a Matsu 
 

bicykle pre malé deti 

Aktualizácia požiadaviek na detské bicykle, súlad s normou stano-
vujúcou všeobecné požiadavky na bezpečnosť detských výrobkov. 
 

60 dní 
 

TBT/TPKM/343 
11. 12. 2018 
 

Taiwan, Penghu, 
Kinmen a Matsu 
 

kozmetické výrobky 

Predpisy ustanovujúci požiadavky na inšpekciu dovážaných koz-
metických výrobkov. 
 

60 dní 
 

TBT/TPKM/344 
11. 12. 2018 
 

Taiwan, Penghu, 
Kinmen a Matsu 
 

kozmetické a toaletné výrobky, kozmetické výrobky obsahujúce
liečivé alebo toxické zložky 

Predpis ustanovujúci postupy na vydávanie povolení na kozmetic-
ké výrobky určené na špecifické účely. 
 

60 dní 
 

TBT/TPKM/345 
8. 12. 2018 
 

Taiwan, Penghu, 
Kinmen a Matsu 
 

kozmetické výrobky, regulácia zložiek 

Zoznamy špecifických zložiek v kozmetických výrobkoch, zvlášť
zložiek, na ktoré sa vzťahujú zákazy alebo obmedzenia. Zoznamy
farbív a konzervačných látok. Zoznam stanovujúci limitné hodno-
ty mikroorganizmov v kozmetických výrobkoch. 
 

60 dní 
 

TBT/TUR/137 
3. 12. 2018 
 

Turecko tabakové výrobky a výrobky nahrádzajúce tabak, jednoduché
obaly 

Zákon, ktorým sa stanovujú zmeny a doplnky niektorých zákonov
a zdravotných vyhlášok, ktoré majú silu zákona. Požiadavky na
jednoduché balenie uvedených výrobkov, textové a obrazové va-
rovania týkajúce sa škodlivých účinkov tabakových výrobkov. 
 

pripomienková 
doba otvorená 
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TBT/TUR/138 
11. 12. 2018 
 

Turecko  prírodná hovädzia koža Vachetta Leather ošetrená semichromi-
tým činením 

Komuniké týkajúce implementácie technickej normy TS 224 sta-
novujúcej definície, špecifikácie, odber vzoriek, skúšky a uvádza-
nie na trh pre uvedenú kožu. 
 

60 dní 

TBT/TUR/139 
11. 12. 2018 
 

Turecko montážne nástroje pre skrutky a matice 

Komuniké týkajúce sa implementácie technickej normy TS ISO 3317
stanovujúcej požiadavky na uvedené nástroje. 
 

60 dní 

TBT/TUR/140 
11. 12. 2018 
 

Turecko  spojovacie materiály, šesťhranné drážkové a zámkové matice 

Komuniké týkajúce sa implementácie technickej normy TS ISO 3317
stanovujúcej požiadavky na uvedené výrobky. 
 

60 dní 

TBT/TUR/141 
11. 12. 2018 
 

Turecko meď a zliatiny medi, bezšvové okrúhle rúry na všeobecné použitie  

Komuniké týkajúce sa implementácie technickej normy TS EN 12449
stanovujúcej požiadavky na uvedené výrobky. 
 

60 dní 
 

TBT/TUR/142 
11. 12. 2018 
 

Turecko med 

Komuniké tureckého potravinového kódexu týkajúce sa medu.
Definovanie produktu, kritériá zloženia a požiadavky na označo-
vanie. 
 

31. 1. 2019 

TBT/TUR/143 
11. 12. 2018 
 

Turecko remeňové pohony, remenice a klinové pásy určené pre automobi-
lový priemysel 

Komuniké týkajúce sa implementácie technickej normy TS ISO 9981
stanovujúcej požiadavky na uvedené výrobky. 
 

60 dní 

TBT/TUR/144 
19. 12. 2018 
 

Turecko  šesťhranné skrutky určené pre oceľové konštrukcie, dodávané
šesťhrannými maticami alebo bez nich 

Komuniké týkajúce sa implementácie technickej normy TS 12432
stanovujúcej požiadavky na uvedené výrobky. 
 

60 dní 
 

TBT/TZA/226 
17. 12. 2018 
 

Tanzánia jatočné telá a časti jatočných tiel kôz 

Národná norma, požiadavky na uvedené produkty. 
 

60 dní 
 

TBT/TZA/227 
17. 12. 2018 
 

Tanzánia chladené a mrazené mäso pštrosov 

Národná norma, požiadavky na uvedené produkty. 
 

60 dní 
 

TBT/TZA/228 
17. 12. 2018 
 

Tanzánia mäsové výrobky, salámy z mäsa hydiny 

Národná norma, požiadavky na uvedené produkty. 
 

60 dní 
 

TBT/TZA/229 
17. 12. 2018 
 

Tanzánia jatočné telá a časti jatočných tiel jahniat a oviec 

Národná norma, požiadavky na uvedené produkty. 
 

60 dní 
 

TBT/UGA/1001 
3. 12. 2018 
 

Uganda 
 

koláče, sušienky, oblátky (vrátane oblátok určených na farmaceu-
tické a náboženské účely), iné pekárske výrobky 

Národná norma, požiadavky na uvedené výrobky. 
 

60 dní 
 

TBT/UGA/1002 
3. 12. 2018 
 

Uganda 
 

zeleninové šťavy a ovocné šťavy (vrátane hroznového muštu) 

Národná norma, požiadavky na uvedené výrobky. 
 

60 dní 
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TBT/UGA/1003 
14. 12. 2018 
 

Uganda 
 

papierové a lepenkové obalové materiály 

Národná norma, požiadavky na uvedené výrobky, regulácia prí-
tomnosti formaldehydu vo vodných extraktoch získaných z uve-
dených obalových materiálov určených na styk s potravinami. 
 

60 dní 
 

TBT/UGA/1004 
14. 12. 2018 
 

Uganda 
 

sklené obaly 

Národná norma, kódex správnej praxe zahrňujúci požiadavky na
výrobu, typy, výber a používanie sklených výrobkov určených ako
obaly. 
 

60 dní 
 

TBT/UGA/1005 
14. 12. 2018 
 

Uganda 
 

vysúšadlá (desikanty, výrobky používané na odstránenie nadmer-
nej vlhkosti) umiestňované do obalov 

Národná norma, kódex správnej praxe zahrňujúci požiadavky na
výber a používanie uvedených výrobkov. 
 

60 dní 
 

TBT/UGA/1006 
17. 12. 2018 
 

Uganda 
 

papierové tácky/taniere a poháre bez viečok určené na styk s pot-
ravinami 

Národná norma, požiadavky na uvedené výrobky. 
 

60 dní 
 

TBT/UGA/1007 
17. 12. 2018 
 

Uganda 
 

papier a lepenka určené na styk s potravinami 

Národná norma, požiadavky na uvedené výrobky, regulácia prí-
tomnosti formaldehydu vo vodných extraktoch získaných z papie-
ra alebo lepenky určených na styk s potravinami. 
 

60 dní 
 

TBT/UGA/1008 
17. 12. 2018 
 

Uganda 
 

ohybné laminátové tuby  

Národná norma, požiadavky na uvedené výrobky, metódy hodno-
tenia pevnosti bočného švu ohybných laminátových túb určených
na balenie farmaceutických, kozmetických, hygienických, potravi-
nárskych a iných výrobkov. 
 

60 dní 
 

TBT/UGA/1009 
17. 12. 2018 
 

Uganda 
 

sušené mäso, mäso a jedlé droby, solené, v slanom náleve, sušené
alebo údené 

Národná norma, požiadavky na uvedené výrobky. 
 

60 dní 
 

TBT/UGA/1010 
17. 12. 2018 
 

Uganda 
 

jatočné telá a časti jatočných tiel králikov 

Národná norma, požiadavky na uvedené produkty. 
 

60 dní 
 

TBT/UGA/1011 
19. 12. 2018 
 

Uganda 
 

steviolové glykozidy odvodené od Stevia rebaudiana Bertoni 

Národná norma, požiadavky na uvedené výrobky. 
 

60 dní 
 

TBT/USA/1431 
10. 12. 2018 
 

USA 
 

vykurovacie zariadenia/pece určené pre domácnosti využívajúce
ako palivo drevo, hydronické potrubné vykurovacie systémy a vy-
kurovacie systémy s hnaným vzduchom 

Návrh noriem na výkon uvedených vykurovacích zariadení. Infor-
movanie zainteresovaných subjektov a možnosť predloženia pri-
pomienok. 
 

13. 2. 2019 

TBT/USA/1432 
10. 12. 2018 
 

USA 
 

vykurovacie zariadenia/pece určené pre domácnosti využívajúce
ako palivo drevo, hydronické potrubné vykurovacie systémy a vy-
kurovacie systémy s hnaným vzduchom 

Požiadavky na nové zariadenia spadajúce do hore uvedených ka-
tegórií. Prechodné dvojročné obdobie na maloobchodný dopre-
daj existujúcich zariadení. 
 

14. 1. 2019 
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TBT/USA/1433 
17. 12. 2018 
 

USA 
 

biologické produkty, terminológia 

Zmeny a doplnky predpisov v zmysle definovania „biologického
produktu“, interpretácia štatutárnych pojmov „proteín“ a „che-
micky syntetizovaný polypeptid“. 
 

25. 2. 2019 

TBT/USA/1434 
18. 12. 2018 
 

USA 
 

označovanie potravín 

Služba pre bezpečnosť a kontrolu potravín (FSIS) ustanovuje nové
predpisy na označovanie mäsových a hydinárskych výrobkov
s plánovanou implementáciou v rokoch 2019 – 2020. Zabezpeče-
nie jednotného označovania výrobkov pri minimalizácii ekonomic-
kých dopadov pri zavádzaní zmenených etikiet. 
 

7. 1. 2019 

TBT/VNM/137 
11. 12. 2018 
 

Vietnam výrobky z nehrdzavejúcej oceli 

Technický predpis stanovujúci požiadavky na nehrdzavejúcu oceľ,
technické požiadavky, obmedzenie prítomnosti chemikálií a po-
žiadavky na kvalitu výrobkov. 
 

60 dní 

TBT/ZAF/233 
30. 12. 2018 
 

Južná Afrika 
 

zemiaky 

Predpisy týkajúce sa triedenia, balenia a označovania zemiakov
určených na predaj v Juhoafrickej republike. 
 

31. 1. 2019 

Predpisy notifikované v Dohode o uplatňovaní sanitárnych a fytosanitárnych opatrení 

Číslo/Dátum Notifikujúca strana Charakteristika notifikácie 
Pripomienková 
doba 

SPS/ARE/168 
5. 12. 2018 

Spojené arabské 
emiráty v mene 
krajín GCC 
 

instantná káva 

Technický predpis ustanovujúci požiadavky na výrobky, prispôso-
benie požiadavkám stanoveným v normách ISO 2411 a ISO 3509. 
Obchodovanie v krajinách Golfskej kooperačnej rady (GCC). 
 

60 dní 

SPS/ARE/169 
18. 12. 2018 

Spojené arabské 
emiráty  
 

živá hydina, produkty hydiny vrátane mäsa, jednodňových kur-
čiat a násadových vajec pochádzajúcich z Mexika 

Zrušenie dočasného zákazu dovozu uvedených komodít na zák-
lade zistenia, že Mexiko je v súčasnosti krajina bez výskytu vyso-
ko patogénnej vtáčej chrípky (HPAI). 
 

neaplikuje sa 

SPS/AUS/462 
5. 12. 2018 
 

Austrália 
 

dvojchlopňové lastúrniky 

Návrh zmien a doplnkov potravinárskych zdravotných požiada-
viek pri dovoze dvojchlopňových lastúrnikov (december 2018). 
Konzultačný dokument zameraný na reguláciu rizík spojených 
s chovom a produkciou uvedených živočíchov. 
 

8. 2. 2019 
 

SPS/AUS/463 
13. 12. 2018 
 

Austrália 
 

čerstvé ovocie longan (Dimocarpus longan) pochádzajúce z Vietnamu 

Správa o preskúmaní požiadaviek na biologickú bezpečnosť do-
vozu uvedenej komodity. 
 

25. 2. 2019 
 

SPS/AUS/464 
13. 12. 2018 
 

Austrália 
 

potraviny ovplyvnené poľnohospodárskymi a veterinárnymi che-
mickými látkami 

Zmeny a doplnky Prílohy 20 revidovaného kódexu austrálskych 
a novozélandských noriem na potraviny (návrh zo 4. decembra 
2018). Návrh sa týka stanovenia maximálnych limitných hodnôt 
rezíduí látok Amisulbrom, Azoxystrobin, Bifenthrin, Bixafen, 
Clothianidin, Cyprodinil, Diafenthiuron, Dinotefuran, Ethephon, 
Fludioxinil, Fluensulfone, Fluopyram, Imidacloprid, Indoxacarb, 
Phosphine, Phosphorous acid, Spinetoram, Sulfoxaflor a Tebuco-
nazole v/na určených rastlinných a živočíšnych komoditách. 
 

8. 2. 2019 
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SPS/AUS/465 
13. 12. 2018 
 

Austrália 
 

potraviny všeobecne 

Návrh M1016 – Maximálne limity rezíduí (2018). Zmeny a dopln-
ky austrálskeho a novozélandského kódexu potravinárskych no-
riem zamerané na zosúladenie maximálnych limitných hodnôt 
rezíduí (MRL) pre široký sortiment poľnohospodárskych a veteri-
nárnych chemických látok podľa zoznamu. 
 

11. 2. 2019 
 

SPS/BRA/1459 
6. 12. 2018 
 

Brazília 
 

kvety pivoniek (Paeonia lactiflora) pochádzajúce z Argentíny 

Fytosanitárne požiadavky pri dovoze komodity. 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/BRA/1460 
14. 12. 2018 
 

Brazília 
 

čajovník (Melaleuca alternifolia) ako zložka pesticídnych výrobkov, 
čistiacich prostriedkov pre domácnosti a prostriedkov na ochra-
nu dreva 

Zaradenie uvedenej látky do zoznamu aktívnych zložiek pesticíd-
nych a hygienických výrobkov, povolenie použitia na určené ko-
modity za stanovených podmienok. 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/BRA/1461 
14. 12. 2018 
 

Brazília 
 

rastlinné produkty pochádzajúce z Argentíny, Paraguaja a Uru-
guaja 

Dovozné povolenia týkajúce sa uvedených komodít, úprava po-
žiadaviek na fytosanitárne certifikáty a postupy v rámci integro-
vanej kontrolnej oblasti (ACI) Brazílie a susediacich krajín. 
 

neaplikuje sa 

SPS/BRA/1462 
17. 12. 2018 
 

Brazília 
 

kondenzované mlieko 

Technický predpis stanovujúci požiadavky na identifikáciu a kva-
litu uvedených výrobkov. 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/BRA/1463 
17. 12. 2018 
 

Brazília fermentované a sušené plody kakaovníka (Theobroma cacao) 
pochádzajúce z Pobrežia Slonoviny 

Požiadavky pri dovoze uvedenej komodity. 
 

60 dní 
 

SPS/CAN/1226 
6. 12. 2018 
 

Kanada 
 

čerstvá a sušená bazalka, kapustová zelenina a iné komodity 
ovplyvnené uvedenou látkou 

Fenamidone, návrh na stanovenie maximálnych limitných hodnôt 
rezíduí pesticídnej látky v/na uvedených komoditách. 
 

12. 2. 2019 

SPS/CAN/1227 
6. 12. 2018 
 

Kanada 
 

čerstvý a sušený koriander a iné komodity ovplyvnené uvedenou 
látkou 

Clomazone, návrh na stanovenie maximálnych limitných hodnôt 
rezíduí pesticídnej látky v/na uvedených komoditách. 
 

12. 2. 2019 

SPS/CAN/1228 
7. 12. 2018 
 

Kanada 
 

malé bobuľové ovocie (čučoriedky), tekvicová zelenina a iné ko-
modity ovplyvnené uvedenou látkou 

Spiromesifen, návrh na stanovenie maximálnych limitných hod-
nôt rezíduí pesticídnej látky v/na uvedených komoditách. 
 

12. 2. 2019 

SPS/CAN/1229 
10. 12. 2018 
 

Kanada 
 

malé bobuľové ovocie (čučoriedky), listový a hlávkový šalát, 
čerstvá cibuľa a iné komodity ovplyvnené uvedenou látkou 

Fluazifop-butyl, návrh na stanovenie maximálnych limitných hod-
nôt rezíduí pesticídnej látky v/na uvedených komoditách. 
 

10. 2. 2019 

SPS/CAN/1230 
10. 12. 2018 
 

Kanada 
 

slnečnica a iné komodity ovplyvnené uvedenou látkou  

Flumioxazin, návrh na stanovenie maximálnych limitných hod-
nôt rezíduí pesticídnej látky v/na uvedených komoditách. 
 

10. 2. 2019 
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SPS/CHL/585 
4. 12. 2018 
 

Čile 
 

nezakorenené odrezky viniča Vitis spp. pochádzajúce z USA 

Požiadavky pri dovoze uvedenej komodity. 
 

60 dní 
 

SPS/CHL/586 
19. 12. 2018 
 

Čile 
 

minihľuzy zemiakov (Solanum tuberosum) pochádzajúce z USA 

Ukončenie platnosti uznesenia z roku 2014, ktorým bolo pro-
dukčné centrum spoločnosti Sklarczyk Seed Farm LLC. Michigan 
schválené ako subjekt prepravujúci minihľuzy zemiakov zo Spo-
jených štátov amerických do Čile. 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/CHL/587 
19. 12. 2018 
 

Čile 
 

rastlinné materiály klasifikované ako tkanivové kultúry in vitro 

Zmeny a doplnky uznesenia stanovujúceho požiadavky pri dovo-
ze uvedených komodít. Prevencia šírenia škodlivých činiteľov. 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/CHL/588 
19. 12. 2018 
 

Čile 
 

lúpané alebo nelúpané mandle (Prunus dulcis) pochádzajúce 
z Austrálie 

Požiadavky pri dovoze komodity. 
 

60 dní 
 

SPS/CHL/589 
19. 12. 2018 
 

Čile 
 

lúpané alebo nelúpané orechy (Juglans regia) pochádzajúce 
z Argentíny 

Požiadavky pri dovoze komodity. 
 

60 dní 
 

SPS/CHN/1092 
4. 11. 2018 
 

Čína 
 

dochucovadlá, viaczložkové dochucovadlá 

Národná norma stanovujúca definície, technické požiadavky, oz-
načovanie a skúšobné metódy na uvedené výrobky. Bezpečnosť 
potravín. 
 

60 dní 
 

SPS/CHN/1093 
4. 12. 2018 
 

Čína 
 

prídavné látky do potravín, dochucovadlá a prírodné aromatické 
látky 

Národná norma stanovujúca zmeny týkajúce sa všeobecných po-
žiadaviek a metód skúšania uvedených látok. Bezpečnosť potravín. 
 

60 dní 

SPS/CHN/1094 
4. 12. 2018 
 

Čína 
 

roztok amoniaku (kvapalný amoniak) používaný pri výrobe 
potravín 

Národná norma stanovujúca požiadavky na uvedenú látku. Bez-
pečnosť potravín. 
 

60 dní 

SPS/CHN/1095 
4. 12. 2018 
 

Čína 
 

oxid kremičitý používaný pri výrobe potravín 

Národná norma stanovujúca požiadavky na uvedenú látku. Bez-
pečnosť potravín. 
 

60 dní 

SPS/CHN/1096 
4. 12. 2018 
 

Čína 
 

hexametafosforečnan sodný používaný pri výrobe potravín 

Národná norma stanovujúca požiadavky na uvedenú látku. Bez-
pečnosť potravín. 
 

60 dní 

SPS/CHN/1097 
4. 12. 2018 
 

Čína 
 

peroxid vodíka používaný pri výrobe potravín 

Národná norma stanovujúca požiadavky na uvedenú látku. Bez-
pečnosť potravín. 
 

60 dní 

SPS/CHN/1098 
4. 12. 2018 
 

Čína 
 

kyselina fosforečná používaná pri výrobe potravín 

Národná norma stanovujúca požiadavky na uvedenú látku. Bez-
pečnosť potravín. 
 

60 dní 
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SPS/CHN/1099 
4. 12. 2018 
 

Čína 
 

D-xylóza používaná pri výrobe potravín 

Národná norma stanovujúca požiadavky na uvedenú látku. Bez-
pečnosť potravín. 
 

60 dní 

SPS/CHN/1100 
4. 12. 2018 
 

Čína 
 

L-glutamát monosodný používaný pri výrobe potravín  

Národná norma stanovujúca požiadavky na uvedenú látku. Bez-
pečnosť potravín. 
 

60 dní 

SPS/CHN/1101 
4. 12. 2018 
 

Čína 
 

košinela (Carmine Cochineal) a farbiace látky odvodené od koši-
nely používané pri výrobe potravín 

Národná norma stanovujúca požiadavky na uvedené látky. Bez-
pečnosť potravín. 
 

60 dní 

SPS/CHN/1102 
4. 12. 2018 
 

Čína 
 

annatto extrakt a odvodené prípravky (Bixins, Norbixins) použí-
vané pri výrobe potravín 

Národná norma stanovujúca požiadavky na uvedené látky. Bez-
pečnosť potravín. 
 

60 dní 

SPS/CHN/1103 
4. 12. 2018 
 

Čína 
 

chlorofylínové medené draselné soli používané pri výrobe potravín 

Národná norma stanovujúca požiadavky na uvedené látky. Bez-
pečnosť potravín. 
 

60 dní 

SPS/CHN/1104 
4. 12. 2018 
 

Čína 
 

betakarotén odvodený od Dunaliella Salina používaný pri výrobe 
potravín 

Národná norma stanovujúca požiadavky na uvedené látky. Bez-
pečnosť potravín. 
 

60 dní 

SPS/CHN/1105 
4. 12. 2018 
 

Čína 
 

kyselina metavínna a kyselina vínna používané pri výrobe potravín 

Národná norma stanovujúca požiadavky na uvedené látky. Bez-
pečnosť potravín. 
 

60 dní 

SPS/CHN/1106 
4. 12. 2018 
 

Čína 
 

kukuričná farba získaná extrakciou a koncentráciou vedľajších 
produktov z kukurice používaná pri výrobe potravín 

Národná norma stanovujúca požiadavky na uvedenú látku. Bez-
pečnosť potravín. 
 

60 dní 

SPS/CHN/1107 
4. 12. 2018 
 

Čína 
 

rozpustný polysacharid zo sójových bôbov používaný pri výrobe 
potravín 

Národná norma stanovujúca požiadavky na uvedenú látku. Bez-
pečnosť potravín. 
 

60 dní 

SPS/CHN/1108 
5. 12. 2018 
 

Čína 
 

dehydroacetát sodný používaný pri výrobe potravín 

Národná norma stanovujúca požiadavky na uvedenú látku. Bez-
pečnosť potravín. 
 

60 dní 

SPS/CHN/1109 
5. 12. 2018 
 

Čína 
 

alginát vápenatý používaný pri výrobe potravín 

Národná norma stanovujúca požiadavky na uvedenú látku. Bez-
pečnosť potravín. 
 

60 dní 

SPS/CHN/1110 
5. 12. 2018 
 

Čína 
 

modrá riasa (spirulina blue) používaná pri výrobe potravín 

Národná norma stanovujúca požiadavky na uvedenú látku. Bez-
pečnosť potravín. 
 

60 dní 
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SPS/CHN/1111 
5. 12. 2018 
 

Čína 
 

δ-laktón kyseliny glukónovej (Gluconic acid-δ-lactone) používaný 
pri výrobe potravín 

Národná norma stanovujúca požiadavky na uvedenú látku. Bez-
pečnosť potravín. 
 

60 dní 

SPS/CHN/1112 
5. 12. 2018 
 

Čína 
 

extrakt Rosa laevigata Michx Brown používaný pri výrobe potravín 

Národná norma stanovujúca požiadavky na uvedenú látku. Bez-
pečnosť potravín. 
 

60 dní 

SPS/CHN/1113 
5. 12. 2018 
 

Čína 
 

farbivo z čiernych ríbezlí (Blackcurrant red) používané pri výrobe 
potravín 

Národná norma stanovujúca požiadavky na uvedenú látku. Bez-
pečnosť potravín. 
 

60 dní 

SPS/CHN/1114 
5. 12. 2018 
 

Čína 
 

chitín získaný z ulít alebo lastúr používaný pri výrobe potravín 

Národná norma stanovujúca požiadavky na uvedenú látku. Bez-
pečnosť potravín. 
 

60 dní 

SPS/CHN/1115 
5. 12. 2018 
 

Čína 
 

difenyléter používaný pri výrobe potravín 

Národná norma stanovujúca požiadavky na uvedenú látku. Bez-
pečnosť potravín. 
 

60 dní 

SPS/CRI/205 
3. 12. 2018 
 

Kostarika 
 

rastliny určené na výsadbu, rastlinné materiály a iné položky cit-
livé z hľadiska šírenia škodcu Adoretus sinicus (Chinese rose 
beetle) 

Uznesenie stanovujúce dodatočné požiadavky a opatrenia na 
prevenciu šírenia uvedeného škodcu. Úradné fytosanitárne cer-
tifikáty. 
 

60 dní 

SPS/CRI/206 
3. 12. 2018 
 

Kostarika 
 

rastliny určené na výsadbu, rastlinné materiály a iné položky 
citlivé z hľadiska šírenia škodcu Cassida bivittata (L.) 

Uznesenie stanovujúce dodatočné požiadavky a opatrenia na 
prevenciu šírenia uvedeného škodcu. Úradné fytosanitárne cer-
tifikáty. 
 

60 dní 

SPS/CRI/207 
3. 12. 2018 
 

Kostarika 
 

rastliny určené na výsadbu, rastlinné materiály a iné položky cit-
livé z hľadiska šírenia škodcu Candidatus Liberibacter solanacea-
rum (haplotypy C, D a E) 

Uznesenie stanovujúce dodatočné požiadavky a opatrenia na 
prevenciu šírenia uvedeného škodcu. Úradné fytosanitárne cer-
tifikáty. 
 

60 dní 

SPS/EU/287 
11. 12. 2018 
 

Európska únia 
 

rezíduá pesticídnych látok 

Návrh nariadenia Komisie, ktorým sa menia a dopĺňajú prílohy 
II, III a V k nariadeniu Európskeho parlamentu a Rady (ES) 
č. 396/2005, pokiaľ ide o maximálne hladiny rezíduí pre látky 
2,5-dichlorobenzoic acid methylester, Mandipropamid, Prochlo-
raz a Profoxydim v/na určitých produktoch. Preskúmanie a nás-
ledná úprava maximálnych limitných hodnôt rezíduí (MLR). Vy-
lúčenie prípadov použitia, ktoré nie sú povolené v EÚ. 
 

60 dní 
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SPS/EU/288 
11. 12. 2018 
 

Európska únia 
 

rezíduá pesticídnych látok 

Návrh nariadenia Komisie prílohy II a III k nariadeniu Európske-
ho parlamentu a Rady (ES) č. 396/2005, pokiaľ ide o maximálne 
hladiny rezíduí pre látky Bispyribac, Denatonium benzoate, 
Fenoxycarb, Flurochloridone, Quizalofop-P-ethyl, Quizalofop-P-
tefuryl, Propaquizafop a Tebufenozide v/na určitých produktoch. 
Preskúmanie a následná úprava maximálnych limitných hodnôt 
rezíduí (MLR). Vylúčenie prípadov použitia, ktoré nie sú povole-
né v EÚ. 
 

60 dní 

SPS/EU/289 
19. 12. 2018 
 

Európska únia 
 

zvieratá, produkty živočíšneho pôvodu, zárodočné produkty, 
vedľajšie živočíšne produkty, rastliny a rastlinné produkty 

Návrh vykonávacieho nariadenia Komisie o predbežnom ozna-
movaní zásielok určitých kategórií živočíchov a tovarov vstupu-
júcich do Únie. Ustanovenie rámca pre úradné kontroly a iné 
postupy na overenie správneho uplatňovania právnych predpi-
sov Únie v oblasti agropotravinárskeho reťazca. 
 

60 dní 

SPS/EU/290 
19. 12. 2018 
 

Európska únia 
 

organizmy škodlivé pre rastliny alebo rastlinné produkty 

Návrh vykonávacieho rozhodnutia Komisie, ktorým sa menia 
a dopĺňajú prílohy I až V k smernici Rady 2000/29/ES o ochran-
ných opatreniach proti zavlečeniu organizmov škodlivých pre 
rastliny alebo rastlinné produkty do Spoločenstva a proti ich roz-
šíreniu v rámci Spoločenstva. Regulované škodlivé organizmy 
a výrobky regulované v EÚ. 
 

60 dní 

SPS/IND/226 
3. 12. 2018 
 

India 
 

orechy Juglans spp. pochádzajúce z Austrálie 

Dovoz komodity podľa stanovených podmienok. 
 

31. 1. 2019 

SPS/IND/227 
14. 12. 2018 
 

India 
 

potravinárske výrobky (rafinované rastlinné oleje, spracované 
ovocné a zeleninové šťavy, vaječné výrobky atď.) 

Normy na bezpečnosť potravín. Zmeny a doplnky predpisov 
(2018) v zmysle ustanovenia požiadaviek na uvedené komodity. 
 

12. 2. 2019 

SPS/IND/228 
14. 12. 2018 
 

India 
 

potravinárske výrobky, regulácia prítomnosti mikrobiologických 
činiteľov 

Normy na bezpečnosť potravín. Zmeny a doplnky predpisov 
(2018) v zmysle ustanovenia noriem stanovujúcich limitné hod-
noty mikrobiologických činiteľov prítomných v potravinách. 
 

12. 2. 2019 
 

SPS/JPN/607 
19. 12. 2018 
 

Japonsko 
 

mäso a jedlé vnútornosti, mliečne výrobky, vajcia, živočíšne 
produkty, zelenina, určité korene a hľuzy, ovocie a orechy, káva, 
čaj, korenia, olejnaté ovocie, živočíšne a rastlinné tuky a oleje 

Fluazifop-butyl, revízia maximálnych limitných hodnôt rezíduí 
chemickej pesticídnej látky v/na uvedených komoditách. 
 

60 dní 

SPS/JPN/608 
19. 12. 2018 

Japonsko 
 

mäso a jedlé vnútornosti, mliečne výrobky, vajcia, živočíšne pro-
dukty, zelenina, určité korene a hľuzy, ovocie a orechy, káva, čaj, 
korenia, olejnaté ovocie, živočíšne a rastlinné tuky a oleje 

Fluensulfone, revízia maximálnych limitných hodnôt rezíduí che-
mickej pesticídnej látky v/na uvedených komoditách. 
 

60 dní 

SPS/JPN/609 
19. 12. 2018 

Japonsko 
 

zelenina, určité korene a hľuzy, ovocie a orechy, káva, čaj, kore-
nia, olejnaté ovocie, rôzne zrná, semená a plody 

Tebufenpyrad, revízia maximálnych limitných hodnôt rezíduí 
chemickej pesticídnej látky v/na uvedených komoditách. 
 

60 dní 
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SPS/KAZ/27 
10. 12. 2018 
 

Kazachstan 
 

domáce ošípané a diviaky, spermie, mäso a iné produkty týchto 
zvierat, kože, rohovina, štetiny, poľovnícke trofeje, krmivá a kŕm-
ne doplnky pre mačky a psy ako aj iné položky citlivé z hľadiska 
prenosu ochorenia Africký mor ošípaných (ASF), pochádzajúce 
z Poľska (Podkarpatský región) 

Obežník Výboru pre veterinárnu kontrolu a dohľad Ministerstva 
poľnohospodárstva stanovujúci dočasné obmedzenia dovozu 
uvedených komodít. 
 

neaplikuje sa 

SPS/KAZ/28 
10. 12. 2018 
 

Kazachstan 
 

živá hydina, mäso, vajcia, perie a iné výrobky z hydiny, krmivá 
a kŕmne doplnky, zariadenie použité pri chove, porážke alebo 
rozrábke hydiny citlivé z hľadiska prenosu vysoko patogénnej 
vtáčej chrípky (HPAI), pochádzajúce z Dánska (oblasť Vordingborg) 

Obežník Výboru pre veterinárnu kontrolu a dohľad Ministerstva 
poľnohospodárstva stanovujúci dočasné obmedzenia dovozu 
uvedených komodít. 
 

neaplikuje sa 

SPS/KEN/79 
5. 12. 2018 
 

Keňa 
 

strukovina green gram (Vigna radiata) v suchom stave  

Východoafrická norma DEAS, požiadavky na uvedený produkt. 
 

neaplikuje sa 

SPS/KEN/80 
5. 12. 2018 
 

Keňa 
 

zrno prosa Eleusine coracana (L.) Gaertner  

Východoafrická norma DEAS, požiadavky na uvedený produkt. 
 

neaplikuje sa 

SPS/KEN/81 
5. 12. 2018 
 

Keňa 
 

zrno ciroku Sorghum bicolor (L.) Moench 

Východoafrická norma DEAS, požiadavky na uvedený produkt. 
 

neaplikuje sa 

SPS/KEN/82 
5. 12. 2018 
 

Keňa 
 

pšeničná múka odvodená od Triticum aestivum L. alebo Triticum 
compactum Host 

Východoafrická norma DEAS, požiadavky na uvedený produkt. 
 

neaplikuje sa 

SPS/KEN/83 
5. 12. 2018 
 

Keňa 
 

výrobky z mletej kukurice 

Východoafrická norma DEAS, požiadavky na uvedený produkt. 
 

neaplikuje sa 

SPS/KEN/84 
5. 12. 2018 
 

Keňa 
 

viaczložkové múky 

Východoafrická norma DEAS, požiadavky na uvedený produkt. 
 

neaplikuje sa 

SPS/KEN/85 
6. 12. 2018 
 

Keňa 
 

jedlá plnotučná sójová múka  

Východoafrická norma DEAS, požiadavky na uvedený produkt. 
 

neaplikuje sa 

SPS/KEN/86 
6. 12. 2018 
 

Keňa 
 

čerstvá maranta (Taro) Colocasia esculenta (L.) Schott, určená 
na ľudskú spotrebu 

Národná norma stanovujúca odporúčania správnej poľnohospo-
dárskej praxe na produkciu, skladovanie, balenie a prepravu 
čerstvých produktov maranty (nazývané tiež Taro). 
 

neaplikuje sa 

SPS/KEN/87 
6. 12. 2018 
 

Keňa 
 

lupienky/chrumky vyrobené z jedlých odrôd maranty (Taro) Colo-
casia esculenta (L.) Schott 

Národná norma stanovujúca požiadavky na uvedené výrobky, 
odber vzoriek, skúšky. 
 

neaplikuje sa 

SPS/KEN/88 
5. 12. 2018 
 

Keňa 
 

mäsové výrobky, šunky 

Národná norma stanovujúca požiadavky na uvedené výrobky, 
odber vzoriek, skúšky. 
 

neaplikuje sa 
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SPS/KEN/89 
6. 12. 2018 
 

Keňa 
 

mäsové výrobky upravené fermentáciou, salámy 

Národná norma stanovujúca požiadavky na odber vzoriek a skúšky 
uvedených výrobkov. 
 

neaplikuje sa 

SPS/KEN/90 
6. 12. 2018 
 

Keňa 
 

čerstvé hrubo mleté mäsové výrobky (mäsové guľôčky, hambur-
gery, mleté kebaby atď.) 

Národná norma stanovujúca požiadavky na odber vzoriek a skúšky 
uvedených výrobkov. 
 

neaplikuje sa 

SPS/KEN/91 
6. 12. 2018 
 

Keňa 
 

slanina 

Národná norma stanovujúca požiadavky na odber vzoriek a skúšky 
uvedeného produktu. 
 

neaplikuje sa 

SPS/KEN/92 
6. 12. 2018 
 

Keňa 
 

čerstvá maranta (Taro) Colocasia esculenta (L.) Schott, určená 
na ľudskú spotrebu 

Národná norma stanovujúca požiadavky na odber vzoriek a skúšky 
jedlých odrôd maranty (Taro). 
 

neaplikuje sa 

SPS/KOR/622 
14. 12. 2018 
 

Kórea rastliny a komodity citlivé z hľadiska prenosu škodcu Xylella fas-
tidiosa 

Analýza rizík škodcov, zoznam hostiteľov a ovplyvnených oblastí. 
Opatrenia proti šíreniu škodlivého činiteľa. 
 

60 dní 

SPS/MEX/359 
11. 12. 2018 
 

Mexiko 
 

semeno čili papriky (Capsicum annuum) pochádzajúce z Tanzá-
nie a dovážané z Holandska 

Fytosanitárne požiadavky pri dovoze uvedenej komodity. 
 

60 dní 
 

SPS/MEX/360 
11. 12. 2018 
 

Mexiko 
 

kukurica (Zea mays) pochádzajúca a dovážaná z Ruskej federácie 

Fytosanitárne požiadavky pri dovoze uvedenej komodity. 
 

60 dní 
 

SPS/MEX/361 
11. 12. 2018 
 

Mexiko 
 

buľvy repy (Beta vulgaris) pochádzajúce a dovážané z Austrálie 

Fytosanitárne požiadavky pri dovoze uvedenej komodity. 
 

60 dní 
 

SPS/MEX/362 
13. 12. 2018 
 

Mexiko 
 

zrno pšenice (Triticum aestivum) pochádzajúce a dovážané z Bul-
harska 

Fytosanitárne požiadavky pri dovoze uvedenej komodity. 
 

60 dní 
 

SPS/MYS/43 
17. 12. 2018 
 

Malajzia 
 

rezíduá pesticídnych látok 

Zmeny a doplnky predpisov o potravinách. Aktualizácia rozpisu 
existujúcich a nových pesticídnych látok a maximálnych limitných 
hodnôt rezíduí v/na rôznych komoditách. 
 

60 dní 

SPS/NZL/583 
5. 12. 2018 
 

Nový Zéland 
 

kone a príbuzné zvieratá 

Zdravotná norma na dovoz uvedených zvierat. Požiadavky na 
dokumentáciu, veterinárne certifikáty. 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/PER/790 
3. 12. 2018 
 

Peru 
 

zvieratá a iné položky citlivé z hľadiska prenosu slintačky a krí-
vačky (FMD) 

Zdravotné požiadavky a podmienky dovozu dotknutých zvierat 
a komodít. Prevencia šírenia ochorenia FMD. 
 

60 dní 

SPS/PER/791 
5. 12. 2018 
 

Peru 
 

rastliny ostružín (Rubus subgenus Rubus Eubatus spp) in vitro 
pochádzajúce zo štátov Arkansas a Oregon (USA) 

Zdravotné požiadavky pri dovoze komodít. 
 

neaplikuje sa 
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SPS/PER/792 
5. 12. 2018 
 

Peru 
 

podzemky kaly lilie (Zantedeschia spp.) pochádzajúce z USA 

Zdravotné požiadavky pri dovoze komodít. 
 

neaplikuje sa 

SPS/PER/793 
5. 12. 2018 
 

Peru 
 

rastliny orchideí (Phalaenopsis spp.) in vitro pochádzajúce z USA 

Zdravotné požiadavky pri dovoze komodít. 
 

neaplikuje sa 

SPS/PER/794 
5. 12. 2018 
 

Peru 
 

rastliny banánov (Musa spp.) pochádzajúce z Egypta 

Zdravotné požiadavky pri dovoze komodít. 
 

60 dní 

SPS/PER/795 
5. 12. 2018 
 

Peru 
 

rastliny a vrúble broskýň (Prunus persica) a marhúľ (Prunus ar-
meniaca) in vitro pochádzajúce z Argentíny 

Zdravotné požiadavky pri dovoze komodít. 
 

60 dní 

SPS/PER/796 
5. 12. 2018 
 

Peru 
 

čerstvé hrušky (Pyrus spp.) pochádzajúce z Japonska 

Zdravotné požiadavky pri dovoze komodít. 
 

60 dní 

SPS/PHL/428 
19. 12. 2018 
 

Filipíny byvolie mäso  

Memorandový výnos, ktorým sa pozastavuje akreditácia dovoz-
cov byvolieho mäsa ALM Food Products Ltd. a Mirha Exports 
Pvt. Ltd. zo štátu Pandžáb, India. 
 

neaplikuje sa 

SPS/PHL/429 
19. 12. 2018 
 

Filipíny živá domáca a voľne žijúca hydina, mäso, vajcia, jednodňové 
kurčatá a iné produkty hydiny pochádzajúce z Bulharska 

Memorandový výnos, ktorým sa ustanovuje dočasný zákaz do-
vozu uvedených komodít. Prevencia šírenia vírusu vysoko pato-
génnej vtáčej chrípky (HPAI). 
 

60 dní 

SPS/RUS/156 
4. 12. 2018 
 

Ruská federácia výrobky podliehajúce veterinárnej kontrole, opatrenia týkajúce 
sa látky lyzín 

Návrh rozhodnutia kolégia Eurázijskej hospodárskej komisie 
o zmenách a doplnkoch prílohy 1 k predpisu o spoločných hygie-
nických a veterinárnych požiadavkách na výrobky podliehajúce 
veterinárnej kontrole/dohľadu. 
 

60 dní 

SPS/SLV/131 
19. 12. 2018 
 

Salvádor 
 

odpadové vody 

Salvádorský technický predpis, ktorým sa stanovujú kvalitatívne 
parametre na odpadové vody a kaly ako aj technické mechaniz-
my a postupy riadenia zamerané na obnovu, ochranu a trvalo 
udržateľné využívanie vodných zdrojov. 
 

60 dní 

SPS/THA/261 
11. 12. 2018 

Thajsko čistiace alebo dezinfekčné výrobky určené na použitie počas pro-
cesu výroby potravín 

Predpis stanovujúci reguláciu a kontrolu používania chemikálií 
v procese výroby potravín, ak tieto môžu prísť do priameho sty-
ku s potravinárskymi výrobkami. 
 

60 dní 

SPS/TPKM/478 
4. 12. 2018 

Taiwan, Penghu, 
Kinmen a Matsu 
 

prídavné látky do potravín 

Zmeny a doplnky noriem ustanovujúcich špecifikácie, pôsobnosť, 
používanie a obmedzenie používania prídavných látok do potravín. 
 

28. 5. 2019  

SPS/TUR/107 
11. 12. 2018 
 

Turecko med 

Komuniké tureckého potravinového kódexu týkajúce sa medu. 
Definovanie produktu, kritériá zloženia a požiadavky na označo-
vanie. 
 

31. 1. 2019 
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SPS/UGA/50 
3. 12. 2018 

Uganda koláče, sušienky 

Národná norma, požiadavky na uvedené výrobky, mikrobiologic-
ké kritéria, označovanie spotrebiteľsky balených výrobkov. 
 

60 dní 
 

SPS/UGA/51 
3. 12. 2018 

Uganda zeleninové šťavy a ovocné šťavy 

Národná norma, požiadavky na uvedené výrobky, odber vzoriek, 
skúšky. 
 

60 dní 

SPS/UGA/52 
19. 12. 2018 

Uganda jatočné telá a časti jatočných tiel králikov 

Národná norma, požiadavky na uvedené produkty, odber vzoriek, 
skúšky. 
 

60 dní 

SPS/UGA/53 
19. 12. 2018 

Uganda papierové tácky/taniere a poháre bez viečok určené na styk 
s potravinami 

Národná norma, požiadavky na uvedené výrobky, odber vzoriek, 
skúšky. 
 

60 dní 

SPS/UGA/54 
19. 12. 2018 

Uganda sušené mäso 

Národná norma, požiadavky na uvedené výrobky, odber vzoriek, 
skúšky. 
 

60 dní 

SPS/UGA/55 
19. 12. 2018 

Uganda papierové a lepenkové obalové materiály 

Národná norma, požiadavky na uvedené výrobky prichádzajúce 
do styku s potravinami, odber vzoriek, skúšky. 
 

60 dní 
 

SPS/UGA/56 
19. 12. 2018 

Uganda steviolové glykozidy odvodené od Stevia rebaudiana Bertoni 

Národná norma, požiadavky na uvedené výrobky odber vzoriek, 
skúšky. 
 

60 dní 

SPS/URY/40 
13. 12. 2018 
 

Uruguaj zmrazené spermie koní 

Ustanovenie veterinárnych požiadaviek na produkt, obchodovanie 
na území štátov spoločnej obchodnej skupiny GMC MERCOSUR. 
 

60 dní 

SPS/URY/41 
13. 12. 2018 
 

Uruguaj zmrazené spermie koní 

Zmeny a doplnky rozhodnutia GMC v súlade s ustanovenými ve-
terinárnymi požiadavkami na uvedené spermie, obchodovanie 
na území štátov spoločnej obchodnej skupiny GMC MERCOSUR. 
 

60 dní 

SPS/URY/42 
13. 12. 2018 
 

Uruguaj plemenné domáce ošípané 

Ustanovenie veterinárnych požiadaviek na uvedené ošípané, ob-
chodovanie na území štátov spoločnej obchodnej skupiny GMC 
MERCOSUR. 
 

60 dní 

SPS/URY/43 
13. 12. 2018 
 

Ukrajina plemenné domáce ošípané 

Zmeny a doplnky rozhodnutia GMC v súlade s ustanovenými ve-
terinárnymi požiadavkami na uvedené ošípané, obchodovanie 
na území štátov spoločnej obchodnej skupiny GMC MERCOSUR. 
 

60 dní 

SPS/URY/44 
13. 12. 2018 
 

Uruguaj hovädzí dobytok a byvoly určené na výkrm 

Ustanovenie veterinárnych požiadaviek na uvedené zvieratá, 
obchodovanie na území štátov spoločnej obchodnej skupiny 
GMC MERCOSUR. 
 

60 dní 
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SPS/URY/45 
13. 12. 2018 
 

Uruguaj hovädzí dobytok a byvoly určené na porážku  

Ustanovenie veterinárnych požiadaviek na uvedené zvieratá, 
obchodovanie na území štátov spoločnej obchodnej skupiny 
GMC MERCOSUR. 
 

60 dní 

SPS/URY/46 
13. 12. 2018 
 

Uruguaj kone a príbuzné zvieratá určené na porážku  

Ustanovenie veterinárnych požiadaviek na uvedené zvieratá, ob-
chodovanie na území štátov spoločnej obchodnej skupiny GMC 
MERCOSUR. 
 

60 dní 

SPS/URY/47 
13. 12. 2018 
 

Uruguaj zmrazené spermie hovädzieho dobytka a byvolov  

Ustanovenie veterinárnych požiadaviek na produkt, obchodovanie 
na území štátov spoločnej obchodnej skupiny GMC MERCOSUR. 
 

60 dní 

SPS/URY/48 
13. 12. 2018 
 

Uruguaj zmrazené spermie hovädzieho dobytka a byvolov 

Zmeny a doplnky rozhodnutia GMC v súlade s ustanovenými ve-
terinárnymi požiadavkami na uvedené spermie, obchodovanie 
na území štátov spoločnej obchodnej skupiny GMC MERCOSUR. 
 

60 dní 

SPS/URY/49 
13. 12. 2018 
 

Uruguaj embryá koní 

Zmeny a doplnky rozhodnutia GMC v súlade s ustanovenými ve-
terinárnymi požiadavkami na uvedené embryá, obchodovanie 
na území štátov spoločnej obchodnej skupiny GMC MERCOSUR. 
 

60 dní 

SPS/URY/50 
13. 12. 2018 
 

Uruguaj čerstvé hovädzie mäso z dovozu 

Uznesenie generálneho riaditeľstva pre služby živočíšnej produkcie 
stanovujúce požiadavky na mikrobiologický odber vzoriek čerstvého 
hovädzieho mäsa dovážaného akreditovanými subjektmi. 
 

neaplikuje sa 

SPS/URY/51 
13. 12. 2018 
 

Uruguaj čerstvé bravčové mäso z dovozu 

Uznesenie generálneho riaditeľstva pre služby živočíšnej pro-
dukcie stanovujúce požiadavky na mikrobiologický odber vzoriek 
čerstvého bravčového mäsa dovážaného akreditovanými sub-
jektmi. 
 

neaplikuje sa 

SPS/USA/3041 
14. 12. 2018 
 

USA strukoviny, uhorky, tekvicová zelenina a iné komodity ovplyvne-
né rezíduami pesticídnej látky 

Clomazone, ustanovenie maximálnych limitných hodnôt rezíduí 
uvedenej látky. 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/USA/3042 
14. 12. 2018 
 

USA citrusové ovocie a iné komodity ovplyvnené rezíduami pesticíd-
nej látky 

Oxytetracycline, ustanovenie maximálnych limitných hodnôt re-
zíduí uvedenej látky. 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/USA/3043 
14. 12. 2018 
 

USA cukrová repa, obilniny, živočíšne produkty, mäso, mlieko a iné 
komodity ovplyvnené rezíduami pesticídnej látky 

Bixafen, ustanovenie maximálnych limitných hodnôt rezíduí uve-
denej látky. 
 

neaplikuje sa 
 

SPS/USA/3044 
14. 12. 2018 
 

USA citrusové ovocie a olej, rôzne druhy zeleniny, pečeň hovädzieho 
dobytka, koní, kôz a oviec 

Pyrifluquinazon, ustanovenie maximálnych limitných hodnôt re-
zíduí uvedenej látky. 
 

neaplikuje sa 
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SPS/USA/3045 
19. 12. 2018 
 

USA sójový legemoglobín 

Oznámenie Správy pre potraviny a liečivá (FDA) o prijatí žiadosti 
predloženej spoločnosťou Impossible Foods, Inc., ktorá navrhuje 
zmeniť a doplniť predpisy o farbiacich prídavných látkach v zmysle 
bezpečného používania sójového legemoglobínu (soy leghemog-
lobin) ako farbiacej prísady do neživočíšnych výrobkov na rastlin-
nej báze, určených ako náhrada výrobkov z hovädzieho mäsa. 
 

neaplikuje sa 

SPS/USA/3046 
15. 12. 2018 
 

USA živý hovädzí dobytok pochádzajúci z Mexika 

Požiadavky na označovanie/identifikáciu uvedených zvierat. 
 

neaplikuje sa 
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V prípade záujmu o odber Vestníka ÚNMS SR zašlite objednávku na adresu:  

Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR  
Štefanovičova 3 
P. O. Box 76 
810 05 Bratislava 15 

IČO 30810710 

DIČ 2020850711 

Ak ste Vestník odoberali v roku 2018, zašleme faktúru na odber aj na rok 2019. 

Prihlásiť sa na odber Vestníka ÚNMS SR možno po celý rok. 

Objednať si možno i jednotlivé čísla. 
V písomnom styku uvádzajte vždy Vaše IČO, DIČ, IČ DPH. 
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